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Este tare îngrijorător ceea ce se întâmplă, de 
vreo doi ani încoace, la Consiliul Judeţului 
Galaţi. Nu trebuie să fii mare expert în ad‑

ministraţie pentru a realiza că preşedintele Bacalbaşa 
a dus instituţia într-o zonă a capriciului personal, iar 
interesul public este deseori aruncat la coşul de gunoi, 
cu o nonşalanţă vecină cu inconştienţa.

CJ a dus-o prost şi sub mandatul lui Eugen Chebac,  
însă sub bagheta doctorului Bacalbaşa lucrurile au lu‑
at-o complet razna. Uitaţi-vă, spre exemplu, în ce hal 
sunt drumurile judeţului. Gropi, cratere, prăpăd. Nu 
mai e mult până vor apărea primele sentinţe în care CJ 
Galaţi va fi obligat de judecători să plătească daune 
pentru accidentele rutiere provocate de starea proastă 
a carosabilului. Trist este că despăgubirile le vom plăti, 
de fapt, tot noi, fraierii de contribuabili, în vreme ce 
dl Bacalbaşa îşi va continua nestingherit numărul de 
clovn, în stilul ştirilor de la ora 5,00.

Sincer vorbind, CJ a alunecat în zona circului. Un 
circ ambulant, de bâlci, în care afirmaţiile pline de mo‑
jicie ale preşedintelui încep să se îndesească. Vă amin‑
tesc replica dată de onorabilul şef al judeţului doamnei 
profesor Tania Bogdan: „Lăsaţi doamnă, că nu vă lăsăm 
neterminată”. Vă amintesc şi replica dată consilierului 
Ion Ştefan: „Nu vă bag pumnul în gură, pentru că ar 

însemna să-mi spurc mâna”. Vă amintesc şi falsul naţi‑
onalism (în fapt, o furie antisemită cu accente groteşti) 
exprimat deseori de acelaşi domn Bacalbaşa.

În acelaşi timp, în aparatul CJ a fost instaurată o 
teroare cumplită, ce seamănă cu epurările bolşevice 
din anii ’50. Funcţionarii sunt chemaţi la cabinetul unu, 
sunt acuzaţi de comploturi imaginare, sunt umiliţi, 

sunt ameninţaţi cu procuratura. Incomozii sunt forţaţi 
să demisioneze, iar pe posturile lor sunt angajaţi, în 
condiţii suspecte, apropiaţi de-ai dlui preşedinte. În 
jurul lui Bacalbaşa roiesc nişte consilieri personali care 
ard gazul pe bani publici. Spre exemplu, şi-acum sunt 
curios dacă doamnele Grigore şi Vintilă (da, sunt an‑
gajate la CJ!) au fost pontate „prezent”, deşi au mers, 
în timpul programului de lucru, la mai multe proteste 

private contra eutanasierii maidanezilor.
Însă cel mai grav este că nu se mişcă nimic pen‑

tru dezvoltarea judeţului. CJ Galaţi a ajuns o instituţie 
în comă, în care se simt tot mai frecvent turbulenţe 
cu parfum de ilegalitate. Mă crucesc şi acum de ide‑
ea absurdă de a construi un muzeu al pescuitului în 
Pădurea Gârboavele, unde nu-i strop de apă.  Mă ia cu 
fiori când mă gândesc că domnul preşedinte a apro‑
bat plombarea şoselelor asfaltate din judeţ, dar în lista 
de plată apar şi drumuri pe care n-a existat asfalt în 
veci, deci nu era nimic de plombat. Am o strângere 
de inimă când observ că la spitale se fac achiziţii de 
medicamente prin încredinţarea directă a contractelor, 
sparte în bucăţi, pentru a ocoli pragul de licitaţie. Nu 
mai pun la socoteală şantajul practicat de dl doctor în 
ceea ce priveşte „Viaţa liberă”. Pentru că am refuzat 
să-i fim cântăreţi de curte şi am criticat proasta acti‑
vitate a instituţiei pe care o conduce, a dat dispoziţie 
ca toate convocatoarele de şedinţe ale CJ să nu mai fie 
transmise spre publicare la „Viaţa liberă”.

Mai devreme sau mai târziu, cineva va da socoteală 
în faţa oamenilor legii pentru toate ilegalităţile de la 
CJ. E doar o chestiune de timp până când dosarele vor 
ieşi la lumină. Trist este că, între timp, judeţul se duce 
de râpă… 

E cam nasol, 
dom’ doctor...
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La concertul de duminică

Iglesias vrea cinci stele 
atât la hotel, 

cât şi pe scenă

Două instituţii, în blocaj

Debranşare 
la pachet de la 

reţeaua electrică
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Atenţie, şoferi!

Circulaţia, 
închisă pe strada 

Stadionului
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Prima adunare 
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în luna octombrie
La Slobozia Conachi

Femeie muşcată 
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Filme bune 
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„Leonard” 

Gigacalorii cu suspine

Apaterm, falimentată 
de managementul 
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[ În ultimii 12 ani, preţul gigacaloriei pentru populaţie a crescut de aproape patru ori 
[ Din 2002, datoriile şi penalităţile gălăţenilor către Apaterm s-au majorat de peste cinci ori

[ Cântăreţul latino va veni la Galaţi cu o limuzină de lux şi va mânca 
preparate specific româneşti [ Biletele VIP sunt deja epuizate 
[ După Galaţi, Julio Iglesias va concerta şi la Bucureşti
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Atenţie, şoferi!
Circulaţia  
s-a închis 
complet 
pe strada 
Stadionului

Începând de ieri, de la 
ora 17,00, s-a închis com-
plet circulaţia pe strada 
Stadionului, de la sensul 
giratoriu până la inter-
secţia cu Oţelarilor, a 
anunţat, ieri după-amia-
ză, Primăria municipiului 
Galaţi. „Este interzisă cir-
culaţia pentru toate cate-
goriile de autovehicule. 
Măsura rămâne în vigoa-
re cel puţin 60 de zile”, a 
transmis Emanuela Turcu, 
purtătorul de cuvânt al 
Primăriei. Municipalitatea 
a luat această decizie, 
după ce, în urmă cu doar 
câteva zile, a interzis tra-
ficul pe această arteră a 
autovehiculelor de mare 
tonaj, din cauza lucrărilor 
de reparaţie a carosabi-
lului din zona Liceului cu 
Program Sportiv. 

Reamintim că, luna 
trecută, carosabilul de 
pe strada Stadionului s-a 
surpat, în zona Liceului 
cu Program Sportiv, din 
cauza unei avarii la reţe-
lele de apă gestionate de 
SC Apă Canal SA.

Corina Dobre

Statistica 
Direcţiei 
Agricole 
Cât orz 
recoltează 
gălăţenii 

Recoltatul orzului a 
mers, în linii mari, aşa 
cum se aşteptau fer-
mierii. Potrivit opera-
tivei Direcţiei pentru 
Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală (DADR) Galaţi, de 
pe suprafaţa de 8.019 
hectare cultivată cu orz 
s-au recoltat 26.403 tone, 
ceea ce indică o produc-
ţie medie de 3,29 tone la 
hectar. Anul trecut, cam-
pania de recoltat s-a fina-
lizat cu o producţie me-
die de 3,5 tone la hectar.

Gabriel Kolbay

La Slobozia Conachi
Femeie muşcată de propriul câine

O femeie în vârstă de 62 de ani din localitatea Slobozia Conachi 
a ajuns la spital după ce a fost muşcată de propriul câine. Femeia 
a fost atacată, aparent fără niciun motiv, de patruped şi s-a ales cu 
câteva muşcături pe antebraţul drept. După ce i s-au suturat plăgile, 
pacienta a fost transportată la Spitalul de Boli Infecţioase pentru a fi 
vaccinată antirabic.

Teodora Miron

Calendar agricol 
De unde pleacă o combină, vine un plug 

Până la începutul acestei săptămâni, s-au făcut arături de vară, 
în judeţ, pe 8.105 hectare, informează Direcţia pentru Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală (DADR) Galaţi. Eliberarea terenului s-a realizat pe 
50.685 de hectare de pe care s-au recoltat: orz, orzoaică de toamnă, 
triticale, rapiţă şi mazăre.

Gabriel Kolbay

La prima adunare a credito-
rilor companiei Electrocentrale 
Galaţi, unul din punctele aflate pe 
ordinea de zi este stabilirea ono-
rariului administratorului judiciar, 
reiese din Buletinul procedurilor 
de Insolvenţă (BPI), unde este 
trecută informaţia referitoare la 
locul întâlnirii: la sediul adminis-
tratorului judiciar, Maestro SPRL, 
din Constanţa, pe 6 octombrie, la 
ora 13.00. Pe ordinea de zi mai fi-
gurează, printre alte puncte, chiar 
confirmarea administratorului ju-
diciar şi stabilirea onorariului aces-
tuia. În iunie, judecătorul sindic 
i-a fixat administratorului judiciar 
provizoriu o remuneraţie lunară 
de 1.000 de lei. Decizia adunării 
programate la Constanţa va fi con-
sfinţită de instanţă, după care va fi 
trecută în Buletinul Procedurilor 
de Insolvenţă.

După ce Electrocentrale şi-a re-
cunoscut insolvenţa, iar instanţa a 
dispus deschiderea procedurii pe 
16 iunie, judecătorul sindic a dat o 
serie de termene până la care toţi 
cei care sunt interesaţi îşi pot de-
pune cererile în vederea recuperă-
rii datoriilor de la CET. Astfel, 28 iu-
lie este termenul până la care toţi 
cei care au bani de recuperat pot 
depune cereri şi acte doveditoare 
în acest sens. Până pe 28 august, 

acestea vor fi verificate, urmând 
să se întocmească tabelul prelimi-
nar al creanţelor, care va fi afişat 
şi comunicat. Tabelul definitiv, cu 
datoriile clare care trebuie recupe-
rate, va trebui să fie gata până pe 
29 septembrie, urmând ca prima 
adunare a creditorilor să se facă 
în octombrie.  La începutul lunii 
trecute, CET a depus la Tribunal o 
acţiune prin care solicita deschide-
rea procedurii generale de insol-
venţă. Practic, Electrocentrale, prin 
reprezentanţii săi, a recunoscut că 
nu mai este capabilă să-şi achite 
datoriile. Analizând documentele 
depuse la dosar, magistraţii au ad-
mis solicitarea. „Debitoarea este în 
insolvenţă întrucât a încetat plăţile 
către creditori cu peste 90 de zile”, 
a scris judecătorul sindic, în moti-
varea sa.

Reprezentanţii CET mai arată în 
acţiunea lor că situaţia financiară 
precară este strâns legată de situ-
aţia Apaterm, de la care ar avea de 
recuperat o datorie istorică ştear-
să de magistraţii bucureşteni ai 
Curţii de Apel. Apaterm se află în 
reorganizare, dosarul aflându-se 
tot la judecata Tribunalului. 
Electrocentrale va ajunge din nou 
în instanţă pe 20 octombrie, iar 
Apaterm pe 14 octombrie.

Maria Fabian

În dosarul insolvenţei Electrocentrale

Prima adunare a creditorilor, 
în luna octombrie

Percheziţii la contrabandişti

Ţigări confiscate 
la Lieşti şi Iveşti

Poliţiştii Serviciului de 
Investigare Fraude, în colabo-
rare cu cei din cadrul Secţiei 3 
de Poliţie Rurală Lieşti, sprijiniţi 
de jandarmii gălăţeni şi sub su-
pravegherea unui procuror din 
cadrul Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, au efectuat, 
joi dimineaţă, cinci percheziţii la 
locuinţele sau sediile unor soci-
etăţi comerciale ce aparţin unor 
persoane bănuite că deţin şi co-
mercializează ilegal produse din 
tutun. “În urma percheziţiilor, la 
locuinţele a două persoane, situ-
ate pe raza localităţilor Lieşti şi 

Iveşti, poliţiştii au găsit 4.250 pa-
chete de ţigarete de provenienţă 
Republica Moldova, ce urmau a 
fi comercializate pe pieţele din 
municipiul Galaţi. Prejudiciul 
estimat prin neplata accizei şi a 
TVA-ului aferent este de aproxi-
mativ 44.700 lei”, ne-a declarat 
Cristina Tatulici, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. Ţigările au 
fost ridicate în vederea confiscă-
rii, iar cercetările sunt continuate 
în vederea recuperării prejudi-
ciului.

Teodora Miron

La Universitatea „Dunărea de Jos”

Zece facultăţi 
au prelungit înscrierea 

la admitere

Zece facultăţi din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos” au 
luat decizia de a prelungi perioa-
da de înscriere până sâmbătă, 19 
iulie, la ora 12,00. Candidaţii vor 
avea o zi în plus pentru depu-
nerea dosarelor la Facultatea de 
Inginerie, Facultatea de Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor, Facultatea 
de Economie şi Administrarea 
Afacerilor, Facultatea de Litere, 
Facultatea de Ştiinţe şi Mediu, 

Facultatea de Automatică, 
Calculatoare, Inginerie Electrică şi 
Electronică, Facultatea de Istorie, 
Filosofie şi Teologie, Facultatea 
de Inginerie din Brăila, Facultatea 
de Medicină şi Farmacie şi 
Facultatea Transfrontalieră de 
Ştiinţe Umaniste, Economice şi 
Inginereşti. 

 Daniela Bogdan
Foto arhivă: Bogdan Codrescu

La Facultatea de Inginerie

Locuri libere la specializări 
cerute pe piaţa muncii

Dacă la Cluj e concurenţă chiar 
şi pe locurile cu taxă, la Galaţi, 
Facultatea de Inginerie încă mai 
are locuri disponibile la buget. 
Conform datelor puse la dispo-
ziţie de Comisia de Admitere, la 
Inginerie Industrială mai sunt, 
la cele două specializări, 40 de 
locuri libere, alte 26 îi aşteaptă 
pe tinerii, care au luat bacalau-
reatul, la Inginerie Mecanică, la 
Ingineria Mediului mai sunt 30 
de locuri la buget, la Inginerie 
şi Management alte 20, iar la 
Ingineria Materialelor - 18 locuri. 
Până şi la Mecatronică şi Robotică 
există încă 15 locuri disponibile. 
„E o meserie tot mai căutată în 
străinătate, pe site-uri inginerii 
sunt practic la fel de bine ceruţi în 
Europa ca medicii.” O spune de-
canul Facultăţii, Cătălin Fetecău, 

care a ţinut să reamintească viito-
rilor studenţi de oferta de nerefu-
zat pusă la dispoziţie din toamnă, 
în parteneriat cu Universitatea 
Politehnica Bucureşti. 100 de bo-
boci care nu se descurcă la mate-
matică, fizică şi chimie vor bene-

ficia de meditaţii gratuite, după 
cursuri, şi în plus vor primi câte 
350 de lei pentru disponibilitate. 
Facultatea de Inginerie a scos la 
admiterea din acest an 387 de 
locuri, din care 263 sunt la buget.  

  Daniela Bogdan

Bulgarii s-au stricat de râsul gălăţean

Crihană şi ce n-a văzut 
Parisul... la Gabrovo

Gabrovo este un oraş bulgă-
resc ajuns celebru în lume tocmai 
datorită umorului locuitorilor săi. 
Şi tocmai aici a fost invitat săptă-
mâna trecută gălăţeanul Florian 
Doru Crihană să-şi verniseze 
o expoziţie, la Casa Umorului 
şi Satirei din oraşul bulgar. 
Expoziţia „Turnul Eiffel – simbolul 
Parisului”, a doua personală a sa 
la Gabrovo, adună 40 de lucrări 
care omagiază împlinirea a 125 
de ani de la construcţia cunos-
cutului simbol mondial. Artistul 
român fost prezentat de muze-
ografa Darina Marinchievska, de 

la Muzeul de Artă din localita-
te. În completare, aflăm că s-au 
prezentat scurte documentare 
despre Turn şi a evoluat un trio 
muzical instrumental – viori şi 
violoncel, cu muzică… de ca-
baret, adică a la Moulin Rouge. 
„Eu am vorbit despre motivele 
care m-au determinat să realizez 
această serie: o mare curiozitate 
de a descoperi elementele de 
structură ale Turnului”, o spu-
ne şi serios inginerul Crihană. 
„Le-am mai spus bulgarilor că 
expoziţia este rodul imaginaţi-
ei mele – n-am fost niciodată în 

Franţa. Publicul a primit aceasta 
cu mare uimire.” Realizarea seriei 
de 40 de tablouri a durat un an 
întreg. Iniţial, plasticianul se gân-
dise să lucreze la o serie intitulată 
„French Cancan”, dar „de la fuste 
şi picioare lungi m-am mutat la 
fierătanii.”   În 2012, expoziţia a 
mai fost deschisă şi la Galaţi, la 
„Galeriile Mantu” şi la Biblioteca 
Franceză, dar aceasta este prima 
ieşire în lume şi „poate Gabrovo 
se vede mai bine în Franţa”, spe-
ră artistul.

„Poştaşul sună întotdeauna  
de două ori”

 În 2004, Crihană a mai avut o 
expoziţie personală în Bulgaria, 
tot la Casa Umorului şi Satirei din 
Gabrovo. Atunci a fost găzduit, 
pe un etaj întreg al clădirii, îm-
preună cu colecţiile sale perso-
nale cu lucrări ale unor caricatu-
rişti români, de reviste de umor, 
de afişe de expoziţii şi festivaluri 
româneşti. A fost prezentă atunci 
şi Ambasada României la Sofia.

Text şi foto: Victor Cilincă

A apărut  
„sud-vest”
Revista 
românilor 
ucraineni - 
alarme  
şi promisiuni

Ne-a parvenit numărul din 
luna iunie al singurei publi-
caţii a românilor din Ucraina, 
„Sud-vest – Almanah istori-
co-cultural în limba româ-
nă pentru cititorii din sudul 
Basarabiei”.  

”<<Solicităm sprijin finan-
ciar imediat pentru proiec-
te>>… în faţa pericolului ru-
sesc”,  este titrat chiar în des-
chiderea revistei, într-un ar-
ticol în care Vadim Bacinschi, 
redactor-şef al publicaţiei 
cu apariţie la Odesa, face re-
feriri la o ştire publicată de 
Romanian Global News  des-
pre conferinţa din 15 aprilie 
organizată la Bucureşti de 
deputatul Bogdan Diaconu, 
vicepreşedinte al Comisiei 
pentru diaspora. Conferinţă 
la care „românii din sudul 
Basarabiei, Ucraina”, au ce-
rut „sprijin ferm din partea 
Bucureştiului”, fiind „singura 
minoritate naţională a unui 
stat membru UE şi NATO 
care ar putea cădea victimă 
ofensivei ruseşti”. 

Bacinschi crede că este 
vorba despre oportunism fi-
nanciar: comunitatea româ-
nească e „la sapă de lemn” 
nu de acum, ci de câţiva ani, 
când şi Kievul, şi Bucureştiul 
„oficial au închis ochii” în 
faţa problemelor acesteia. 
Participanţii la conferinţă 
cereau „vădit speculativ” 
sprijin financiar, invocând şi 
pericolul ca Rusia să ajungă 
la Dunăre cu ajutorul etnici-
lor bulgari rusofoni, ceea ce 
„pare să fie sau aberaţie, sau 
provocare”. Bacinschi scrie 
şi că „patima proiectelor” 
finanţate de Bucureşti este 
mai veche, „doar că roadele 
implementării acestor pro-
iecte (câte au fost ele) nu se 
prea văd. Ceva durabil şi cu 
adevărat valoros (nu numai 
cântece şi dansuri populare) 
pentru întreaga comunitate 
nu s-a realizat până în pre-
zent”, modul în care se con-
sumă banii fiind „netranspa-
rent şi total necunoscut.” 

 Aflăm amănunte şi des-
pre forumul comunităţii ro-
mâneşti din sudul Basarabiei, 
desfăşurat pe 15 iunie la 
Ismail: în viziunea publica-
ţiei, motivul „convocării” ar 
putea să fi fost tot invocarea 
pericolului rusesc. 

Diplomă 
pentru Bacinschi

La Congresul Forumului 
Internaţional al Jurnaliştilor 
Români – 13-15 iunie, 
Universitatea „Alecu Russo” 
din Bălţi – cu participare 
din România, Republica 
Moldova, Ucraina, Germania, 
cu mesaje din partea premie-
rilor moldovean şi român, zi-
aristul Bacinschi a vorbit des-
pre comunitatea din sudul 
Basarabiei. „Cel mai catego-
ric” a fost Duşan Pârvulovici, 
din Serbia, vorbind despre 
soarta românilor de aco-
lo.   Problemele jurnaliştilor 
români vor fi incluse în ra-
portul „Libertatea presei în 
diaspora românească”, care 
va fi prezentat în toamnă la 
Parlamentul European, la 
Bruxelles. Bacinschi a primit 
cu această ocazie Diploma 
de excelenţă şi placheta 
Congresului.

Arhitectură şi literatură

Mai citim în revistă biogra-
fia arhitectului Constantin 
Frumuzache, din seria „Mari 
personalităţi basarabene”. 
şi serialul dedicat poetului 
Alexandru Macedonschi, 
acum ca politician, intere-
sat de Bugeac şi de Insula 
Şerpilor.

 Publicaţia scrie şi despre 
distincţii acordate de preşe-
dintele României unor per-
sonalităţi ale românilor din 
Republica Moldova, Ucraina 
şi Serbia.

Victor Cilincă
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Concurs
Municipalitatea, în căutare de consilieri

Primăria Galaţi organizează în luna august concurs pentru două 
funcţii de execuţie de consilier, clasa I, grad debutant, în cadrul 
Serviciului Public de Asistenţă Socială. Concursul constă în trei etape 
(selecţia dosarelor, proba scrisă şi interviul). Mai multe informaţii pu-
teţi obţine apelând nr. 0236/307713 sau accesând site-ul Primăriei.

Corina Dobre

Dosar penal
La plimbare cu maşina neînmatriculată

Poliţiştii din cadrul Biroului Rutier Tecuci au oprit în trafic, pe stra-
da 1 Decembrie 1918 din localitate, un bărbat de 29 ani, din comu-
na Umbrăreşti. Tânărul conducea un autoturism neînmatriculat care 
avea aplicate numere de înmatriculare false. Poliţiştii i-au întocmit 
şoferului dosar penal.

Teodora Miron

Peste cinci milioane de 
lei vor fi investiţi în mo-
dernizarea sistemelor 

informatice ale administraţiei 
publice, fiind vizate Consiliul 
Judeţului Galaţi şi primăriile co-
munelor Bălăbăneşti, Bălăşeşti, 
Cavadineşti, Costache Negri, 
Fundeni, Independenţa, Jorăşti, 
Măstăcani, Nămoloasa, Piscu, 
Rădeşti, Tudor Vladimirescu, 
Tuluceşti, Vârlezi şi Cuza Vodă. 
Potrivit vicepreşedintelui 
Consiliului Judeţului Galaţi, 
Cornel Hamza, finanţarea este 
asigurată de Uniunea Europeană 
prin Ministerul pentru Societatea 
Informaţională, iar proiectul tre-

buie finalizat anul viitor. „Sunt 
trei proiecte în această direcţie. 
Acesta – „E-Galaţi, servicii publi-
ce pentru cetăţeni” - este ultimul 
scos la licitaţie. În total, proiecte-
le sunt de circa şase milioane de 
euro, care trebuie să fie cheltuiţi 
până în 2015 şi vizează Consiliul 
Judeţului şi peste 40 de uni-
tăţi administrativ-teritoriale din 
Galaţi”, ne-a spus vicepreşedin-
tele CJ. 

Conform proiectului, din 
cei 5.118.500 de lei (fără TVA), 
450.100 de lei vor fi cheltuiţi pen-
tru achiziţionarea echipamente-
lor şi dotărilor, peste 2,5 milioane 
pentru aplicaţii software, peste 

1,8 milioane de lei vor fi direc-
ţionaţi către achiziţionarea de 
aplicaţii informatice, 11.000 de 
lei pentru realizarea şi configura-
rea reţelei LAN, iar 231.660 de lei 
pentru organizarea de cursuri de 
formare profesională. 

„La acest moment, la nivelul 
Consiliului Judeţului Galaţi şi în fie-
care dintre cele 15 primării există o 
infrastructură hardware şi software 
care nu se ridică la nivelul perfor-
manţelor unui sistem informatic eu-
ropean. Din acest motiv şi serviciile 

oferite de către administraţia publi-
că cetăţenilor judeţului nu se ridică 
la un nivel acceptabil, comparativ 
cu nivelul mediu al celorlalte ţări 
din Uniunea Europeană”, se arată în 
caietul de sarcini lansat pe SEAP.

Corina Dobre

La licitaţie

Sisteme informatice  
pentru administraţia publică
[ Finanţarea este asigurată  
de Uniunea Europeană, iar proiectul 
trebuie finalizat anul viitor

Poliţiştii, cu ochii pe judeţ

Sute de amenzi, 
permise reţinute 
şi dosare penale

Poliţiştii gălăţeni din struc-
turile de ordine publică, poliţie 
rutieră, investigaţii criminale, 
investigare a fraudelor, poliţie 
transporturi, operaţiuni speciale, 
criminalitate organizată, acţiuni 
speciale, precum şi arme, explo-
zivi şi substanţe periculoase ac-
ţionează, în perioada 16-19 iulie, 
în sistem integrat, pentru preve-
nirea faptelor ilegale, pentru de-
pistarea, identificarea şi tragerea 
la răspundere a persoanelor care 
încalcă prevederile legii.

 În prima zi a acţiunii, la nive-
lul judeţului Galaţi, au acţionat 
peste 240 de poliţişti, care au 
constatat 33 de infracţiuni, din 

care 26 în flagrant. În urma aces-
tor constatări, 57 de persoane 
s-au ales cu dosar de cercetare 
penală, faţă de două dintre ele 
magistraţii dispunând măsura 
arestării preventive.

„Pe parcursul derulării acţi-
unii, poliţiştii au aplicat 380 de 
sancţiuni contravenţionale, 24 
pentru nerespectarea prevede-
rilor Legii 61/1991 pentru sanc-
ţionarea faptelor de încălcare a 
unor norme de convieţuire soci-
ală, a ordinii şi liniştii publice, 25 
pentru nerespectarea prevederi-
lor Legii 12/1990 privind prote-
jarea populaţiei împotriva unor 
activităţi comerciale ilicite şi 313 
pentru nerespectarea prevederi-
lor Codului rutier”, ne-a declarat 
Cristina Tatulici, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.

 De asemenea, poliţiştii au 
efectuat 37 de filtre, au reţinut 
28 de permise de conducere şi 
au retras 11 certificate de înma-
triculare.

 După prima zi a acţiunii, va-
loarea amenzilor aplicate se ridi-
că la 73.758 lei, iar cea a bunuri-
lor confiscate la 14.552 lei.

Teodora Miron

Avertisment de la Agenţia de Mediu

Incendierea miriştilor 
aduce amenzi

Agenţia pentru Protecţia 
Mediului ţine să reamintească ce-
tăţenilor că este interzisă arderea 
miriştilor şi a resturilor vegetale 
dacă nu se impune ca o măsura 
de carantină fitosanitară, pentru 
prevenirea răspândirii unor boli 
sau dăunători specifici. Totodată, 
arderea miriştilor, stufului, tufări-
şurilor sau a vegetaţiei ierboase 
nu poate fi efectuată decât cu 
acceptul instituţiei de mediu 

şi cu informarea în prealabil a 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă. Încălcarea acestor 
prevederi este sancţionată cu 
amendă de la 3.000 lei la 6.000 
lei, pentru persoane fizice, şi de 
la 25.000 lei la 50.000 lei, pentru 
persoane juridice. De asemenea, 
potrivit Agenţiei de Mediu, ar-
derea miriştilor, stufului, tufări-
şurilor şi vegetaţiei ierboase din 
ariile protejate şi de pe terenurile 

supuse refacerii ecologice consti-
tuie infracţiune şi se pedepseşte 
cu închisoare de la 3 luni la un 
an sau cu amendă penală de la 
30.000 lei la 60.000 lei, dacă sunt 
de natură să pună în pericol via-
ţa ori sănătatea umană, animală 
sau vegetală. Până la ora actua-
lă, la Galaţi nu au fost cazuri de 
incendieri de mirişti, a precizat 
conducerea Gărzii de Mediu.

Nicoleta Onofrei

La Nicoreşti
Tineri cercetaţi 
pentru furt

În urma verificărilor 
şi cercetărilor efectuate, 
poliţiştii din Nicoreşti au 
identificat doi tineri de 
18 şi 20 ani, ambii din 
localitate, bănuiţi că, în 
noaptea de 13 spre 14 iu-
lie a.c., ar fi pătruns într-o 
locuinţă de pe raza co-
munei. Cei doi au sustras 
un televizor, un laptop, 
un DVD şi 120 de euro, 
creând un prejudiciu de 
aproximativ 3.000 de 
lei. Prejudiciul nu a fost 
recuperat, iar cercetările 
sunt continuate de către 
poliţişti sub aspectul să-
vârşirii infracţiunii de furt 
calificat.

Teodora Miron

Contrabandă
Pistol 
cu gaze, 
deţinut ilegal

Poliţiştii din ca-
drul Serviciului Arme, 
Explozivi şi Substanţe 
Periculoase au identifi-
cat un bărbat de 60 de 
ani, din Galaţi, care deţi-
nea ilegal la domiciliu un 
pistol cu gaze, cu calibru 
de nouă milimetri, armă 
neletală supusă regimu-
lui autorizării. În urma 
cercetărilor, poliţiştii au 
stabilit că arma a fost 
achiziţionată în cursul 
anului 2009 din Bulgaria 
şi introdusă ulterior în 
ţară. Bărbatul este acum 
cercetat sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de 
contrabandă calificată şi 
nerespectarea regimului 
armelor şi muniţiilor.

Teodora Miron

Tânăr bănuit 
de furt 
din locuinţă
Gălăţean 
rămas 
fără bijuterii 
de 5.000 
de lei

Poliţiştii din comuna 
Independenţa au identi-
ficat un tânăr de 19 ani, 
din comuna Piscu, bănu-
it de faptul că, în seara 
zilei de 17 mai a.c., ar fi 
pătruns într-o locuin-
ţă de pe raza comunei. 
Acesta a furat din locuin-
ţa respectivă mai multe 
bijuterii din aur şi argint, 
creând un prejudiciu de 
aproximativ 5.000 de 
lei. Prejudiciul nu a fost 
recuperat, iar cercetările 
sunt continuate de către 
poliţişti, sub aspectul să-
vârşirii infracţiunii de furt 
calificat.

Teodora Miron

Şofer neatent
Staţionarea 
ilegală 
costă

Gălăţeanul U.G., de 59 
de ani, a fost sancţionat 
contravenţional, de poli-
ţiştii locali, cu o amendă 
în valoare de 540 lei şi 
cinci puncte de penaliza-
re. Bărbatul şi-a oprit au-
toutilitara la intersecţia 
străzii Tecuci cu strada 
Sfântul Spiridon, obtu-
rând indicatorul rutier 
„Drum înfundat”, montat 
cu ocazia lucrărilor din 
zonă. De asemenea, şo-
ferul nu a respectat nici 
semnificaţia indicatorului 
„Accesul interzis autove-
hiculelor cu masa totală 
mai mare de 3,5 tone”.

Teodora Miron

Sub presiunea amenzilor din Belgia şi Franţa

Transportatorii 
rutieri ar putea 
creşte tarifele

Uniunea Naţională a Trans
portatorilor Rutieri din România 
avertizează asupra creşterii 
tarifelor operatorilor de trans-
port, potrivit romanialibera.
ro. Reprezentanţii UNTRR au 
anunţat că această măsură se 
impune după ce autorităţile din 
Franţa şi Belgia au stabilit că nu 
le vor mai permite şoferilor de 
camioane să doarmă în cabina 
vehiculului. Şoferii de camioane 
care îşi efectuează perioada de 
repaus săptămânală în cabina 
vehiculului riscă să fie amen-
daţi cu 1.800 de euro în Belgia 
şi cu 30.000 de euro în Franţa. În 
plus, administratorul firmei de 
transport riscă un an de închi-
soare. Aşa că Uniunea Naţională 

a Transportatorilor Rutieri din 
România îi sfătuieşte pe ope-
ratorii de transport să evite pe-
rioada de repaus în cele două 
state, a relatat şi europafm.ro. 
În caz contrar, vor fi nevoiţi să 
crească tarifele. Şi asta pentru 
că firma este obligată să suporte 
costurile pentru cazarea şofe-
rilor, dar şi cele aferente parcă-
rilor păzite pentru ca mărfurile 
transportate să fie în siguranţă. 
Transportatorii iau în calcul şi o 
soluţie temporară. Ca şoferii să 
doarmă în cort, lângă vehicul. 
Rămâne de văzut dacă autorită-
ţile din Franţa şi Belgia vor fi de 
acord.

Monica Zanet

Acţiune 
a poliţiştilor 
de frontieră
A „cosit” şase 
saci cu ţigări 
de contrabandă

Poliţiştii de frontie-
ră din cadrul Sectorului 
Folteşti l-au depistat, 
pe direcţia localităţii de 
frontieră Vlăscuţa, pe D. 
B., de 46 de ani, despre 
care existau date că se 
ocupă cu traficul ilicit cu 
ţigări de contrabandă. 
Bărbatul se deplasa cu 
o căruţă, în care se aflau 
mai mulţi saci, acoperiţi 
cu iarbă. „În urma contro-
lului efectuat asupra ate-
lajului, lucrătorii noştri au 
descoperit şase saci ce 
conţineau cantitatea de 
98.000 ţigarete (4.900 de 
pachete), marca Plugarul, 
cu timbru de acciză 
Republica Moldova. Per
soana a declarat că în 
cursul zilei a fost la cosit 
iarba pe terenul proprie-
tate personală şi în timp 
ce cosea a găsit abando-
naţi cei şase saci de rafie 
în care se aflau ţigări”, 
ne-a explicat Ion Irimia, 
purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi. Ţigările, în valoare 
de 21.702 lei, au fost reţi-
nute în vederea confiscă-
rii. Cercetările continuă 
împreună cu autorităţile 
de frontieră ale statului 
vecin, în vederea stabilirii 
întregii arii infracţionale 
şi pentru identificarea 
tuturor persoanelor   im-
plicate.

Teodora Miron

Scândură 
fără acte
Mureşeni 
cercetaţi 
la Galaţi

Poliţiştii Secţiei 2 
Poliţie Rurală Smârdan 
au oprit în trafic, pe un 
drum comunal din loca-
litatea Rediu, două au-
toutilitare conduse de 
persoane domiciliate în 
judeţul Mureş. În urma 
controlului efectuat, 
poliţiştii au găsit 1.279 
de bucăţi de scândură, 
pentru care cei doi nu 
au putut prezenta niciun 
document de transport. 
Materialul lemnos a fost 
ridicat în vederea confis-
cării, iar cercetările con-
tinuă pentru stabilirea 
provenienţei mărfii.

Teodora Miron

Programul de vară al transportului public gălăţean

Traseul autobuzelor 35 şi 36 
după închiderea străzii Traian
Ca urmare a lucrărilor de rea-

bilitare a reţelei de apă şi canali-
zare desfăşurate pe strada Traian 
în această perioadă, autobuzele 
de pe liniile 35 şi 36, alături de 
cele de pe liniile 7, 8, 11, 12, 15 şi 
16, au rutele modificate.

Traseul 35

Porneşte dinspre Metro, str. 
Traian, str. Cerealelor, str. Dr. 
Carnabel, str. Gării, str. N. Bălcescu, 
str. Eroilor, str. Dr. Carnabel, str. 
Cerealelor, str. Traian şi se reîn-
toarce la Metro.  În timpul săptă-
mânii circulă câte un autobuz la 
fiecare jumătate de oră, în inter-
valul de timp 5,00 - 13,00, şi câte 
un autobuz pe oră între 13,00 şi 
22,30. În weekend circulă câte o 
maşină din 30 în 30 de minute, 
între 6,00 şi 16,00, şi o maşină pe 
oră, de la 16,00 până la 22,00. 

Traseul 36

Gara CFR, str. Basarabiei, str. 
Anul Revoluţiei 1948, str. Movilei, 
str. George Coşbuc, str. Basarabiei, 
str. Tecuci, str. 1 Decembrie 1918, 
str. Traian Vuia, str. H. Coandă, 
Comat şi retur pe acelaşi traseu. 
De luni până vineri, între 5,00 şi 

18,00, frecvenţa orară este de un 
autobuz la 30 de minute. Între 
18,00 şi 22,30 circulă câte o ma-
şină la 60 de minute. Sâmbăta şi 
duminica, frecvenţa orară este 
de un autobuz la fiecare 60 de 
minute, între 5.00 şi 22.00.

Remus Basalic
Foto: Bogdan Codrescu
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Pe patru roţi

România, cel mai mare ritm 
de creştere a pieţei auto

Potrivit datelor statistice, la 
nivelul întregii Uniuni Europene, 
vânzările de autoturisme noi 
au crescut, pentru a zecea lună 
consecutiv. Piaţa auto din ţara 

noastră a avut însă cea mai spec-
taculoasă creştere din tot spaţiul 
UE, adică 75,1 de procente, fiind 
înmatriculate 6.947 de autotu-
risme, faţă de 3.967 de unităţi 

în iunie 2013. Luna trecută, în-
matriculările de autoturisme 
noi în Uniunea Europeană şi în 
ţările EFTA au crescut cu 4,3 la 
sută, la 1.230.363 vehicule, de la 
1.179.295 de unităţi în iunie 2013. 
Germania a fost singura mare 
piaţă auto europeană unde vân-
zările au scăzut, cu 1,9 la sută, în 
iunie. Înmatriculările au crescut 
cu 23,9 la sută în Spania, cu 6,2 
la sută în Marea Britanie, cu 3,8 
la sută în Italia şi cu 2,5 procente 
în Franţa.

Foto: Bogdan Codrescu

Politici monetare
Încă un stat în zona euro

Lituania ar trebui să intre în zona euro la 1 ianuarie 2015, reco-
mandă Parlamentul European, într-o rezoluţie votată miercuri. Acest 
vot corespunde recomandării Comisiei Europene şi susţinerii politice 
din partea şefilor de stat şi de guvern din UE, exprimată în cadrul 
Consiliului European din iunie.

Dezastrul ce paşte sis-
temul public de în-
călzire şi alimentare 

cu apă caldă poate fi privit, per 
ansamblu, ca rezultatul decizii-
lor proaste luate de conducerile 
succesive ce s-au perindat pe la 
cârma Apaterm, dar şi ca efect 
al faptului că, în toiul crizei eco-
nomice, atunci când puterea de 
cumpărare a scăzut masiv, pre-
ţul gigacaloriei pentru cetăţenii 
Galaţiului a crescut exponenţial.

Potrivit datelor furnizate de 
Apaterm, în anul 2002, de exem-
plu, preţul gigacaloriei pentru 
populaţie era de 67,23 de lei. La 
începutul crizei, mai exact în anul 
2008, preţul pe care gălăţeanul 
de rând îl plătea pentru gigaca-
lorie ajunsese deja la 120 de lei. 
În 2012, cu toate că şomajul a 
crescut, puterea de cumpărare a 
scăzut, iar oraşul a stat mai mult 
în frig, preţul a ajuns la 214,64 de 
lei. În ultimii doi ani, respectiv, în 
2013 şi în 2014, preţul s-a stabili-
zat la 247,30 de lei.

Datoriile populaţiei către 
Apaterm au crescut şi ele expo-
nenţial, odată cu mărirea preţu-
rilor. Astfel, în anul 2002, popula-
ţia avea de plătit către societate 
25,65 de milioane de lei, la care se 
adăugau penalităţi în valoare de 
5,37 milioane de lei. Comparativ, 
în anul imediat următor, în 2003, 
odată cu creşterea preţului giga-
caloriei de la 67,23 de lei la 80 de 
lei, datoriile populaţiei s-au du-
blat, ajungând la 50,95 milioane 
de lei, iar penalităţile au ajuns 
la 13,22 milioane de lei. În 2007, 
în comparaţie cu anul 2006, la 
Galaţi, nivelul datoriilor popula-
ţiei a scăzut de la 62,86 de mili-
oane de lei la 56,60 de milioane 
de lei. Pe de altă parte, pentru 
prima dată în istorie, nivelul pe-
nalităţilor a crescut peste nivelul 
datoriei de bază. Astfel, în 2007, 
numai penalităţile se ridicau la 
57,52 de milioane de lei.

Motivul scăderii debitului po-
pulaţiei ţine mai mult de psihi-
cul colectiv decât de puterea de 
cumpărare a gălăţenilor. Practic, 
gălăţenii s-au dus să-şi plătească 
datoriile la întreţinere deoarece 
începuseră procesele împotriva 
celor cu datorii uriaşe, iar oame-
nii s-au temut să nu rămână fără 
case. Dar nici măcar frica de a ră-
mâne pe drumuri nu a mai fost 
suficientă în anii următori pentru 
a-i determina pe gălăţeni să-şi 
plătească încălzirea. Motivul a 
fost unul relativ simplu. Practic, 
preţul gigacaloriei s-a dublat în 
mai puţin de 48 de luni. Dacă în 
2007, o familie plătea pentru gi-
gacalorie 120 de lei, deja aproa-
pe dublu faţă de 2002, în 2010, 
aceeaşi familie ajunsese să plă-
tească 148,77 de lei, pentru ca în 
2011 preţul să ajungă la 214,64 
de lei.

În 2011, nivelul datoriei popu-
laţiei a atins un nou maxim isto-
ric. Gălăţenii aveau de plată către 
Apaterm în acel moment nu mai 
puţin de 75,95 de milioane de 
lei, iar penalităţile ajunseseră şi 
ele la 75,98 de milioane de lei. 
Începând cu anul 2012, preţul gi-
gacaloriei la Galaţi s-a stabilizat 
la 247,30 de lei, adică de 3,67 de 
ori mai mare comparativ cu anul 
2002. În 2012, datoria populaţiei 
ajunsese deja la 88,37 de milioa-
ne de lei, în timp ce penalităţile 
au ajuns şi ele la suma de 81,33 
de milioane de lei. În 2013, dato-
ria a crescut până la 88,56 milioa-
ne de lei, în timp ce, la începutul 
anului 2014, populaţia mai avea 
de plătit 81,32 de milioane de lei 
către societate.

Unele dintre cauzele creşterii 
datoriei populaţiei au fost pro-
misiunile constante ale clasei 
politice gălăţene, care în fiecare 
campanie electorală a susţinut 
că va şterge toate penalităţile. 
O altă cauză a dezastrului de la 
Apaterm a fost şi aceea că, în mo-
mentul în care Apaterm şi Apă-
Canal s-au despărţit, Apaterm 
a fost societatea care a preluat 
datoriile istorice. Cea de-a treia 
cauză a fost decizia celor care 
au condus societatea de a du-
bla practic preţul gigacaloriei în 
plină criză, în condiţiile în care 
şomajul a crescut, iar populaţia 
a rămas practic fără putere de 
cumpărare.

Cât costă gigacaloria  
în alte oraşe

Preţul gigacaloriei la Galaţi, 
respectiv, 247,30 de lei este unul 
mediu, dacă îl comparăm cu 
preţul gigacaloriei din celelalte 
oraşe mari. La Bucureşti, spre 
exemplu, în ultimul sezon frigu-
ros, populaţia a scos din buzunar 

169 de lei pentru gigacalorie, în 
condiţiile în care societatea care 
furnizează căldură în Capitală, 
RADET, asigură alimentarea cu 
agent termic pentru nu mai pu-
ţin de 566.000 de apartamente. 
La Galaţi, Apaterm asigură căl-
dura în doar 63.000 de aparta-
mente. Pe de altă parte, Primăria 
Capitalei subvenţionează o 
mare parte din preţul gigacalo-
riei, având în vedere că oficialii 
RADET suţin faptul că preţul de 
producţie şi distribuţie se ridică 
la 337 de lei pentru fiecare giga-
calorie.

La Brăila, preţul gigacaloriei 
nu mai reprezintă o problemă 
pentru populaţie, având în ve-
dere că în oraşul vecin practic s-a 
renunţat de tot la sistemul cen-
tralizat.

Gălăţenii stau însă mult mai 
bine în comparaţie cu locuitorii 
Constanţei, având în vedere că 
pe malul mării un cetăţean racor-
dat la sistemul public de încălzire 
scoate din buzunar nu mai puţin 
de 358 de lei. La Timişoara, unde 
compania locală de distribuţie 
a agentului termic alimentează 
peste 72.000 de apartamente, 
preţul gigacaloriei este de de 
252 de lei, un preţ apropiat de 
cel practicat la Oradea, unde gi-
gacaloria costă 256 de lei.

O gigacalorie ieftină găsim, 
paradoxal, într-un oraş relativ 
bogat, respectiv, la Cluj. În inima 
Ardealului, acolo unde mai sunt 
racordate doar 32.000 de apar-
tamente, preţul unei gigacalo-
rii este de 165 de lei. Craiovenii 
plătesc şi ei destul de puţin în 
comparaţie cu gălăţenii, având 
în vedere că în Bănie o gigaca-
lorie costă 115 lei. Cel mai mic 
preţ pentru căldura centralizată 
din România o plătesc cei care 
locuiesc în Vatra Dornei. Aici, 
cei racordaţi la sistem scot din 

buzunar doar 108 lei pentru o 
gigacalorie. Potrivit datelor ofi-
ciale, în România există aproxi-
mativ 1.410.000 de apartamente 
racordate la sistemul public de 
încălzire.

Galaţiul, împotriva curentului

Cel mai probabil, Apaterm va 
dispărea cu desăvârşire, Primăria 
încurajându-i practic pe gă-
lăţeni să treacă la centrale de 
apartament. Calculul este unul 
corect, până la un punct însă. 
În Uniunea Europeană, trendul 

general este de a se trece com-
plet la încălzirea centralizată, 
considerându-se că centralele 
de apartament poluează me-
diul foarte puternic. Un exemplu 
elocvent ar fi cel al Ungariei, care 
a interzis cu desăvârşire centrale-
le de apartament.

Practic, din cauza rău-platni-
cilor, a politicienilor care au pro-
mis mereu anularea datoriilor şi 
penalităţilor, dar şi a incapacităţii 
Apaterm de a produce căldură şi 
apă caldă într-un mod eficient, 
gălăţenii vor fi nevoiţi să aleagă 
din nou răul cel mai mic.

Apaterm, falimentată 
de managementul dezastruos

[ În ultimii 12 ani, preţul gigacaloriei pentru populaţie a crescut de aproape patru ori [ Din 2002 încoace, 
datoriile şi penalităţile gălăţenilor către Apaterm s-au majorat de peste cinci ori

Vox populi
Care credeţi  
că ar fi soluţia  
pentru 
încălzirea 
Galaţiului?

Reporterii „Vieţii libe-
re” au stat de vorbă cu 
gălăţenii, pentru a afla 
care este părerea lor des-
pre modul în care func-
ţionează sistemul cen-
tralizat de încălzire. Iată 
răspunsurile primite:

Ion Bociu: „Eu, per-
sonal, aş fi vrut să rămân 
la sistemul centralizat 
de încălzire. Dar am fost 

practic obligat să scot 
din bancă banii de în-
mormântare pentru a-mi 
pune centrală. Pe de altă 
parte, am fost forţat de 
Apaterm să plătesc 373 
de lei pentru o debranşa-
re pe care nu au făcut-o. 
Sunt de părere că actua-
lul sistem de încălzire ar 
trebui schimbat, deoare-
ce tot ce se întâmplă este 
o hoţie. Un sistem cen-
tralizat eficient ar fi cea 
mai bună soluţie pentru 
Galaţi.”

Mariana Donisanu: 
„Eu nu am centrală. Mi se 
pare însă că plătim sume 
exagerat de mari pentru 

serviciile pe care le pri-
mim. Nu cred că centra-
lele de apartament sunt 
o soluţie, deoarece aces-
tea reprezintă adevărate 
bombe cu ceas. Ar trebui 
să se găsească o soluţie 
ca în Occident, cu mini-
centrale de cartier, care 
ar fi mult mai eficiente 
şi ar reduce foarte mult 
pierderile.”

Ion Furdui: „Noi nu 
avem centrală, suntem 
încă racordaţi la sistemul 
public. Pe de altă parte, 

ceea ce face Apaterm 
este o hoţie. Suntem puşi 
să le plătim pierderile 
din reţea, în condiţiile în 
care ei nu au fost capa-
bili să facă modernizări, 
ca să nu mai spunem că, 
în ceea ce priveşte apa 
caldă, plătim ceea ce nu 
consumăm.”

Foto: Gabriel Kolbay

Analiza zilei
Cursul euro, 
tot mai 
aproape  
de 4,45 lei

Ultimele cinci şedin-
ţe de tranzacţionare ale 
pieţei valutare au fost 
negative pentru leu, 
acesta depreciindu-se 
consistent în faţa prin-
cipalelor valute. Cursul 
euro a crescut, faţă de 
joia trecută, cu aproape 
1,1 la sută, dolarul ame-
rican cu circa 1,8 la sută, 
iar francul elveţian cu 1 
la sută.

Ieri, media monedei 
unice a urcat de la 4,4348 
la 4,4423 lei, care repre-
zintă cel mai ridicat curs 
al ultimelor 11 săptămâni. 
Pe parcursul şedinţei, 
tranzacţiile s-au realizat 
între un minim de 4,4380 
şi un maxim de 4,4450 lei 
lei, după ce miercuri pia-
ţa s-a închis la 4,44 lei. La 
ora 14.00, cotaţiile erau 
de 4,44 - 4,4430 lei.

    Cursul dolarului ame-
rican a urcat de la 3,2765 
la maximul ultimelor 19 
săptămâni de 3,2831 lei, 
iar cel al francului elveţi-
an de la 3,6485 la 3,6582 
lei, cea mai ridicată me-
die a ultimelor 11 săptă-
mâni.

Deprecierea leului este 
provocată de perspectiva 
ca Rezerva Fedeală ame-
ricană să crească dobân-
zile, mai repede decât 
jumătatea anului viitor, 
motiv pentru investito-
rii să realizeze exituri pe 
pieţele emergente, pen-
tru a realiza plasamente 
în moneda americană.

La rândul lor, mo-
nedele din regiune se 
depreciau în faţa euro. 
Cea poloneză cobora la 
4,136 - 4,144 zloţi, iar cea 
maghiară la 309,2 - 310,7 
forinţi.

Perechea euro/dolar 
continua să scadă, tran-
zacţiile realizându-se 
între 1,3520, minimul ul-
timelor 30 de zile, şi un 
maxim de 1,3539 dolari.

Creşterea dolarului 
este consecinţa declara-
ţiilor făcute de preşedin-
tele Rezervei Federale 
americane, Janet Yellen, 
care au reflectat un op-
timism crescând privind 
evoluţia economiei ame-
ricane, ceea ce a echiva-
lat în ochii investitorilor 
cu creşterea mult mai 
rapidă a  dobânzilor.

În piaţa la termen de 
la Sibiu, euro se tranzac-
ţiona la 1,3528 dolari, iar 
uncia de aur cu scadenţa 
august la 1.304 - 1.307 
dolari.

Radu Georgescu
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Bacău: Percheziţii la 
locuinţa preşedintelui 
CJ şi a fostului 
administrator public 
al judeţului

Preşedintele Consiliului 
Judeţean Bacău, Dragoş 
Benea, a primit mandat 
de aducere la sediul DNA 
Bucureşti, după perche-
ziţia efectuată joi, sub 
coordonarea procurorilor 
anticorupţie, la vila în care 
locuieşte cu părinţii şi prie-
tena sa. Alte 25 de descin-
deri au fost efectuate tot 
joi, într-un dosar privind 
fapte de corupţie.

Dosar penal întocmit 
unui director de şcoală

Poliţiştii au întocmit joi 
dosar penal pe numele di-
rectorului şcolii generale 
Bumbeşti-Piţic, după ce 
acesta a condus un autove-
hicul sub influenţa băutu-
rilor alcoolice şi nu a acor-
dat prioritate unei maşini 
de poliţie aflate în misiune, 
a declarat, purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului 
de Poliţie Judeţean Gorj, 
Romina Dochian. 

14 tone de lapte,  
retrase de la vânzare  
de inspectorii ANPC

14 tone de lapte şi pro-
duse lactate în valoare de 
peste 200 de mii de lei au 
fost retrase temporar de 
pe piaţă de inspectorii 
ANPC. În urma unui con-
trol, aceştia au constatat că 
un sfert dintre eşantioane-
le de lapte şi produse lac-
tate pentru care s-au făcut 
analize conţineau grăsime 
lactată sau sare în cantităţi 
diferite faţă de cele impu-
se prin acte normative sau 
declarate de producători 
prin etichetare. De aseme-
nea, în unele produse s-au 
găsit aditivi contrar preve-
derilor legale în vigoare şi 
proteine mai multe decât 
cele declarate. Inspectorii 
ANPC au dat 505 amenzi 
în valoare de peste 1,3 mi-
lioane de lei.

Arestat preventiv  
pentru că a violat  
o fetiţă de 10 ani

Un bărbat de 48 de ani 
a fost arestat preventiv 
pentru 30 de zile după ce 
a violat o fetiţă de 10 ani. 
Potrivit poliţiştilor, mino-
ra din judeţul Harghita ar 
fi fost supusă unor per-
versiuni sexuale de către 
concubinul mamei sale în 
perioada mai 2013 - mai 
2014. Victima i-a spus ma-
mei sale despre supliciul 
la care a fost supusă, iar 
femeia a anunţat imediat 
poliţia.

Absolvenţilor  
unui liceu din Constanţa  
li s-au cerut bani  
pentru adeverinţa  
de bacalaureat

Tensiuni la liceul cu 
program sportiv Nicolae 
Rotaru, din Constanţa. Mai 
mulţi părinţi au luat foc pe 
profesorii din cadrul unită-
ţii de învăţământ, întrucât 
li se solicită constant bani 
pentru orice activitate. 
Conducerea instituţiei 
le-ar fi solicitat părinţilor 
bani în schimbul adeve-
rinţelor de bacalaureat. 
Conducerea liceului a res-
pins acuzaţiile.

Sondaj: Ceauşescu, 
cel mai potrivit fost 
preşedinte al României

Nicolae Ceauşescu 
este considerat cel mai 
potrivit fost preşedinte al 
României, conform rezul-
tatelor unui barometru 
INSCOP, cu 24,7 procente. 
Sondajul a fost făcut pe un 
număr de 1055 de respon-
denţi, 23,9 la sută dintre ei 
fiind de părere că răspun-
sul cel mai bun este „niciu-
nul”. Pe locurile trei şi pa-
tru se situează Ion Iliescu, 
respectiv, Traian Băsescu.

Adrian Bot

Din cauza lipsei 
unui avocat
Dosarul „Jîtea”, 
amânat pentru 
toamnă

În dosarul afaceris-
tului vrâncean Mircea 
Liviu Jîtea, judecata s-a 
amânat pentru 16 sep-
tembrie. Magistraţii 
Tribunalului au constatat 
că nu pot continua cerce-
tarea judecătorească din 
cauză că unul dintre in-
culpaţi, societatea Trust 
LF Trade SRL Focşani, nu 
avea avocat.

Procesul grupării vrân-
cene a ţinut capul de afiş 
al ziarelor prin implicarea 
afaceristului de Top 300 
Mircea Jîtea. Scandalul a 
pornit anul trecut, când 
Jîtea şi alţi membri ai pre-
supusei grupări au fost 
reţinuţi şi ulterior arestaţi 
pentru contrabandă de 
alcool. Anul trecut, în au-
gust, procurorii gălăţeni 
ai DIICOT i-au trimis în ju-
decată, atât pe afacerist, 
cât şi pe alţi 20 de incul-
paţi, pentru că au produs 
şi comercializat alcool 
pentru care nu au plătit 
statului taxele aferente, 
prejudiciul fiind estimat 
la 58,4 milioane de lei. 
Rând pe rând, inculpaţii 
au fost puşi în libertate, 
ultimul pe listă fiind chiar 
Jîtea.

 În instanţă, dosarul 
nu are un parcurs liniştit. 
La unul dintre termene, 
inculpaţii au cerut ca do-
sarul să se judece potrivit 
procedurii penale noi, 
în camera preliminară. 
DIICOT Galaţi s-a opus, 
iar instanţa a respins so-
licitarea, nu înainte de o 
serie de contre juridice 
asupra faptului dacă a în-
ceput sau nu cercetarea 
judecătorească înaintea 
intrării în vigoare a noului 
Cod penal. Dacă nu ar fi 
fost începută cercetarea, 
potrivit noilor norme, 
magistratul ar fi trebuit să 
ducă dosarul în camera 
preliminară, acolo unde 
timp de 60 de zile totul ar 
fi fost secret. Procurorii 
DIICOT au atras atenţia 
că procesul se află în faza 
publică, deoarece, înain-
te de intrarea în vigoare a 
noului Cod penal, magis-
tratul s-a pronunţat asu-
pra legalităţii rechizito-
riului şi a probelor aduse. 
Judecătorul a împărtăşit 
punctul de vedere al 
DIICOT şi astfel a respins 
solicitarea inculpaţilor.

Maria Fabian

În urma unei licitaţii
Ecosal cumpără beton asfaltic  
de la Vega'93

Ecosal va încheia un contract cu Vega’93, pentru livrarea betonu-
lui asfaltic, necesar Serviciului Public de salubrizare pentru reparaţii 
la carosabil şi trotuare. Contractul are o valoare de 10.699.000 de lei 
şi implică un acord-cadru. Vega‘93 a fost unicul ofertant.

Nicoleta Onofrei

Combaterea şomajului
Eurodeputaţii cer sprijin UE  
pentru tinerii şomeri

Parlamentul European a cerut măsuri mai puternice de combatere a 
şomajului în rândul tinerilor, inclusiv standarde minime pentru ucenicii 
şi salarii decente, în rezoluţia aprobată joi. Finanţarea UE pentru progra-
mele care creează locuri de muncă ar trebui, de asemenea, crescută în 
viitoarele bugete, au adăugat deputaţii din Parlamentul European.

Corina Dobre

Halucinant!

Iată cum se porcăiesc 
şi se ameninţă cu bătaia 

aleşii noştri
Preşedintele Consiliului 

Judeţului Galaţi, Nicolae Bacalbaşa, 
şi-a făcut deja un obicei din a bifa 
ieşiri verbale dintre cele mai gro-
solane, care pun instituţia pe care 
o conduce într-o lumină deloc fa-
vorabilă. La şedinţa extraordinară 
de marţi a aleşilor judeţeni, şeful 
CJ a avut o reacţie total nefericită 
la o serie de afirmaţii ale demo-
crat-liberalului Ion Ştefan, care 
i-a reproşat că practică tehnica 
„pumnului în gură”. „Dacă se face 
cineva vinovat pentru nefuncţio-
narea Consiliului Judeţului, atunci 

acela sunteţi dumneavoastră, 
pentru că nu vă respectaţi colegii, 
pentru că nu aveţi o cale de dia-
log cu nimeni. Credeţi că această 
conducere cu pumnul în gură este 
benefică”, i-a reproşat, printre al-
tele, consilierul PDL. „Nu aş băga 
niciodată pumnul în gura dum-
neavoastră, pentru că mi-e frică 
că mi se spurcă pumnul”, a replicat 
Nicolae Bacalbaşa, spre deliciul 
unora dintre PSD-işti, a prefectului 
(vizibil amuzat) şi spre dezgustul 
altor aleşi din Consiliul Judeţului. 

Iritat la culme, Ion Ştefan l-a in-

vitat pe şeful CJ în ringul de box! 
„Am să uit că sunt cavaler şi am să 
uit şi vârsta pe care o aveţi şi am 
putea să ne găsim pe ringul de 
box”. 

Discuţia între cei doi s-a aprins 
după ce două proiecte de hotărâ-
re susţinute de majoritatea PSD-
UNPR-PC-PP-DD au picat la vot, 
întrucât aveau nevoie de două 
treimi din voturile aleşilor jude-
ţeni, iar consilierii PDL şi PNL nu 
au participat la vot pe motiv că CJ 
funcţionează ilegal.

Corina Dobre

Debranşare cu repetiţie la 
Colegiul Tehnic „Aurel 
Vlaicu”. De data aceas-

ta, însă, debranşarea nu-i afectea-
ză doar pe cei care locuiesc în fos-
tele cămine ale colegiului, ci şi pe 
foarte mulţi elevi. Şi asta din cau-
ză că, pe lângă cămine, au rămas 
fără curent electric atât colegiul, 
cât şi Centrul de Sprijin pentru 
Romi. Acest aspect blochează ac-
tivitatea celor două instituţii, care 
nu au datorii către Electrica.

Energia electrică a fost între-
ruptă începând de ieri-dimineaţă, 
în plină campanie de înscriere a 
elevilor la cea de-a doua sesiune 
de bacalaureat, dar şi de elibera-
re a adeverinţelor absolvenţilor 
care vor să se înscrie la facultate. 
„Mâine (vineri - n.r.) este ultima 
zi de înscriere a elevilor romi la 
facultăţi, pe locurile special desti-
nate lor. Noi urma să eliberăm as-
tăzi adeverinţe pentru cei care vor 
să se înscrie. Stau oamenii după 
mine de azi dimineaţă şi nu îi pot 
ajuta. Am cerut o păsuire până 
mâine, dar nu am găsit înţelegere 
din partea celor de la Electrica, ba 
mai mult ne-au spus că nu îi inte-
resează. Asta este discriminare”, 
ne-a explicat Viorica Gotu, repre-
zentanta romilor.

 Atât Centrul pentru Romi, cât 
şi Colegiul Tehnic „Aurel Vlaicu” 
au ajuns în această situaţie din 
cauza datoriilor acumulate de 
chiriaşii din fostele cămine ale 
instituţiei de învăţământ, aflate 
acum sub tutela Primăriei Galaţi. 

„Aceste imobile au fost preluate 
de Primăria Galaţi la începutul 
acestui an. Noi nu avem datorii 
la curent electric, dar ne-am tre-
zit debranşaţi. Noi trebuie să eli-
berăm acum adeverinţe pentru 
absolvenţi, copiii trebuie să se 
înscrie la facultăţi, dar facem şi 
înscrieri pentru a doua sesiune de 
bacalaureat. Nu putem face însă 
nimic, pentru că nu avem curent”, 
ne-a spus Silviana Ciupercă, direc-
toarea Colegiului Tehnic „Aurel 
Vlaicu”.

Gălăţenii care locuiesc în fos-
tele cămine recunosc că au acu-
mulat datorii, dar susţin că aces-
tea sunt umflate şi că nici nu au 
condiţii optime de locuit. „Da, 
sunt datorii, de vreo două miliar-
de (de lei vechi - n.r.), dar nimeni 
nu se interesează de soarta noas-
tră. Ni s-a promis că ni se vor face 

contracte individuale şi că vor fi 
reabilitate căminele. Nu s-a făcut 
nimic! Plătim curentul electric ca 
persoane juridice. Pentru o came-
ră ne vine factura la curent şi 400 
de lei. Au fost şi facturi de 700 de 
lei. Cine consumă atâta curent?”, 
ni s-a plâns Tincuţa Demian, loca-
tară a unui cămin.

Situaţia nu pare să aibă rezol-
vare, mai ales că Primăria susţine 
că nu-i poate prelua pe cei 700 de 
locatari cu tot cu datorii. „Suntem 

în proces de evaluare a situaţiei. 
Sumele restante respective sunt 
din perioada în care căminele 
aparţineau liceului. Ei trebuiau 
să-i dea în judecată pe rău-plat-
nici pentru recuperarea datoriilor. 
Noi nu-i vom prelua pe datornici 
şi, cel mai probabil, doar circa 
100 dintre chiriaşi vor fi avea con-
tract cu Primăria”, ne-a explicat 
Emanuela Turcu, purtătorul de 
cuvânt al Primăriei Galaţi.

Text şi foto: Teodora Miron

Colegiul „Aurel Vlaicu” şi Centrul pentru Romi, în blocaj

Debranşare la pachet 
de la reţeaua electrică

[ Pe lângă fostele cămine ale instituţiei de învăţământ, ale căror locatari au datorii către Electrica, 
au fost lăsaţi fără curent şi consumatorii bun-platnici

Se poate!

O nouă bancă în oraş, peste 
câteva zile 

Gălăţeanul care mutase o 
bancă de pe domeniul public în 
grădina închisă a blocului BR16A 
din Mazepa, limitând astfel acce-
sul trecătorilor la locul de repaus, 
va fi nevoit să remonteze banca 

în locul din care a luat-o. 
„Unul din locatarii imobilului 

BR16B, de pe strada Roşiori nr. 
4 Bis, B.G., persoană care deţine 
şi calitatea de şef de scară, le-a 
declarat poliţiştilor locali că a re-

curs la această măsură după ce a 
constatat că unii indivizi certaţi 
cu legea au desfăcut şuruburile 
din carosabil, în încercarea de a 
sustrage banca. La acel moment 
B.G. a decis să ia respectivul ar-
ticol de mobilier urban şi să îl 
pună sub lacăt, într-o zonă mai 
sigură. După discuţiile purtate 
cu poliţiştii locali, B.G. a înţe-
les că fapta domniei sale, chiar 
dacă una de bună-credinţă, nu 
a respectat prevederile legale. 
În următoarele zile, cu sprijinul 
serviciilor abilitate de la nivelul 
Primăriei Municipiului Galaţi, 
banca va fi remontată într-un 
loc accesibil tuturor gălăţeni-
lor”, ne-a informat purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Locale, Aurelia 
Bogatu Matei.

Gabriel Kolbay
Foto: Bogdan Codrescu

Investiţie la Spitalul TBC

Peste 170.000 de lei 
pentru reabilitarea 
centralei de abur

Lucrarea, al cărui proiect teh-
nic urmează să fie supus votului 
consilierilor judeţeni, prevede, în 
special, înlocuirea conductelor şi 
etanşărilor deteriorate din cana-
lele termice de distribuţie, înlo-
cuirea schimbătoarelor de căldu-
ră, montarea de oale de condens 
pe consumator şi a recipienţilor 
de recuperare a condensului, în 
vederea redistribuirii acestuia în 
circuitul de producere a aburului 
de către cazanul termic existent. 
„S-a urmărit reducerea costurilor 
energetice de producere a abu-
rului cu până la 11,5 la sută prin 
etanşarea conductelor şi elimi-
narea pe cât posibil a pierderilor 
de transport abur, îmbunătăţirea 

randamentului utilajelor termoe-
nergetice, recuperarea şi refolo-
sirea condensului din instalaţii”, 
se arată în expunerea de motive 
a proiectului de hotărâre.

Text şi foto: Corina Dobre

S-a întâmplat 
în România

Viorica Gotu Silviana Ciupercă
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Din Sportul

gãlãþean

Hochei
Vin cinci jucători finlandezi la Dunărea Galaţi

În ediţia următoare a Ligii Naţionale de hochei pe gheaţă, formaţia gălăţeană CSM 
Dunărea va miza, în premieră, pe aportul a cinci jucători finlandezi, fiind stabilite în linii 
mari datele acestor transferuri. Reamintim că echipa gălăţeană va fi antrenată din acest 
sezon tot de un finlandez, Kari Rauhanen.

Marian Căpăţînă

Turneu 
de juniori 
câştigat  
de un 
tenismen 
gălăţean

* Tenismenul Ştefan 
Andrei (C.S.Dacia 
Galaţi), elev al antreno-
rului Mircea Basarab, 
repetă prestaţia bună 
de săptămâna trecută 
şi mai câştigă un tur-
neu din circuitul fede-
raţiei de specialitate 
(Under 12). De data 
aceasta, el s-a remar-
cat la „Cupa Pamira” 
de la Sibiu, învingân-
du-l în ultimul meci pe 
Mihnea Zaharia (Major 
Bucureşti) cu 6-3, 3-6, 
6-1. Pentru a juca fina-
la, gălăţeanul a trecut 
succesiv de Andrei 
Butnaru (Herăstrău 
Bucureşti) cu 6-1, 6-0, 
de Ştefan Nicula (Şoimii 
Sibiu) cu 6-1, 6-4 şi de 
Alexandru Stupar (TC 
Tennis Sibiu) cu 6-1, 
6-0.

* La recentul con-
curs de kaiac-canoe 
desfăşurat pe apele 
Lacului Cătuşa, CSM 
Dunărea Galaţi a pre-
zentat la start un sin-
gur concurent, Cătălin 
Caliap (15 ani), care s-a 
clasat pe locul patru în 
cursa de kaiac simplu 
1.000 metri. „Nu prea 
ne-am înţeles la alcă-
tuirea programului. 
Brăilenii (n.n. - orga-
nizatorii regatei) au 
întocmit programul 
după necesităţile lor, 
aşa că nu au fost curse 
care să ne intereseze. 
L-am înscris pe Caliap, 
începător, care face kai-
ac din primăvară”, ne-a 
spus George Caraman, 
antrenorul clubului 
municipal. Să mai spu-
nem despre Cătălin că 
a fost fotbalist la juni-
orii FCM Dunărea şi că 
este fratele mai mic al 
consacratului kaiacist 
Adrian Caliap, care face 
parte din echipajul de  
kaiac 4 - vicecampion 
naţional.

* Cu   două victorii 
în turneul final de 4 ju-
cători, Andrei Negruţ 
(Dacia Galaţi) s-a clasat 
pe locul al doilea al ca-
tegoriei Under 12 în tur-
neul de tenis dotat cu 
„Trofeul Ţiriac-Năstase”, 
competiţie găzduită 
de Arena „Spartacus” 
din Brăila. Gălăţeanul 
a avut următoare-
le rezultate: 6-2, 6-0 
cu Adrian Alexandru 
(Atlas Galaţi), 6-0, 6-1 
cu Vlad Darie (Galant 
M&S) şi 2-6, 7-6 (3), 
5-7 cu Cătălin Butu 
(Politehnica Bucureşti).

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Formaţia feminină 
Phoenix Galaţi va miza şi 
în sezonul următor al Ligii 

Naţionale de baschet feminin pe 
jucătoare din Statele Unite, chiar 
dacă s-a despărţit de cele trei 
americance pe care le-a avut în 
lot campionatul trecut.

 Florin Nini, managerul ge-
neral al clubului, a anunţat ieri 
că s-au perfectat două achiziţii, 
Nicole Hamilton şi Ivory James, 
de la care se speră să aibă cel 
puţin acelaşi aport important în 
jocul echipei cum a fost sezo-
nul precedent cel al lui Cherise 
Daniel, Earnie Williams şi Star 
Fairbanks. Despărţirea de aceste 
trei baschetbaliste, conform lui 
Nini, s-a produs în urma creşte-
rerii pretenţiilor financiare ale 
acestora, iar bugetul clubului nu 
a permis satisfacerea lor.

Noile jucătoare de la Phoenix 
- Nicole Hamilton şi Ivory James - 
se află la prima lor experienţă în 
afara SUA şi urmează să ajungă 
în Galaţi pe 10 august, cu o zi în-
aintea reluării antrenamentelor. 
„Sunt două jucătoare care vin din 
colegii renumite pentru valoarea 
baschetbalistelor pe care le au, 
aspect care le recomandă. Sunt 
două jucătoare de valoare, spe-
răm să se acomodeze foarte bine 

la noi”, a declarat Florin Nini.
 Nicole Hamilton are 24 de 

ani, joacă pe postul de fundaş 
şi provine dintr-o familie nume-
roasă din Hampton, Virginia, ur-
mând să-i aibă ca suporteri de la 
distanţă pe cele trei surori şi pe 
fratele său. În 2010, când evolua 
pentru Phoebus High-School, cu 
o medie de 19 puncte pe meci, 
a fost declarată jucătoarea anu-
lui în campionatul şcolilor de 
acest nivel. Din 2011 a trecut la 
Lady Pirates, echipă a Hampton 
University, unde a evoluat până 
în ultimul sezon, în care a avut o 
medie de 13,1 puncte pe meci.

 Ivory James are 22 de ani, 
joacă pe postul de extremă şi 
este recomandată de agenţia 
de impresariat care o reprezin-
tă ca o jucătoare rapidă, bună 
marcatoare şi, totodată, bună 
apărătoare. A jucat în echipa 
Colegiului Monroe (New Jersey) 
în perioada 2010-2011, când în 
22 de meciuri a acumulat o me-
die de 9,6 puncte/joc, iar în sezo-
nul 2011-2012 a jucat 29 de me-
ciuri cu o medie de 10,4 puncte. 
În 2012-2013 a trecut la echipa 
Universităţii Wright State, pen-
tru care a evoluat în campiona-
tul NCAA. În sezonul 2013-2014 
a avut 35 de meciuri jucate, cu 

o medie de 17,2 puncte/partidă, 
fiind selectată în echipa ideală 
a Horizon Conference (echipele 
din zona de est a SUA).

 Ivory James ne-a spus ieri că 
este nerăbdătoare să ajungă la 
Galaţi. „Sunt foarte încântată că 
am această ocazie, de a repre-
zenta Phoenix Galaţi, şi aştept cu 

nerăbdare să evoluez aici”, ne-a 
declarat jucătoarea americană.

 Înaintea acestor două tran-
sferuri, Phoenix a mai perfectat 
în acestă vară achiziţia gălăţen-
cei Gabriela Necula, care revine 
astfel în oraşul în care s-a format 
ca baschetbalistă la LPS, sub în-
drumarea antrenoarei Andrada 

Miron. Florin Nini a precizat că 
intenţionează şi alte transferuri 
până la reunirea lotului antrenat 
de grecul Sakis Paralikas.

Marian Căpăţînă
Sonia Baciu

BASCHET

Două americance 
transferate de Phoenix

[ Echipa gălăţeană de primă ligă  
a semnat cu două jucătoare care se află  
la prima lor experienţă în afara SUA

HALTERE
Trei medalii  
de bronz  
la „Naţionalele”  
de cadeţi

Petrică Bălăuţă (CSM 
Dunărea Galaţi) s-a clasat 
de trei ori (la cele două sti-
luri plus totalul) pe poziţia 
secundă în Campionatul 
Naţional de haltere pen-
tru cadeţi, de la Constanţa. 
Sportivul, pregătit de an-
trenorii Marin Otinceanu 
şi Nicolae Mihai, a devenit, 
astfel, triplu vicecampion 
naţional la categoria 40 kg.

 Cu prilejul acestei com-
petiţii, federaţia a testat şi 
copii de 9-12 ani, selecţio-
naţi în cadrul Programului 
Naţional „Pierre de 
Coubertin”. Printre cei care 
au concurat şi s-au remarcat 
prin acurateţea procedeelor 
tehnice s-au aflat şi sportivii 
prezentaţi de către Costel 
Dimofte şi Mariana Bălan 
(C.S.Şcolar Galaţi). Astfel, 
Alexandra Arinton (catego-
ria 32 kg) şi Mihaela Ivan (36 
kg) au cucerit locurile întâi, 
iar Paraschiv Pană (40 kg) s-a 
clasat pe locul doi.

 Marin Petrescu

RUGBY
Încă  
un gălăţean 
la loturile 
naţionale

Meciurile-test de acum 
câteva zile, de la Bârlad, au 
avut ca obiectiv selecţiona-
rea de noi jucători pentru 
loturile naţionale de rugby. 
Între participanţi s-au aflat şi 
câţiva jucători de la Colegiul 
Tehnic „Traian Vuia” (direc-
tor Gelu Homner). În urma 
selecţiei, gălăţeanul Costel 
Ciobotaru, elev în clasa a 
XI-a, cu profil vocaţional la 
disciplina rugby, a fost con-
vocat la lotul naţional de 
juniori Under 17. Antrenorul 
său este Marius Secuianu. 
În prezent, componenţii 
acestui lot se află în canto-
nament, iar luna viitoare 
vor susţine două meciuri în 
compania echipei similare a 
Scoţiei.

 Gh. Arsenie

MINIFOTBAL
„Educaţie  
prin Sport”,  
un proiect reuşit

„Considerăm că această 
competiţie de minifotbal, 
din Proiectul „Educaţie prin 
Sport”, şi-a atins scopul, an-
grenând foarte mulţi tineri 
şi chiar vârstnici. Nu am în-
registrat niciun incident ne-
dorit, cu toate că meciurile 
au fost deosebit de îndârjite. 
Apreciem sprijinul constant 
al Asociaţiei Judeţene de 
Fotbal, care a asigurat arbi-
trajul prin cavaleri ai fluieru-
lui calificaţi”, ne-a spus Vasile 
Roiniţă, din partea organiza-
torilor de la Direcţia pentru 
Tineret şi Sport. Să mai con-
semnăm şi faptul că organi-
zatorii au oferit cupe, mingi 
şi diplome pentru echipele 
finaliste. De asemenea, a fost 
premiată şi AJF cu o cupă şi 
o diplomă de excelenţă.

 Gh. Arsenie 
M. Petrescu

FOTBAL
Grevă 
la FC Braşov

Jucătorii echipei FC 
Braşov au refuzat, ieri, să 
intre în cantonament pen-
tru partida cu Astra Giurgiu, 
contând pentru optimile de 
finală ale Cupei Ligii, din ca-
uza restanţelor salariale. Ei 
au anunţat că se vor prezen-
ta direct la meciul cu Astra, 
care este programat astăzi, 
de la ora 21.00, pe Stadionul 
„Tineretului”. Jucătorii pregă-
tiţi de Cornel Ţălnar au primit 
un singur salariu în acest an, 
cel pentru luna ianuarie.

Marian Căpăţînă

În turneul ITF Pro de la Viva

Duel între gălăţence 
în sferturile de finală

Turneul de tenis de categorie 
Futures, dotat cu premii totale 
de 10.000 de dolari şi „Trofeul 
Municipului Galaţi - Viva Tenis 
Club”, oferă a treia confruntare 
directă în turneele de acest nivel, 
prima în faţa propriului public, 
dintre gălăţencele Patricia Ţig 
(locul 352 WTA, cap de serie nr. 
1) şi Gabriela Talabă (951 WTA, 
cap de serie nr. 16). Raportul în-
tâlnirilor dintre cele două este de 
2-0 în favoarea Patriciei: 6-1, 6-2 
în 2012, pe zgura de la Craiova, şi 
7-6, 6-3, în 2013, în turneul de la 
Bucureşti.

Gălăţencele se vor întâlni, as-
tăzi, în faza sferturilor de finală, 
după ce, în turul doi al turneului 

de la baza sportivă Viva Tenis 
Club, Patricia Ţig a învins-o pe 
Lenka Wienerova (Slovacia), scor 
6-3, 6-4, iar Talabă a depăşit-o pe 
Georgia Andreea Crăciun, scor 
6-1, 6-4.

 Câştigătoarea turneului din 
luna iunie, Elena Bogdan, s-a ca-
lificat şi ea în „sferturi”, după ce 
a învins-o pe Daniela Ciobanu 
(Republica Moldova), scor 6-1, 
6-2, urmând să joace împotriva 
Ioanei Roşca.

 În proba de dublu, în „sfer-
turi”, perechea Patricia Ţig/ 
Camelia Hristea a fost învinsă 
de perechea Nicoleta Dascălu/ 
Cristina Ene, la scorul de 2-6, 4-6.

Sonia Baciu

BadminTon

Două medalii 
la Jocurile Balcanice

Zilele trecute s-au desfăşu-
rat întrecerile Campionatului 
Balcanic de badminton, la care 
au participat juniori III (Under 13) 
din România, Grecia, Macedonia, 
Serbia, Turcia, Bulgaria, Armenia 
şi Georgia. Dacă primele delegaţii 
au cuprins sportivi în care badmin-
tonul este o disciplină tradiţională, 

ultimele două se află la început de 
drum în acest sport. Selecţionata 
României l-a avut ca antrenor pe 
Dorel Badiu (Siderurgistul Galaţi), 
iar în componenţa sa s-a aflat şi o 
sportivă gălăţeană - Ariana Alexa.

 Româncele au câştigat, în gru-
pă, în faţa Bulgariei şi Macedoniei, 
şi au pierdut meciul cu Serbia, 

ocupând locul al doilea. În semi-
finale, „tricolorele” au cedat în 
meciul contra Turciei, la final ocu-
pând locul al treilea, care le-a adus 
medaliile de bronz.

 Ariana a mai obţinut un rezul-
tat bun şi în proba de dublu fete 
(în tandem cu Carina Bălaşa - CSS 
Oneşti), cucerind, de asemenea, 
medalia de bronz.

* Altfel, în oraşul austriac 
Pressbaum s-a desfăşurat un tur-
neu internaţional pentru juniori 
Under 15, la care au luat parte 
sportivi din şase ţări. Clubul gălă-
ţean Siderurgistul, aflat la a patra 
participare, s-a clasat pe locul al 
patrulea (din nouă echipe), după 
trei victorii, toate cu 3-2, şi o înfrân-
gere - 2-3 în faţa Poloniei - echipă 
clasată pe primul loc. Gălăţenii evi-
denţiaţi au fost Irina Călin, Ştefan 
Constandache şi Cosmin Hîncu.

   
Gh. Arsenie

S-a ajuns la un acord

Alex Zaharia continuă cu Oţelul
Trimis la Oţelul II în condi-

ţiile în care renegocierea con-
tractului dorită de club intrase 
în impas, mijlocaşul Alexandru 
Zaharia a confirmat, că ieri-di-
mineaţă, că s-a ajuns la un acord 
şi rămâne să joace pentru Oţelul 
şi în sezonul următor. „Este vor-
ba într-adevăr şi de o diminuare 
salarială, dar a fost îndeplinită 
şi una din condiţiile mele. Nu 
pot să dau detalii, sunt clauze 
de confidenţialitate. Important 
este că sunt pe deplin mulţumit, 
îmi doream să rămân la Oţelul”, 
ne-a declarat Alex Zaharia.

Astfel, este foarte posibil ca 
Zaharia să fie printre titulari la 
prima partidă oficială din noul 
sezon, cea de sâmbătă de la 
Galaţi, cu Ceahlăul, din optimi-

le Cupei Ligii. Cu o seară înain-
te de a se finaliza renegocierea 
contractului, Zaharia evoluase 
pentru echipa satelit în meciul 
din „Cupa României” cu Gloria 
Iveşti, câştigat cu 2-1.

De asemenea, au revenit de 
la satelit la antrenamentele pri-
mei echipe jucătorii Pungă şi 
Chipirliu.

În schimb, un alt jucător aflat 
în ultimele săptămâni într-o situ-
aţie similară cu Zaharia, mijloca-
şul brazilian Marquinhos, a sem-
nat un contract pe doi ani cu gru-
parea FC Qabala (Azerbaidjan), 
pregătită de Dorinel Munteanu, 
conform Mediafax.

La FC Qabala, Marquinhos 
va fi coechipier, printre alţii, cu 
Andrei Cristea şi Adrian Ropotan. 

Marquinhos este al şaptelea 
transfer al verii efectuat de 
Dorinel Munteanu la gruparea 
azeră, după Ruslan Amirjanov, 
Andrei Cristea (ex-FC Braşov), 
Adrian Ropotan (ex-Dinamo), 
Ruslan Abişov, Javid Huseinov şi 
Pavel Farkas (ex-FC Vaslui).

„Sunt încântat că am semnat 
cu FC Qabala. Am adunat mai 
multe informaţii despre noua 
mea echipă. Faptul că echi-
pa este pregătită de Dorinel 
Munteanu a reprezentat un 
factor important în alegerea 
mea. Prima ligă azeră este di-
ficilă şi ştiu la ce să mă aştept, 
dar sunt încrezător”, a declarat 
Marquinhos.

Marian Căpăţînă

Slutsk - Bate Borisov 	 2 	 (cotă 1,75)
 Am ales o partidă din Belarus, prima ligă, în care oaspeţii trebuie 

să câştige pentru a nu-şi reduce şansele la titlu. Bate Borisov este pe 
locul doi, la trei puncte în urma liderului, şi are o deplasare relativ 
facilă, în faţa echipei de pe locul nouă. Un argument pentru a paria pe 
victoria celor de la Bate îl reprezintă şi faptul că această echipă se des-
curcă foarte bine în deplasări, unde are un bilanţ de şase victorii şi o 
înfrângere, cu o medie de trei goluri pe meci marcate pe teren străin.

Cork City - UCD 	 1/1 	 (cotă 1,60)
 Meci din prima ligă irlandeză, cu gazdele mari favorite. Cork City 

trage la titlul, este pe locul doi la egalitate de puncte cu liderul, în timp 
ce UCD este una dintre codaşe, pe locul trei din subsolul clasamentu-
lui. Pentru a mări cota, forţăm un pic şi mizăm că cei de la Cork vor 
câştiga conducând încă de la pauză. Pentru cei mai precauţi, se poate 
merge 1 solist simplu, unde cota este de 1,25.

Finn Harps - Galway 	 sub 2,5 goluri 	 (cota 1,67)
 Această partidă din liga secundă irlandeză o prognozăn ca una 

cu goluri puţine, ambele formaţii având după 17 etape medii de total 
goluri pe meci care se încadrează în coordonatele acestui tip de pariu. 
Un atu în plus îl reprezintă defensiva gazdelor, una dintre cele mai 
bune din campionat, cu 13 goluri încasate în 17 meciuri, plus că Finn 
nu excelează nici în ofensivă, cu o medie de un gol înscris pe meci.

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

După câştig, 
prin Irlanda şi Belarus

Nicole Hamilton (stânga) şi Ivory James
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La Club Infinity
Petrecere Turbo

Vă mai aduceţi aminte de gumele Turbo? Mâine, Clubul Infinity 
vă invită să regăsiţi gustul copilăriei în cadrul unei petreceri plină de 
turbo-shoturi, turbo-cocktailuri pentru primele 50 de fete şi multe 
gume Turbo, cu o aromă de neuitat. Fetele pot intra gratis, iar băieţii 
plătesc 10 lei la intrare.

Ioana Ivan

Pe 24 iulie
Marcian Petrescu şi „Trenul de noapte”

Marcian Petrescu şi formaţia sa, „Trenul de noapte”, vor susţine un 
concert de zile mari, joi, 24 iulie, în Summer Time Pub, începând cu 
ora 20,00. Marcian Petrescu este la ora actuală cel mai bun cântăreţ 
la muzicuţă din România, care abordează stiluri diferite, de la blues la 
rock, country şi folk. Intrarea costă 15 lei.

Roxana Artene Penciu

Cum muzica este consi-
derată un limbaj uni-
versal, nu este de mi-

rare că mii de oameni aşteaptă 
cu sufletul la gură concertul lui 
Julio Iglesias de la Galaţi. Unul 
dintre cei mai apreciaţi şi îndră-
giţi cântăreţi ai tuturor timpu-
rilor, Julio Iglesias va ateriza cu 
avionul personal pe pământ ro-
mânesc chiar în dimineaţa zilei 
concertului, duminică, 20 iulie.

De pe aeroportul din 
Bucureşti, solistul latino va por-
ni direct spre Galaţi, într-o limu-
zină de lux. Potrivit organizato-
rilor evenimentului, vedeta va fi 
însoţită în permanenţă de gărzi 
de corp.

Odată ajuns la Galaţi, solistul 
va traversa în limuzină tot oraşul 
şi se va opri la Complexul hoteli-
er „Viva”, unde va fi cazat în zona 
special destinată VIP-urilor.

Meniu din bucătăria 
tradiţională autohtonă

Încă din momentul în care 
a acceptat invitaţia de a con-
certa în România, Julio Iglesias 
a mărturisit că este interesat 
de mâncarea cu specific româ-
nesc, din care intenţionează să 
guste pe toată durata şederii în 
ţara noastră. Din meniul său nu 
vor lipsi supele, preparatele din 
peşte şi carne de vită, fructele 
proaspete, sucurile naturale şi 
vinul roșu. Totuşi, în ceea ce pri-
veşte apa, solistul preferă apa 
minerală franţuzească Evian, 
considerată numărul 1 în lume.

Pregătiri de lux

Pentru că Julio Iglesias a spus 
în nenumărate rânduri că este 
un împătimit al înotului, piscina 
hotelului va fi special amenaja-
tă pentru el, pe toată perioada 
cazării. Înainte de concert, pen-
tru a se relaxa şi a reuşi astfel să 
ofere publicului o experienţă 
de neuitat, cântăreţul spaniol a 
spus că va înota.

Pregătiri de cinci stele vor fi 
făcute nu doar la hotel, ci şi pe 
Stadionul „Dunărea”. Astfel, în 
cabina din spatele scenei, Julio 
Iglesias va beneficia de aer con-
diţionat, mobilier de lux şi baie 
proprie. Bineînţeles, nici de aici 
nu vor lipsi fructele proaspete, 
apa Evian şi un sortiment de 
bere din Olanda.

După concert, cântăreţul lati-
no se va întoarce la hotel, unde 
va înnopta. Va pleca luni dimi-
neaţă spre Bucureşti, tot în limu-
zina personală. Marţi va susţine 
un concert şi pentru publicul 
din Capitală, după care va părăsi 
România.

O oră şi jumătate  
de muzică latino

Concertul de pe Stadionul 
„Dunărea” este anunţat să în-
ceapă duminică seară, la ora 
20,30. Alături de instrumentişti, 
backing vocals şi dansatori, Julio 
Iglesias va cânta pentru gălăţeni 
timp de aproximativ o oră şi ju-
mătate. Din concertul celui mai 
bine vândut artist latino al tutu-
ror timpurilor nu vor lipsi melodii 

celebre, precum „Nathalie”, „Oh 
mammy blue”, „La gotta fria”, 
„Me sento de aqui”, „Manuela”, 
”La carretera” sau ”Abrazame”. 
Spectacolul va fi completat cu 
povestiri emoţionante din viaţa 
artistului.

Din datele transmise de or-
ganizatori, bilete pentru concer-
tul de duminică se mai găsesc 
doar pentru categoriile I (185 
de lei) şi II (125 de lei). Pentru 
categoria VIP, stocul a fost deja 
epuizat. Dacă sunteţi interesaţi, 
mai puteţi cumpăra încă bilete 
inclusiv în ziua concertului, de 

la Casa de Cultură a Sindicatelor 
şi de la Agenţia Galtour (str. 
Domnească).

Ultima vizită a lui Julio Iglesias 
în România a avut loc în octom-
brie 2013, atunci când a susţinut 
două concerte cu casa închisă 
la Sala Palatului din Bucureşti. 
După câteva zile a fost ovaţionat 
de peste 40.000 de spectatori la 
Târgu Mureş.

Recorduri, recorduri, recorduri

Născut în Madrid, Spania, cu 
numele Julio José Iglesias de la 

Cueva, Julio Iglesias a reuşit de-a 
lungul carierei de cântăreţ să 
vândă peste 300 de milioane de 
albume, înregistrate în 14 limbi. 

Este artistul latin care a vân-
dut cele mai multe albume din 
istorie. De asemenea, se numă-
ră printre primii zece artişti cu 
cele mai numeroase vânzări din 
istorie, conform Sony, care în 
decembrie 2011 i-a conferit, la 
Madrid, două premii care confir-
mă aceste realizări de excepţie. 

Este tatăl unui alt câtăreţ cele-
bru - Enrique Iglesias.

Remus Basalic

La concertul de duminică

Iglesias vrea cinci stele 
atât la hotel, cât şi pe scenă
[ Cântăreţul latino va veni la Galaţi  
cu o limuzină de lux şi va mânca 
preparate specific româneşti [ Biletele VIP 
sunt deja epuizate [ După Galaţi,  
Julio Iglesias va concerta şi la Bucureşti

Idei de vacanţă

Tabără de creaţie 
la Muzeul Satului

Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos” din Galaţi oferă idei noi de 
petrecere a timpului liber, care 
au, de altfel, şi un scop educa-
tiv. Astfel, 22 de tineri vor par-
ticipa, în perioada 21-25 iulie, la 
„Tabăra de creaţie”, la Muzeul 
Satului “Petru Caraman” din 
Pădurea Gârboavele. Proiectul 
are ca scop iniţierea şi fami-
liarizarea tinerilor cu tradiţia 

populară, prin demonstraţii de 
meşteşuguri, ateliere de creaţie 
(olărit, măşti populare, pictură 
pe sticlă şi ouă încondeiate). 
Fiecare participant va avea po-
sibilitatea de a-şi însuşi cunoş-
tinţele şi deprinderile necesare 
realizării unor obiecte de artă 
populară, respectând tehnicile 
tradiţionale. Tot în tabără, tine-
rii vor putea viziona mai multe  

filme documentare etnografice, 
vor participa la sesiuni de iniţie-
re în dansul popular tradiţional 
şi vor lua parte la numeroase 
activităţi de cunoaştere a per-
sonalităţilor gălăţene din dome-
niul etnografiei şi folclorului. La 
finalul taberei, cei de la Centrul 
Cultural vor oferi diplome de 
participare.

Ioana Ivan

La sfârşit de săptămână

Spectacol rock 
în Grădina Publică

Programul estival de distrac-
ţie gratis, în locurile de prome-
nadă şi agrement, pentru gălă-
ţeni continuă şi la acest sfârşit de 
săptămână.

 Duminică, 20 iulie, iubitorii 
muzicii rock, dar şi cei care vor 
să petreacă o seară frumoasă în 
aer liber, pot veni la ora 20,00, 
în Grădina Publică, la concertul 
trupei Daily News Band. Aceasta 
a luat naştere în urmă cu apro-
ximativ doi ani şi este formată, 
în prezent, din Claudio Russo 
- voce, Marius Mihai (Hathor) 
- bass, Georgiana Diaconescu 
- clape şi colaboratorii Răzvan 
Gheorghiu - tobe şi George Trif 
- chitară. Pe unul dintre site-urile 
de socializare, membrii formaţiei 
rock scriu: „Povestea noastră este 
scurtă şi la obiect. Ne-am căutat 
rapid şi ne-am găsit. O parte din 
numele grupului este inspirat 

şi de un pub gălăţean unde, în 
timpul liber, ne găsim cu priete-
nii”. Artiştii vor interpreta cove-
ruri ale formaţiilor Travka, Luna 
Amara, Grimus/ Coldplay, Muse, 
Radiohead, dar şi piese proprii.

Săptămâna viitoare, teatru  
de păpuşi şi muzică simfonică

Primăria municipiului Galaţi, 
Teatrul Muzical „N. Leonard” şi 
Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 
vor organiza şi săptămâna vi-
itoare un concert gratis în aer 
liber, în speranţa ca îi vor scoate 
pe gălăţeni din case şi le vor oferi 
binemeritata porţie de distracţie 
de weekend. Astfel, duminică, 
27 iulie, copiii, însoţiţi de părinţi 
şi bunici, sunt invitaţi la Foişorul 
de pe Faleza Inferioară, să vadă 
piesa „Vasilache şi Mărioara”, 
pusă în scenă de actorii Teatrului 
de Păpuşi „Gulliver”. Din distri-
buţie vor face parte Eduard Şişu, 
Marian Sterian, Vlad Ajder, Gina 
Geru, Elena Marin şi Adina Ariton. 
Spectacolul nu are o structură 
compoziţională închegată, ci 
se construieşte printr-un şir de 
scenete independente. Fiecare 
scenă este însoţită de o melodie: 
cântecul ciobanului, apoi cel pe 
care-l juca ţiganul cu ursul, cân-
tecul de prohodire al turcului şi, 
la final, marşul lui Napoleon.

În aceeaşi zi, dar seara, de la 
ora 20,00, în Grădina Publică, va 
avea loc concertul „Danubian 
Brass Septet”.

Ioana Ivan

Festivalul „Future Movie”

Filme bune la Grădina „Leonard”
A cincea ediţie a Festivalului 

de film „Future Movie”, organizat 
de Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos”, se va desfăşura între 30 iulie 
şi 3 august, la Grădina „Leonard”.  
În fiecare seară, de la 20,45, vor fi 
proiecţii de filme studenţeşti de 
scurtmetraj, urmând ca de la ora 
21,00 să ruleze câte o producţie de 
marcă realizată recent.

Astfel, pe 30 iulie, sunteţi invi-
taţi la cel mai vizionat fim de anul 
acesta - comedia „Selfie”, în regia 
Cristinei Iacob, iar pe 31 iulie la 
„Blue Jasmine”, semnat de Woody 
Allen, cu Cate Blanchett, care a pri-
mit Oscarul pentru cea mai bună 
actriţă. Pe 1 august, este progra-
mată pelicula care a primit Oscarul 
pentru cel mai bun fim de desen 
animat şi pentru cel mai bun cân-

tec de pe o coloană sonoră origina-
la - „Frozen”, iar pe 2 august - mul-
tipremiatul la Oscar „Gravity” (cel 
mai bun regizor - Alfonso Cuaron, 
cea mai bună imagine, cel mai bun 
sunet, cele mai bune efecte vizu-
ale, cel mai bun mixaj sonor, cel 
mai bun montaj). Festivalul se va 
încheia pe 3 august cu cel mai re-
cent lungmetraj al lui Nae Caranfil 
- „Closer to the Moon”, care recon-
stituie povestea reală a marelui jaf 
de la Banca Naţională din 1959, un 
film cu o poveste din România, dar 
cu un text în limba engleză şi o 
distribuţie formată în mare parte 
din actori de la Hollywood (Vera 
Farmiga, Mark Strong, Tim Plester). 
Intrarea, în toate serile de festival, 
este gratuită.

Roxana Artene Penciu

Cate Blanchett a primit Oscarul 
pentru cea mai bună actriţă 

pentru rolul din „Blue Jasmine”

În luna august
Festivaluri 
internaţionale 
de fanfară 
şi folclor

Luna august va fi una 
plină pentru reprezentanţii 
Centrului Cultural „Dunărea 
de Jos” din Galaţi. În peri-
oada 8-10 august, va avea 
loc, pe Faleza Superioară, 
în zona „Elice”, cea de-a 
X-a ediţie a Festivalului 
Internaţional de Fanfare 
„Iosif Ivanovici”, în fieca-
re seară, începând cu ora 
18,00. La eveniment vor 
participa formaţii din Turcia, 
Republica Moldova, Piteşti, 
Giurgiu, Iaşi, Botoşani, 
Suceava, Bârlad, Câmpia 
Turzii, Sighişoara şi Galaţi, 
dar şi solişti vocali şi instru-
mentişti ai Ansamblului 
„Olympos” din cadrul 
Comunităţii Elene.

Între 14 şi 17 august, tot 
pe faleză, gălăţenii sunt invi-
taţi la cea de-a noua ediţie a 
Festivalului Internaţional de 
Folclor „Doina Covurluiului”, 
unde, garantează organiza-
torii, vor avea parte de ne-
numărate surprize şi spec-
tacole deosebite.

Ioana Ivan

La sfârşitul lunii
70 de artişti 
din toată lumea,  
la Brăila

În perioada 28 iulie - 3 au-
gust, va fi organizat, la Brăila, 
Festivalul Internaţional de 
Canto „Hariclea Darclee”, 
un eveniment de amploare 
la care şi-au anunţat parti-
ciparea peste 70 de artişti 
din România, Republica 
Moldova, Spania, Polonia, 
Italia, Armenia, Franţa, 
Slovenia, Statele Unite şi 
China. Începând de anul 
acesta, festivalul brăilean şi 
Cursurile de măiestrie ar-
tistică „Master Class”, iniţi-
ate şi susţinute de soprana 
Mariana Nicolesco în cadrul 
acestui eveniment, se des-
făşoară sub Înaltul Patronaj 
al UNESCO.

Roxana Artene Penciu

În Cheers 
şi Summer Time
Florin Chiriac 
şi DJ Seva

În această seară, în 
Cheers Pub, de la ora 20,30, 
va fi jam session cu Florin 
Chiriac, zis Hippie. „Bircu 
amestecă în Cajon ca şi cum 
nimic nu s-a întâmplat şi voi 
ne ajutaţi, ca întotdeauna, 
să ne mânjim din nou cu 
jam pe urechi, până se cra-
pă de linişte!”, scriu orga-
nizatorii în invitaţia de pe 
Facebook.

Mâine, în Summer Time 
Pub, de la ora 22,00, sunteţi 
aşteptaţi să petreceţi o sea-
ră cu muzică bună, mixată 
de Dj Seva.

Ioana Ivan

La Casa  
de Cultură  
a Studenţilor
Concurs  
de electro dance

Sâmbătă, 26 iulie, se va 
desfăşura Concursul naţi-
onal de electro dance, în 
sala de spectacole a Casei 
de Cultură a Studenţilor, 
începând cu ora 16,00. Pe 
scenă, se vor duela aproxi-
mativ 30 de dansatori, pro-
fesionişti sau începători, din 
Galaţi, Bucureşti, Buzău, Iaşi, 
Suceava, Bacău, Timişoara 
şi Bistriţa. Participanţii, cu 
vârste cuprinse între 16 şi 
25 de ani, vor avea de par-
curs trei probe: all styles, 1 
vs 1 şi show. Preşedintele 
juriului va fi campionul na-
ţional de electro dance al 
Italiei, Andrea Drew Bou 
Othmane. Intrarea este li-
beră.

Ioana Ivan

Astăzi
Berti Barbera 
cântă la Galaţi

Cunoscutul realizator 
TV şi cântăreţ de rock, 
jazz şi blues Berti Barbera 
va susţine un concert la 
Galaţi, la Music Arena, 
din Grădina Publică, înce-
pând cu ora 21,00. Alături 
de el va cânta şi formaţia 
gălăţeană X-perience, 
grupajul muzical fiind 
intitulat „Confluenţe”. 
Intrarea costă 15 lei.

Roxana Artene 
Penciu

La Divino
Petrecere  
în stil „Ruleta 
rusească”

Clubul Divino vă in-
vită în această seară, în-
cepând cu ora 23,00, la 
„Russian Roulette”, un 
concept nou de petre-
cere. Patru DJ vor fi în 
acelaşi timp pe scenă, iar 
deasupra fiecăruia va fi 
un spot de lumină (mo-
ving head). Pe principiul 
„ruletei ruseşti”, spoturile 
se vor aprinde aleato-
riu deasupra fiecărui DJ, 
rămânând aprins doar 
unul, în dreptul celui care 
mixează. Fetele au intra-
rea gratuită, în timp ce 
băieţii plătesc 20 de lei.

Ioana Ivan

Turneul  
Mix Music Evo
Buzdugan  
şi Morar  
vin la Galaţi

În perioada 25-27 iu-
lie, oraşul nostru va răsu-
na pe hiturile celor mai 
în vogă artişti români, în 
cadrul concertului orga-
nizat de Mix Music Evo. 
Spectacolele, la care 
intrarea este liberă, vor 
începe la ora 17,00, iar 
în cel mai scurt timp or-
ganizatorii vor anunţa şi 
locul care le va găzdui. 
Concertele din cadrul 
evenimentului fac parte 
din turneul naţional Mix 
Music Evo, care a avut 
startul la Câmpulung 
Moldovenesc. Pe sce-
na din Galaţi vor urca 
mai mulţi artişti pre-
cum What‘s up, Nicole 
Cherry, Keo, Deepcentral, 
Matteo, Skizzo Skillz şi 
Alexandra Ungureanu, 
Andreea Bălan şi Like 
Chocolate. Moderatorii 
concertelor vor fi Mihai 
Morar, Daniel Buzdugan 
şi Emilia Tudor.

Roxana Artene 
Penciu
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Bariera Traian, 
bloc Avicola, et.2, preţ 5000 euro. 
0747986087. (115751)
• P.f. garsonieră lângă Faleză, 72000 
lei negociabil. Accept şi cu prima 
casă. Telefon 0756042313. (116239)
• Vând garsonieră în Port. Telefon 
0744820328. (116283)
• P.F. vând garsonieră, total îmbu-
nătăţită, 25 mp, et.1. 0740294571, 
0758689918. (116420)
• Garsonieră Viaduct, etaj 1, superîm-
bunătăţită, 43000 lei. 0742779668. 
(116431)
• Vând garsonieră Viaduct, îm-
bunătăţită, et. 1 sau schimb cu 
apartament 2 camere +diferenţă. 
0752768831. (116539)
• Garsonieră A-uri, Ţiglina 1, et. 1, re-
novată. 76.0000 ron. 0747.708.566. 
(116567)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bloc A6, 
et. 3. Tel. 0746355598. (116648)
• Garsonieră Micro 40, 20000 lei ne-
gociabil. 0749395374. (116767)
• Vând garsonieră, îmbunătăţită, 
bloc cu gaze, P/4, 0752.388.959. 
(116786)
• Garsoniera Tiglina, balcon, 
etaj intermediar, 70.000 lei neg, 
0752627723. (116807)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament 1 cameră. Telefon 
0768347689. (115156)
• Apartament 1 cameră, mansardă, 
ICFrimu, mobilat, CT, AC, negociabil. 
0769670853. (115884)
• Vând apartament 1 cameră, 40 mp, 
curat, Grădina Publică, 20000 euro. 
0727156439. (115934)
• P.f. vând apartament 1 cameră Port, 
30 mp, et. 8/10, gresie, faianţă, par-
chet, liber, curat, vedere la Dunăre, 
16900 E. 0741682844. (116195)
• Vând apartament 1 cameră Micro 
21. 0749390993. (116293)
• Vând apartament o cameră, zona 
centrală, 42 mp. Tel. 0742641028. 
(116414)
• Apartament o cameră, Mazepa, 
4/7, 23000E. 0744193829. (116528)
• Vând apartament 1 cameră, Centru. 
Telefon 0734590743. (116679)
• P.F. vând apartament 1 cameră, 
Mazepa I. Tel. 0770744026. (116723)
• 1 cameră Ţiglina 1, etaj 1/4, liber. 
Tel. 0761625883. (116732)
• Vând apartament 1 cameră, Micro 
21, gaze, îmbunătăţiri. 0752.388.959. 
(116787)
• 1 cam General, bloc mixt, 40 mp, 
2 balc, 80.000Ron. 0745/526231 
(116823)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (107696)
• 2 camere Ţiglina 1, parter, îm-
bunătăţit, curat, 110000. Telefon 
0744302016. (114263)
• Vând apartament 2 camere, bloc 
Vega- Faleză, vedere Dunăre, 
etaj 5. Preţ 63000 euro. Telefon 
0753378518. (115566)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (115890)

• 2 camere Centru, etaj 2/4, CT, t, AC, 
liber. 0742895320. (115961)
• Urgent, 2 decomandate Mazepa, 
lux, liber. 0742895320. (115962)
• Două camere semi, Ţig.I. Tel. 
0727491500, 0741509995. (116002)
• Vând ap. 2 cam. decomandate, 
Centru (Romarta), 28000 euro nego-
ciabil. Tel. 0757368369. (116060)
• P.f. vând 2 camere decomanda-
te, Micro 19, preţ 95000 neg. Tel. 
0745075654. (116077)
• Apartament 2 camere parter, parţi-
al îmbunătăţit, fără agenţii. Telefon 
0740183993. (116079)
• Vând apartament zona IREG, bloc 
H1, et,. 3, 2 camere. Tel. 0744559710. 
(116092)
• Vând urgent ap. 2 camere Mic.19, 
bl.T6. Preţ negociabil. Telefon 
0748686465. (116107)
• Vând apartament 2 camere Centru, 
etaj 1, preţ negociabil, fără interme-
diari. Telefon 0751415222. (116115)
• 2 decomandate Mazepa, et. 1, re-
novat total. 0749404826. (116186)
• Proprietar vând 2 camere Micro 
19, zonă excelentă. Tel. 0771397855. 
(116191)
• 2 DECOMANDATE, parter, 50 mp, 
toate îmbunătăţirile, vizavi Talcioc, 
pretabil privatizare, 119000 lei. 
0725590150. (116199)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, Micro 20, et. 4, îmbu-
nătăţit, CT, aer cond., izolat. Tel. 
0745.932.391. (116208)

• P.F. vând apartament 2 camere 
în Ţiglina I, p/4, confort 1, com-
plet îmbunătăţit+ CT, foarte curat. 
34000 euro negociabil. 0746327545 
(116292)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandat, str. Domnească, zona 
Parfumul Teilor, preţ negociabil. Tel. 
0754573834. (116314)
• P.f. vând apartament 2 camere 
decomandate, parter, preţ 31000 E 
neg. 0751398395. (116318)
• 2 decomandate M.19. bl.O10, 9/10, 
îmbunătăţiri (centrală, izolaţie inte-
rioară- exterioară, gresie, faianţă, 
parchet, uşi- geam termopan, se 
poate mobilat) 35000E negociabil. 
0742343839, 0745611884. (116331)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
I. 0722262282. (116364)
• Proprietar vând ap. 2 camere, 
et.4/4, Parfumul Teilor. Accept con-
tract Prima Casă. Tel. 0758033538. 
(116409)
• 2 camere decomandate Mazepa 
-Penny, etaj 1, îmbunătăţit. 
0756694631. (116418)
• 2 dec, Siderurgistilor, p/4, imbu-
natatit complet, modern, mobilat, 
utilat. 150000 ron neg. 0757804301. 
(116457)
• urgent! 2 decomandate micro39, et 
4/4, tp, curat, 90000 ron. 0757804301 
(116464)
• Vând apartament 2 camere, 2/4, 
Micro 20. Telefon 0724680381. 
(116498)
• VAND ap. 2 camere, viaduct, et. 1, 
20.000 Euro. 0729309416. (116499)
• Vând apartament 2 camere, 
Mazepa, 6/11. 0744226954. (116500)
• Vând apartament 2 camere, semi-
dec, str. Saturn, bl.C2, Ţiglina I (vi-
zavi Complex), parchet mare, faian-
ţă, termopane. Preţ negociabil. Tel. 
0744570550. (116518)
• Vând ap. 2 cam. M19, 135000. Tel. 
0752348864. (116525)
• Apartament 2 camere, etaj 1, cu-
rat, liber, 29000 euro. 0754379131. 
(116536)
• Apartament 2 camere, 2 balcoa-
ne, etaj 2, 30000 euro. 0742005072. 
(116547)
• Decomandat, General, 60 mp, 
et. 4/4, renovat, mobilat. 32.000 E. 
0755.306.495. (116568)
• Decomandat, 54 mp, etaj inter-
mediar. 125.000 ron, negociabil. 
0747.708.566 (116570)
• Apartament 2 camere, complet 
renovat, zona Ţiglina I. 0730902494. 
(116598)
• Vând apartament 2 camere se-
midec, Micro 17 (lângă Piaţă). 
0746061611. (116604)
• Particular, vând apartament două 
camere, Micro 19, bl.V3, vis-a-vis de 
Billa, etaj 1, îmbunătăţiri: gresie, fa-
ianţă, termopan. Preţ 33000 euro. 
Tel. 0742302812. (116608)
• Vând apartament 2 camere Micro 
16, etaj 2. Tel. 0747868590. (116635)
• Vând apartament 2 camere semi, 
parter, Micro 16, Billa, 150000 lei. 
0742344286. (116711)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
I. Tel. 0740380968. (116715)
• Vând 2 camere sau schimb cu 
1 cameră, Micro 19. 0741454802. 
(116722)
• 35000E, apartament Piata Centrala, 
bloc nou, 62mp. 0743146523 
(116736)
• Vând apartament ultracentral, 2 
camere, 2/4, dotări ultramoderne. 
Tel. 0745660749. (116739)
• 2 camere Ţiglina I, etajul 1, cu geam 
la baie, 108000 lei. 0742409644. 
(116752)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandat, etaj intermediar, 
Mazepa. Tel. 0730266529. (116754)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, Ţiglina II, cu îmbunătăţiri. 
0762620645. (116768)
• Vând apartament 2 camere, 
Tiglina 1, 23.000 euro. 0752.388.959. 
(116789)
• Micro 17, etaj 3, imbunatatit, 
125.000 lei neg, 0752627723. 
(116809)
• Siderurgistilor, etaj 2, simplu, pro-
iect CT, 64mp, 35.000 E, 0752627723. 
(116810)
• Micro 19, parter, balcon, imbunata-
tit, 50mp, 135.000 lei, 0752627723. 
(116812)
• Mazepa, BR-uri, etaj 1, la cheie, CT, 
47.000 E, 0752627723. (116813)
• Micro 21, etaj 1, simplu, 52mp, 
35.000 E, 0755296335. (116814)
• Centru, etaj intermediar, mobilat, 
TP, 115.000 lei, 0752627723. (116815)
• 2 dec Micro 19, etaj 3, LIBER, 
80.000Ron. 0745/526231 (116821)
• 2 dec Micro 14, etaj 1, simplu, 
stradal, 120.000Ron. 0754/267318 
(116822)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE. 
0732764544, 0732764530 (116827)
• Vand 2 decomandate,mazepa 2, im-
bunatatit 32.000e neg 0746624540 
(116841)

• Vand 2 decomandate, m39a, 
semiimbunatatit 95.000lei neg 
0746624540 (116842)

Vânzări 3 camere

• Vand ap.3 cam. Micro 16 
tel.0737.029.230 (110842)
• 3 DECOMANDATE, ŢIGLINA3, ET 2, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, 0742177300. (114204)
• Ultralux, mobilat, utilat, nelocu-
it, etaj intermediar. 0757028525. 
(115432)
• Vând apartament 3 camere la PS-
urile din Ţiglina I, cu 80 mp, centrală 
termică, termopane exterior şi in-
terior, şi parchet stejar. Preţ 55900 
euro negociabil. Accept şi rest de 
plată. Tel. 0755616804. (115441)
• Vând sau schimb+ diferenţă apar-
tament 3 camere Micro 19. Tel. 
0741691241. (115928)
• 3 decomandate Mazepa parter, CT, 
îmbunătăţit, 46000 E. 0742895320. 
(115960)
• Pf vând apartament 3 camere, 
decomandat, Piaţa Centrală, CT, 
termopan, parchet, izolaţie, garaj, 
58000 euro. 0745055302. (115991)

• Vând apartament 3 camere, 
dec. 90 mp, 2băi, bine întreţinut, 
85000E neg, zona Casa Roşie. Tel. 
0722667552. (116154)

• 3 camere, libere, curate, 2/4, bal-
con. 0744363189. (116194)
• 3 camere, centrală, întreţinut. Preţ 
negociabil. 0745529786. (116310)
• Vând casă 3 camere, baie, bucătă-
rie, recent renovată, Cometei 4 sau 
schimb cu apartament 2 camere 
+diferenţă. 0740285777. (116338)
• Vând/ schimb apartament 3 came-
re decomandate, cartier Dunărea, 
etaj 1/4, complet renovat, preţ 42000 
E, uşor negociabil. Tel. 0741629649. 
(116344)
• 3 camere decomandate, Ţiglina 
1, îmbunătăţit, 135000 lei. Tel. 
0726253532. (116393)
• Proprietar vând apartament 3 
camere, 2/4, PS-uri. Accept con-
tract Prima Casă. Tel. 0758033538. 
(116411)
• Vând apartament 3 camere, zona 
„Ultimul Leu”, bloc Vega, 100 
mp, CT, 2 AC, mobilat, utilat, lux. 
Telefon 0741537384. (116419)
• Vând apartament 3 camere 
(Băcănie), 4/5, îmbunătăţit, 3 balcoa-
ne, aer condiţionat. Tel. 0756950903. 
(116424)
• Vand urgent 3 decomandate, 
Mazepa, curat, et 4/4. 37.000 euro. 
0757804301. (116456)
• 3 dec ic frimu, ct, tp, et 3/4, curat, 
40000 euro. 0757804301 (116465)
• Particular, vând apartament 3 
camere, Micro 38, fără îmbunătă-
ţiri. 95000 lei. Telefon 0755165108. 
(116501)
• 3 camere Studenţi, 2/3, 82 mp, 
36000E. 0744193829. (116527)
• Apartament 3 camere, ICFrimu, 
etaj intermediar, 42000 euro. 
0742005072. (116545)
• Micro 38, Y-uri, et. 1. 120.000 ron, 
negociabil. 0742.68.69.17. (116572)
• Vând 3 camere decomandate, zona 
IREG. Tel. 0751677100. (116582)
• Vând apartament 3 camere 
I.C.Frimu. Telefon 0746018095. 
(116597)

• Vând apartament 3 camere ul-
tracentral, parter, semidecoman-
dat. Tel. 0744694113, 0236416621. 
(116621)
• Vând apartament 3 camere izolat, 
CT,t, g,f, I.C.Frimu. Tel. 0741621203, 
0758628329. (116656)
• Vând apartament 4/4, Piaţa 
Centrală. Telefon 0757051608. 
(116672)
• Vând/ schimb+ diferenţă apar-
tament 3 camere decomandate, 
Mazepa II. Preţ negociabil. Tel. 
0741392251. (116696)
• 3 camere Ţiglina II, et. 1, 2 balcoane, 
îmbunătăţit. 0743135826. (116762)
• Vând apartament 3 camere, Doja, 
îmbunătăţit complet. 0752.388.959. 
(116790)
• Icfrimu, etaj 4, liber, partial imb., 
33.000 E, 0752627723. (116816)
• Tiglina, PS-uri, etaj 2, imbunatatit, 
46.000 E, 0752627723. (116817)
• 3 cam Micro 17, etaj 3, termopan, 
2 balc, 135.000Ron. 0745/526231 
(116824)
• Vand 3 camere m19, etaj 3/4, im-
bunatatit, 115.000lei negociabil 
0746624540 (116838)
• Vand 3 decomandate, general, 
imbunatatit 155.000lei negociabil 
0746624540 (116840)
• 3 camere Micro 39A, et. 3, 70 mp, 
2 balcoane, ultraîmbunătăţit, g,f,p, 
AC, termopan ext./int. maro. Exclus 
agenţii. 0747458407. (116850)
• 3 camere Micro 19, et. 2, g,f,p, ter-
mopan exterior, liber. Fără imobilia-
re. 0747437351. (116851)

Vânzări  
4 - 5 camere

• URGENT! ICFrimu, parter, liber, 
95 mp. 0753576953. (115713)
• Vând apartament 5 camere 
Siderurgiştilor Vest parter. Tel. 
0740027650, 0742570307. (116151)
• Vând ap. 4 camere Micro 16. Tel. 
0751382329. (116285)
• Vând 4 decomandate I.C.Frimu, re-
novat, parter, balcon. 0747200687. 
(116463)
• Apartament 4 camere, 100 mp, 
2 băi, 3 balcoane, 40000 euro. 
0742005072. (116546)
• Micro 18, etaj intermediar, 98 mp, 
renovat, CT. 50.000 E. 0742.68.69.17. 
(116629)
• Vând ap. 4 camere ultraîmbunătă-
ţit sau schimb cu ap. 2 camere+ dife-
renţă. Telefon 0740070882. (116683)
• Vând apartament 5 camere parter, 
zona IREG -Doja, 120 mp, 65000 euro 
negociabil. 0757849936. (116408)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (107693)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră, 
preiau datorii. 0758385587. (114374)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (107695)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (114372)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (114373)

Vânzări Case

• Casă Suceveni, 370 milioane. Tel. 
0728119544, 0744365544. (112886)
• Vând urgent casă, Vădeni de 
Brăila. Tel. 0728978899, 0761824396. 
(113077)
• Vând VILĂ la cheie ARCAŞILOR- 
Club VIVA. 0722387376. (113897)
• Casă cu etaj şi spaţiu comer-
cial 90 mp, str. Domnească 167. 
0746067055. (114289)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (114375)
• Vând casă strada Carnabel, toate 
utilităţile. 0743090387. (114477)
• Vând vilă Lepşa. Relaţii la telefon 
0749314941. (114673)
• Casă nouă Braniştea, preţ 90000 
lei. 0757705202. (114727)
• Casă com. Smârdan, P+E+M, îmbu-
nătăţită, 60000 E neg. Merită văzută. 
0748551618, 0743752522. (115048)
• Vând casă cu teren 1500 mp şi te-
ren 3500 mp din care 2200 mp vie 
sat Tămăoani. Negociabil. Relaţii la 
tel. 0746277558. (115050)
• Vând proprietate Cuca. 
0749909990. (115183)
• Vând casă str. I.L.Caragiale. Tel. 
0765613304. (115367)
• Vând casă str. Gării 68. Tel. 
0722202249. (115386)
• Vând casă Zaclău. Telefon 
0748364316. (115557)
• Vând casă sat Şiviţa, 18000E nego-
ciabil. 0746665657. (115628)
• Vând casă locuibilă 550 mp, sau 
variante cu apartament. Telefon 
0749860132. (115758)
• Vând casă Braniştea la cheie, sau 
schimb cu apartament. Telefon 
0746489916. (115877)

• Vând casă 240 mp+ teren 
342 mp, Vasile Lupu 10, 80000 
E negociabil. 0758030318. 
(115888)

• Vânători casă P+1, la roşu, utilităţi, 
preţ 42000 E. 0740501429. (115931)
• Casă+ 4700 mp teren, Slobozia 
Conachi. 0236825144. (116029)
• Vând urgent casă, zona Parc CFR. 
0751944530. (116075)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (116142)
• Casă nouă com. Smârdan, sat 
Mihail Kogălniceanu. 0758731943. 
(116168)
• Vând casă boierească, multiple 
îmbunătăţiri, zona Catedrală sau 
schimb. 0753392690. (116175)
• Vând casă şi teren intravilan 
Tătarca. 0742607723. (116182)
• Vând urgent casă nouă com. 
Vârlezi, suprafaţă 2400 mp. Tel. 
0746423625. (116295)
• Vând ieftin casă în Nămoloasa +850 
mp. Telefon 0721280768. (116299)
• Vând casă cu teren 1000 mp, com. 
I.C.Brătianu (Zaclău) jud. Tulcea. Tel. 
0751010857. (116309)

• Vând casă singur curte, zonă linişti-
tă. 0740966927. (116317)
• Vând vilă la roşu Lieşti, lângă pădu-
rea Hanu Conachi neg. 0745838768. 
(116326)
• Vând casă în Şiviţa, la şosea. 
0752393464. (116339)
• Vând casă 7 camere com. Griviţa, 
1900 mp, apă, curent, 70000 lei ne-
gociabil. Tel. 0754460406. (116358)
• Vând casă 100 mp, teren 1200 
mp, utilităţi, com. Jijila/ Tulcea. Tel. 
0742528456. (116367)
• Vând casă nouă centru Şiviţa. Tel. 
0754694925. (116371)
• Casă P+E+M, consrucţie 2010, cen-
tru Vânători, condiţii bloc, 700 mp 
sau schimb casă Galaţi sau Tulcea. 
0754811911. (116395)
• Vând casă (demolabilă) cu 1400 mp, 
Al. Cernat. 0740090012. (116396)
• Vând urgent casă, toate utilităţile, 
Bariera Traian. 0754239907. (116432)
• Vând casă str. Traian, zona Spital 
Municipal, 4 camere locuibile, supra-
faţă totală 750 mp. Tel. 0749635313. 
(116490)

• Vând / schimb cu apartament, 
casă com. Tudor Vladimirescu, 
st= 1300 mp. Tel. 0752611553. 
(116497)

• Vând casă duplex, nereformată, 
zona Spital CFR, schimb cu apar-
tament 4 camere, etaj inferior. Tel. 
0236412173. (116535)
• Casă Şendreni, 650 mp, proprie-
tate, 5 camere, 150 mp construiţi, 
30000 euro. 0758115454. (116550)
• Vând vilă Galaţi, zonă bună, exclus 
agenţii. 0744618652. (116575)
• Vând vilă în Şendreni zona Didona. 
Telefon 0740252428. (116701)
• Vând casă zonă bună, exclus agen-
ţii. Telefon 0732632359. (116729)
• Vând casă zona Facultatea de Nave. 
Telefon 0747322957. (116733)
• Vila 2011 p+1, 260mp utili, 1300mp 
teren, str Tudor Vladimirescu, ur-
gent. 074314652 (116738)
• Vând casă str. Arcaşilor +750 mp 
teren, 12500 E neg. 0722487770. 
(116755)
• Vând casă zona Metro- Romstal. 
Tel. 0745245539. (116797)
• Vând casă com. Pechea. 
0755345006. (116846)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb casă Roşcani cu garsonie-
ră. 0742607723. (116183)
• Schimb 2 cam. Micro 19 cu 1 cam.+ 
diferenţă. 0740757661. (116421)
• Schimb apartament 3 camere, 
Micro 17 cu casă aceeaşi zonă. 
0770650010. (116712)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(107697)
• Caut să închiriez garsonieră, maxim 
300-350 lei. 0747430960. (116141)
• Casă Independenţa sau Vânători. 
0744193829. (116529)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99239)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(107698)
• Două camere Centru, mobilat, uti-
lat, deosebit. 0722953464. (113387)
• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0742148672, 
0742634633. (114376)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (114842)
• 6 apartamente 1cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(115248)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Centru, mobilat şi utilat complet. 
Tel. 0743578255. (115589)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0236310647, 0749367479. (115604)
• Închiriez imobil Al. Cernat 141 
compus din 2 camere, hol, supra-
faţă 49 mp, curte, toate utilităţi-
le. Tel. 0722738732, 0722738733. 
(115720)
• Apartament 2 camere mobilat, uti-
lat, Micro 21. 0742279632. (115881)
• Închiriez apartament Micro 16, 2 
camere mobilat, utilat, îmbunătă-
ţit, bl. B14, et. 3, urgent, 150 E. Tel. 
0757625229. (115899)
• Închiriez apartament Mazepa, lux. 
0751632000. (116065)
• P.F. închiriez ap. 1 cameră, Lic. 
Maia, baie+ bucătărie, boiler, apă+ 
gaze separat, termopan, 100 euro. 
0742027878. (116083)
• Închiriez apartament 1 came-
ră, nemobilat, zona I.C.Frimu. Tel. 
0722686246. (116110)
• Primesc în gazdă două eleve în 
cameră 25 mp, tv, internet, baie 
separat. După orele 16,00 telefon 
0743107870. (116240)
• Apartament 3 camere, mobilat, 
utilat, Mazepa 2, normal/ regim ho-
telier. 0722147176. (116296)
• Închiriez garsonieră str. Brăilei, 
bl.A7. 0747617047. (116387)
• Ofer spre închiriere garsonie-
ră complet utilată, zona Ţig.I. Tel. 
0747481044. (116532)
• Casă 2 camere mobilate, 300/ ca-
meră. 0726561232. (116587)

• Închiriez garsonieră mobilată, 
Ţiglina I. 0743890705. (116592)
• P.F, apartament 3 camere, parter, 
100 mp, ICFrimu- str. N.Leonard, 
negociabil. Telefon 0760275353. 
(116599)
• Primesc în gazdă un băiat, nefu-
mător. Tel. 0753784971, 0747174517. 
(116678)
• Închiriez apartament o cameră, ne-
mobilat, IREG, 500 lei. 0742331316. 
(116688)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, utilat, zona Piaţa Centrală. 
0745433247. (116713)
• Închiriez/ vând apartament o ca-
meră, zona IREG -Siderurgiştilor. 
Telefon 0749235424. (116719)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, utilat. Tel. 0756168818, 
0742267049. (116749)
• Închiriez apartament lux (pentru 
persoană fizică sau juridică) cu o 
cameră, parter, 60 mp, semimobi-
lat, zona Faleză, pretabil şi pentru 
deschiderea unui cabinet notari-
al. Relaţii la telefon 0729370451. 
(116750)
• Apartament 1 şi 2 camere, ultracen-
tral, ultraîmbunătăţit. 0743135826. 
(116761)
• Închiriez garsonieră, mobilată, 
utilată, Ţiglina 1. 0751.871.039. 
(116777)
• Închiriez garsonieră Ţiglina, ne-
mobilată. 400 lei. 0754.594.949. 
(116779)
• Închiriez 1 cameră, nemobilată, 
General. 100 euro. 0751.871.039. 
(116781)
• Închiriez 2 camere, mobilat, utilat. 
700 lei. 0751.871.039. (116783)
• 2 camere Mazepa, lux, 300 E neg, 
0752627723. (116806)
• Închiriez garsonieră complet mo-
bilată şi utilată. Ţiglina1 – str. Saturn, 
tel. 0763679936. (116818)
• INCHIRIEZ APARTAMENT 1 
CAMERA, IC FRIMU, ET 3, GEAM 
TERMOPAN, NEMOBILAT, 550 LEI/
LUNA. TEL 0724513079 (116828)
• Închiriez garsonieră şi aparta-
ment mobilate sau nemobilate. 
0741914099. (116848)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii birouri, produc-
ţie, depozitare- 300, 500, 1200 mp. 
0744545113. (105998)
• Camere pentru birouri, str 
Brăilei vizavi BRD. 0753022955. 
(113921)

• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial, 45 mp, central. 0748151552. 
(114914)
• Ofer spre închiriere spaţiu comerci-
al, stradal. 0744.933.296. (115013)

• Spaţii str. Brăilei, zona Trei Star. Tel. 
0755023320. (115223)
• Închiriez garaj 4x6 m, str. Brăilei 82, 
spate bloc BR4C (vizavi de TreiStar), 
50 E/lună. 0722230003. (115766)
• Închiriez spaţiu comercial bule-
vardul Dunărea, 15 mp. Merită vă-
zut. Tel. 0745258625, 0742504640. 
(115929)
• Închiriez chioşc I.C.Frimu, utili-
tăţi, apă, toaletă. Tel. 0757225636. 
(115942)
• Închiriez spaţiu stradal, 60 mp, Piaţa 
Micro 17. Tel. 0752513915. (116113)
• Cedez contract de închiriere în 
Piaţa Micro 19, magazin alimentar. 
Tel. 0744207103. (116137)
• Închiriez chioşc Ţiglina I, 9 mp. Tel. 
0744374641. (116143)
• Închiriez spaţii depozitare şi bi-
rouri, 23-80 mp. Tel. 0745594763. 
(116369)
• Închiriez spaţiu comercial Aleea 
Comerţului- Micro 19, 3 camere, 75 
mp. 0745314899. (116380)
• Închiriez spaţiu la demisol/ etaj, 
pretabil activităţi comerciale/ depo-
zitare/ birouri, str. Brăilei- Micro 19 
vis-a-vis de Mall Dunărea. Telefon 
0744375988. (116423)
• Închiriez spaţiu comercial, 40 mp, 
ICFrimu. 0744706846. (116428)
• Garaj de închiriez, L2A, ap. 11, 
I.C.Frimu. 0752553212. (116554)
• Cedez contract de închiriere, spaţiu 
comercial Piaţa Centrală, vad foarte 
bun. Tel. 0747961727. (116596)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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„Proiect cofinan at din Fondul Social European prin Programul Opera ional 
Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007–2013. Investe te în oameni!” 

 
 
 

CAMPANIE DE INFORMARE SI  SELECTARE CURSANTI
«PROcalificare», POSDRU/164/2.3/S/136269

Galati, 18 iulie 2014 
 
SC DIALFA SECURITY SRL implementeaza, incepand cu 16 aprilie 2014, proiectul  „PROcalificare”, proiect co-finantat 

de catre Uniunea Europeana din Fondul Social European in proportie de 97% (5.984.715,85 Lei) si de catre Bugetul 
National in proportie de 3% (185.094,30 Lei). Proiectul are o valoare totala de 6.494.537,00 Lei iar contributia beneficiarului 
este de 324.726,85 Lei, reprezentand 5% din valoarea totala eligibila a proiectului.

DIALFA SECURITY, furnizor autorizat de formare profesionala, in parteneriat cu AJOFM Galati si AJOFM Prahova va 
derulara campanii de informare si va organiza urmatoarele cursuri de CALIFICARE si RECALIFICARE pentru angajatii 
necalificati sau care doresc sa se recalifice: 

Cursuri de calificare nivel 1, 360 ore (durata aprox. 3 luni), pentru care se primesc subventii in valoare de 480 
lei/cursant: manichiura/pedichiura, camerista, agent curatenie, baby-sitter, lucrator in comert, curator 
sablator, patiser, frizer. 

Cursuri de calificare nivel 1, 360 ore (durata aprox. 3 luni – subventionate cu 360 lei): agent de securitate, 
vopsitor industrial. 

Cursuri de calificare de nivel 2, 720 de ore (durata aprox. 6 luni), subventionate cu 960 lei: lacaturs
constructii metalice. 

Proiectul va oferi programe complexe (orientare, informare si formare profesionala) pentru angajatii selectati din regiunile 
Sud-Est si Sud-Muntenia, programe in urma carora, absolventii vor primi certificate recunoscute de catre Ministerul 
Muncii, Familiei, Protectiei Sociale si Persoanelor Varstnice, prin care competentele acumulate primesc recunoastere 
nationala si europeana. 

Pentru inscrierea la cursurile de calificare si recalificare, persoanele interesate (doar ANGAJATI) vor inainta un dosar care sa
contina:
a) cerere de inscriere (tip) ; 
b) actul de identitate, in copie; 
c) certificatul de nastere,  in copie; 
d) actele de studii eliberate in conditiile legii,  in copie; 
e) actul medical din care sa rezulte starea sanatatii persoanei si faptul ca aceasta este apta din punct de vedere medical 
pentru exercitarea meseriei in care doreste sa se califice (de la medicul de familie); 
f) adeverinta salariat 
sau
g) copie contract de munca. 
* Functionarii publici, angajatii administratiei publice locale sau centrale si cei cu studii superioare nu sunt eligibili 
in cadrul acestui proiect! 

Pentru informatii suplimentare, CONTACTATI: 
Contact:

                     DIANA MANAILA 
                Manager proiect, tel.:0741416197

0724054241, 0236 323 778 
e-mail : office@alfasecurity.ro, hanateamconsulting@gmail.com 
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale
• Doar pentru BIROU! 
Garsonieră A7, et.1, Ţig.II, re-
novată, mobilată, AC, UM, 
gresie, faianţă, parchet, frigi-
der, cablu, termoizolaţie, totul 
nou, 150E lunar. 0762005503. 
(116601)

• Închiriez spaţiu comercial, str. 
Brăilei, zona Micro 19, 77 mp. 
0747430922. (116623)
• Ofer spaţiu comercial dotat pen-
tru magazin mixt, zonă centrală. 
0757426788. (116652)
• Închiriez spaţiu comercial stra-
da 1 Decembrie 1918, pretabil 
birotică sau transport internaţio-
nal. 0749399401. (116699)
• Închiriez bar 80 mp, Micro 17- lân-
gă Piaţa ruşilor, mobilat, utilat sau 
pentru alte activităţi comerciale. 
0745477609. (116734)
• Închiriez garaj, zonă centrală. 
Telefon 0745815282. (116760)
• Închiriem spaţii cu destinaţie biro-
uri, în Galaţi, pe termen lung, Bloc 
Atena, situat pe Faleza Superioară a 
Dunării, Cartier Mazepa II, suprafeţe 
cuprinse între 90- 200 mp, utilităţi, 
locuri de parcare. Preţ: 5 eur/ mp, 
negociabil. Pentru informaţii supli-
mentare: tel. 0236.530.821. (116770)
• Închiriez spaţii destinate activităţi-
lor de instruire şi practice, tutoriale, 
pentru elevi/ studenţi, pe termen 
lung, situate în zona Grădinii Publice, 
suprafeţe 100- 300 mp, locuri de 
parcare. Preţ: 6 eur/ mp, negociabil. 
Pentru informaţii suplimentare: tel. 
0236.257.903. (116771)
• Închiriez spaţii pentru birouri, zona 
Fileşti, suprafeţe între 100-200 mp, 
utilităţi. Preț: 6 eur/ mp, negociabil. 
Relaţii la tel: 0236.648.652. (116773)
• Închiriem spaţii birouri, zona tea-
trului Nae Leonard, suprafeţe în-
tre 100-250 mp, utilităţi, locuri de 
parcare. Preț: 6 eur/ mp, negocia-
bil. Informaţii la tel: 0236.739.410. 
(116775)
• Spaţii „Două Babe”, centrală, wc. 
Tel. 0740151173. (116836)
• Spaţiu comercial str. Traian. Tel. 
0722440831. (116844)

Vânzări Terenuri
• Rate, loturi 500/1000, Satu Costi, 11 
euro/mp. Tel. 0744492266. (110111)
• Case vechi+ teren, str. Traian. 
Tel. 0756158258, 0741133106, 
0744373118, 0746790770. (113217)
• 599 mp, sat Costi, „La Coşare”. 
0757357773. (114404)
• Vând 13500 mp Vânători. 
0735119920. (114536)
• Teren 400 mp Coşbuc; casă demola-
bilă 220 mp, Revoluţiei. 0767715546. 
(114576)
• 4200 mp parcelabil Centru- Pechea, 
şi 3300 mp Lepşa. 0745803406. 
(115067)
• Vând teren arabil 6000 mp Vânători- 
Odaia Manolache. 0755277376. 
(115103)
• Vând loc de casă în cartierul nou 
Tuluceşti, utilităţi: apă, gaze, lumi-
nă. Preţ negociabil. 0766338550, 
0769640313. (115181)
• Vând teren 4000 mp, zona Patinoar. 
Tel. 0722353772. (115602)
• Vând teren casă, sat Fileşti, 3400 
mp, preţ negociabil. Tel. 0742340763, 
0744845342. (115608)
• Teren casă Schela, gaze, curent, 
apă. 0753576953. (115714)

• Vând teren intravilan cu suprafaţa 
de 470 mp, în zona Kaufland de la 
Ultimul Leu, pe lângă clădirea WBC, 
preţ 48000 euro negociabil. Detalii 
la nr. 0723.531.409. (115816)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (115889)

• Vând teren 1100 mp, com. Smârdan. 
0751836587. (116173)
• Vând vatră casă comuna Tuluceşti. 
Telefon 0751395249. (116273)
• Vând teren intravilan, zona Bariera 
Traian. 0722694002, 0722676679. 
(116303)
• Vând teren intravilan, intabulat, 
1450 mp, sat Vasile Alecsandri. 
Telefon 0756538140. (116345)
• Vând vie Suhurlui, 23 ari. 
0746679885. (116373)
• Teren Sat Costi 9000 mp, 6E. 
0760664506. (116375)
• Loturi Sat Costi 500, 750, 1000 mp. 
10-12E. 0760664506. (116377)
• Vând teren 1000 mp, centură (lân-
gă Opel)- 59500 euro. 0745314899. 
(116379)
• Vând teren 1000 mp, intravilan, 
deschidere 20m, la DN 26, zona 
Floricultura. Tel. 0752264488. 
(116400)
• Vând teren Tirighina, 5000 mp, 17 
E/mp negociabil. Tel. 0757849936. 
(116407)
• Vând 1000 mp teren Arcaşilor, 
35000 euro. Relaţii tel. 0745655818. 
(116410)
• Teren 180 mp, deschidere 9m, utili-
tăţi pe teren. 0744792802. (116511)
• Teren Tuluceşti, cartier nou, 1250 
mp. 0742340268. (116514)
• Vând 2000 mp cu gard, cartier nou, 
T.Vladimirescu. Tel. 0742033088. 
(116684)
• Vând vetre casă în Smârdan, 4000 
mp. Tel. 0742679957. (116743)
• Vând 360 mp teren +casă locuibilă. 
0732536185, 0721320400. (116782)

• Vând teren staţiunea Lacul Roşu, 
intravilan, 3200 mp, utilităţi, 
front stradal 64m; pretabil pen-
siune (hotel). Tel. 0755968384. 
(116800)

• Vând teren 300 mp str. Vânători 
nr.4, 30000 euro. 0723653353. 
(116803)
• Vând 3 hectare teren intravilan 
în comuna Vânători pentru lo-
turi de casă. Utilităţi: curent, gaze, 
apă. Relaţii la telefon 0742222192. 
(116811)
• Vând teren str. Carnabel nr. 58, st= 
664 mp, d= 10, utilităţi, preţ 85 E/
mp. Tel. 0729440955. (116849)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (106000)

• Vând depozit Brăila, vad comer-
cial excelent. Tel. 0764630160. 
(114088)

• Spaţiu comercial bar, Complex 
Siret, 25000 euro. 0751167540. 
(114256)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Micro 
14, 30 mp, 6000E. Tel. 0722631565. 
(114685)
• Vând magazin depozit Galgros. 
0755277376. (115104)
• Spaţii str. Brăilei, zona Trei Star. Tel. 
0755023320. (115221)

• Vând spaţiu comercial zona 
Bănci. Pretabil clinică medicală. 
0752951473. (116366)
• Vând spaţiu comercial, mobilat, uti-
lat LUX (minimarket), zona Micro 38. 
Preţ 32000E. Accept rate sau varian-
te. Telefon 0748786882. (116478)
• Vând magazin stradal, depozit. 
0755607816. (116519)
• Spaţiu comercial central, preta-
bil orice destinaţie. 0758115454. 
(116549)
• Vând magazin în funcţiune, 
vad format, com. Independenţa. 
0744492179. (116835)

• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv, utilaje profe-
sionale KunzleTasin. 0742703584. 
(113134)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (113298)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 
0236496406. (113650)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC 
PREŢ. TEL. 0753956797, 0748537106. 
(113787)
• Livrăm balast, nisip, cărăm moloz, 
autobasculantă 5 tone. 0734089613. 
(113856)

• ATENŢIE ASOCIAŢII DE 
PROPRIETARI. Expert contabil, 
membru CECCAR efectuez ex-
pertize contabile judiciare şi ex-
trajudiciare. Preţuri negociabil. 
Telefon 0726187160. (113911)

• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm- zidim balcoane. 0745209979. 
(114109)
• Demolări- decupaje pereţi, gips car-
ton, amenajări interioare. Executăm 
garduri. 0745209979. (114110)
• HIDROIZOLAŢII şi TERMOIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (114213)
• Amenajări, gresie, faianţă, zugră-
veli, instalaţii: sanitare, termice. 
0748601575. (114214)

• AER CONDIŢIONAT, REPARAŢII, 
MONTAJE, 24 ORE. 0744886819. 
(114358)

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0745953559. (114379)
• Montăm centrale apartament, 
instalaţie electrică/ sanitară, zugră-
veli. 0753806772. (114457)
• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii, decoraţiuni eveni-
mente, baloane heliu. 0744533119. 
(114543)
• Transport balast, pământ, exe-
cutăm demolări şi săpături, ridi-
căm moloz domiciliu. 0756799744. 
(114719)
• Închiriez utilaj tip Nacelă-PRB 
H= 20 ml. 0722824360. (114731)
• SPĂLAT COVOARE, 6 lei/mp. 
Transport gratuit. 0741421697. 
(114770)

• Alpinişti utilitari executăm 
TERMOIZOLAŢII. Preţuri foar-
te avantajoase. 0753662934. 
(114792)

• Decupaje ziduri, găuri hote, elec-
trician instalator. 0723434777. 
(114795)
• Execut faianţă, gresie, zugrăveli, ri-
gips. Tel. 0748299300. (115155)
• Tencuieli mecanizate profesionale. 
0745495473. (115228)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(115310)
• Electrician autorizat execut in-
stalaţii electrice. Tel. 0761690311. 
(115395)
• Executăm amenajări interioare, 
hidroizolaţii acoperişuri şi termo-
izolaţii exterioare. 0767578162, 
0746569547. (115458)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, g,f, şape, demolări. 
0744177056. (115684)
• Construim case structură lemn, fo-
işoare, terase, garduri. 0744395480. 
(115742)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0746366488. 
(115876)
• Execut lucrări amenajări interioa-
re, zidării, tencuieli. 0764475579. 
(115984)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (116022)

• Firma ALBLAS TRANSPORT 
BRASOV angajează şoferi profesi-
onişti pentru comunitate, posesori 
de card tahograf, atestat marfă şi 
ADR. Cv-urile se trimit la adresa de 
email. monica.felea@alblas.nl sau 
fax:0268/258106. Locatia interviuri-
lor se va stabili ulterior. (115319)

• Angajăm personal pentru amena-
jări interioare şi exterioare, lucrări 
de construcţii, lucrări la înălţime. 
Tel. 0753990351. CV-uri: dorucibota-
riugmail.com (115339)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar şi patiser, salariul atrac-
tiv. 0728139494, 0755763120. 
(115368)

• Angajăm patiser- cofetar cu expe-
rienţă. Relaţii între orele 9,00-14,00, 
telefon 0756071387, 0753311113. 
(115372)

• Angajăm mecanic auto cu ex-
perienţă minim 3 ani. Telefon 
0753311113, orele 10,00-18,00. anga-
jari@bettycom.ro (115373)

• Angajăm şofer distribuţie pa-
nificaţie, cu experienţă. Telefon 
0758114111, orele 9,00-16,00. anga-
jari@bettycom.ro (115375)
• Angajez medic dentist. Telefon 
0757931235. (115415)

• Patiseria KRANTZ angajează 
urgent cocător. Tel. 0745951217. 
(115426)

• Angajez vânzătoare, LOC DE 
MUNCĂ STABIL, carte de muncă, 
pentru magazin alimentar. Tel. 
0744348493. (115480)

• Angajez, pt străinătate, 10 sudori 
argon pt rezervoare. 0735302945. 
(115549)

• MUNCA ITALIA: cameriste, infir-
miere: 0368.469803; 0372.926859, 
0761.916361. (115554)
• S.C.angajeaza maistru lacatus con-
fectii metalice si lacatusi confectii 
metalice.Relatii de luni pina vineri 
intre orele 09-14 la tel.0756169772 
. (115561)
• SC Akka SRL angajează perso-
nal pentru sală maşini şi montaj 
tâmplărie lemn. Tel. 0236463021. 
(115574)
• Angajăm contabil gestiune 
(Datalight). CV: databox.city@
gmail.com (115682)
• Angajez vânzătoare, bar. Tel. 
0747697053. (115715)
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Important!

900-1200

• Echipă execută zugrăveli, glet, ri-
gips, gresie, faianţă, şape, tencuieli, 
placări polistiren, instalaţii electrice. 
Tel. 0748402154. (116033)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(116037)
• Amenajări interioare- exterioare, 
zidării, şape, izolaţii, tencuieli, gre-
sie- faianţă, glet, lavabil, scafe gips 
carton, instalaţii electrice- sanitare, 
parchet, transport moluz etc. Cerem 
şi oferim seriozitate. 0740260961. 
(116054)
• Alpinişti utilitari execută termoizo-
laţii cu polistiren la preţuri avanta-
joase. Tel. 0749944250. (116171)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii, avantajos. Tel. 0746689591, 
0757624481,. (116211)
• Expert contabil, ofer servicii com-
plete de contabilitate, întocmire şi 
transmitere declaraţii fiscale, evi-
denţă personal, întocmire şi trans-
mitere REVISAL. Telefon 0744516770. 
(116237)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde, maşini spălat, aer condiţi-
onat. Tel. 0741486120. (116312)
• Zugrăveli, glet, faianţă, rigips. Rog 
seriozitate. 0755934778. (116351)
• Certificate energetice pentru apar-
tamente, clădiri rezidenţiale, indus-
triale ec. Tel. 0745105333. (116376)
• Zugrăveli, gresie- faianţă, zidării, 
rigips. 0754545828. (116415)
• Soţ, soţie zugrăvim, faianţă, rigips, 
reparaţii. Tel. 0741628872. (116483)
• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (116520)
• RAPID ŞI AVANTAJOS! Termoizolaţii, 
amenajări interioare, tâmplărie PVC. 
0757121223. (116542)
• Particular execut dulgherie, aco-
perişuri, lindab, carton, tinichigerie, 
tegola. Tel. 074449973. (116566)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare, faianţă, gresie, parchet, 
lambriu, zugrăveli, zidării şi tencu-
ieli. Tel. 0740426538. (116571)
• Posesor VW POlo, profesionist, 50 
ani, asigur transport privat oriunde 
în ţară. Tel. 0756509126. (116780)

Oferte de Serviciu

• Studio de videochat angajeaza 
fete, baieti, cupluri, cunoscatori 
de limba engleza sau alte limbi, 
pentru activitatea de videochat. 
Varsta minima 18. Este un job 
legal, sigur si banos. Salarii intre 
500- 3000 Euro/ Lunar Discretie 
totala din partea noastra. Suport 
din partea noastra 24 de ore 
din 24 Carte de munca, costu-
matii, program flexibil. Cei care 
sunt interesati de o colaborare 
avantajoasa sa ne contacteze 
la nr 0756301079 (Ana Maria), 
0757364472. (112056)
• Şofer TIR prelată. 0769053534. 
(113975)
• Reprezentant Avon- comision 
între 15-40%; programe motiva-
ţionale; premii şi cadouri. Telefon 
0751318301. (114087)

• Angajez personal pt. covrigărie- 
patiserie. Tel. 0742261262. (114518)
• Angajăm cosmeticiană, vechime 
minim un an. 0740282406. (114741)

• SC Mesopotamia angajează perso-
nal fast-food. Relaţii tel. 0749792423, 
0744201325. (114808)
• SC Hurmus Fashion Line SRL an-
gajează maşinişti cu experienţă în 
confecţii. Se oferă salariu de 1000 
lei, persoane pentru călcat şi cro-
it. Angajăm persoane fără experi-
enţă. Se oferă training. Relaţii tel. 
0236334653. (114838)

• NIGHT CLUB BV angajează dan-
satoare, cu şi fără experienţă. 
Relaţii după ora 12.00, 0754429989. 
(115032)

• Club Austria angajează fete. 
Condiţii avantajoase, cazare gratui-
tă. Informaţii tel. 004368860365279. 
(115105)

• Restaurant Ca’Jou angajează per-
sonal pentru bar, sală, bucătărie şi 
cofetar. 0236416722. (115187)
• Pizzeria Amadeus angajează 
barmani şi ospătari. 0236413200. 
(115188)
• Angajăm ospătari şi doi bucătari 
cunoscători bucătărie chinezeas-
că, pentru restaurant chinezesc 
„Panda”, str. Spiridon nr. 4. Tel. 
0762958889. (115208)

• Brutărie angajează modelatoa-
re -frământăoare, experienţă. 
0744642144. (115211)

• Angajez electrician construcţii, cu 
permis auto B. CV la: felea.irina@ya-
hoo.com (115231)
• SC angajează patiser şi modela-
tor covrigi cu experienţă. Relaţii 
0743419753. (115270)
• Închiriez post coafură. 0740177725. 
(115315)

Piaþa
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Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanita-
re, termice, subsoluri, apometre, aer 
condiţionat. 0743042562, contact@
galati-instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)

• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. 
(93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0746983030, 
0236320318. (96577)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096. 
(96897)

• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (103029)
• Transport marfă 1,5 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (112215)
• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: 
montaje- reparaţii, CENTRALE. 
0758294335. (112625)

• Întocmesc evidenţe conta-
bile complete. 0726786442, 
0771340080. (112628)

• EXECUTĂM IEFTIN FUNDAŢII, 
garduri, fose, trotuare, acoperi-
şuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(112780)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0742111307. (112784)
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Oferte de Serviciu

• SC NAPOLEON angajează vânză-
toare bar. 0766721233, 0745994833. 
(115716)
• SC LEMACONS SRL, societate de 
construcţii, angajează: Expert în 
securitate şi sănătate în muncă. 
Condiţii: absolvent curs de nivel 
superior în domeniu SSM (180 ore). 
CV-urile se pot trimite la email: offi-
ce@lemacons.ro. Relaţii la telefon 
0336403032 int. 208, de luni până vi-
neri, între orele 8,00-15,30. (115727)

• Angajez lucrător în maşina de 
cusut. 0760152440, 0742216830. 
(115750)
• Angajăm marinar motorist pen-
tru B.M (călătorii agrement Delta 
Dunării). CV fax 0236464008 sau 
email: angajari.personal@yahoo.
com (115754)
• Angajez vânzătoare chioşc alimen-
tar. Tel. 0746032995. (115755)

• Spălătoria auto Valdesign Coşbuc 
angajează personal, experienţă. 
0756225761. (115761)

• Angajez cocător, modela-
tor pâine, cu experienţă. Tel. 
0751486006. (115772)

• Angajăm mecanic auto cu experi-
enţă. Salariu motivant. 0745660735, 
0745652014. (115812)
• SC angajează confecţioner fier for-
jat, vechime minim 3 ani, posesor 
permis cat.B. 0742286542. (115854)

• Studio profesional videochat 
angajează personal, câştiguri 
atractive şi bonusuri. Rog şi ofer 
seriozitate. Tel. 0757885086. 
(115865)

• Angajez coafeză. Salariu atractiv. 
Telefon 0745362964. (115879)
• Angajez barmaniţă, grataragiţă, 
Micro 19. 0742279632. (115880)
• Restaurant angajează spălător vase 
şi ajutor de bucătar. Tel. 0746750169. 
(115909)

• Societa` servizi di telecomu-
nicazioni (back-office e call-
center) ricerca operatori per 
la sede di Galati. Si richiede 
una buona conoscenza della 
lingua italiana e conoscenze 
minime del computer. Inviare 
CV all`indirizzo e-mail office.
comdata@gmail.com . Per 
informazioni 0236/313120 
(115913)

• Cursuri de agent securitate, 
cu posibilitate angajare. Tel. 
0740678938. (115935)

• Societate comercială angajează 
electricieni cu sau fără experienţă. 
Condiţii de muncă foarte avanta-
joase şi salarii atractive. Contact tel. 
0745385725, e-mail: navmarinelec-
tric@yahoo.com (115939)
• Angajăm lăcătuşi şi montatori 
panouri sandwich. 0724018646 
(115945)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (115948)

• Angajăm barman cu experienţă. 
CV-urile se trimit la email: office.re-
staurantg@gmail.com. relaţii la tele-
fon 0722516249. (115956)
• Restaurant angajează bucătar 
cu experienţă. CV-urile se trimit la 
email: office.restaurantg@gmail.
com. Relaţii la telefon 0722516249. 
(115958)

• SC angajează bucătar. Tel. 
0740997809. (115963)
• Producător de sârme, cuie şi pla-
se, angajăm agent vânzări Galaţi, 
persoană cu experienţă minim 2 ani 
în distribuţia de materiale de con-
strucţii metalice. Trimiteţi CV-urile 
la: office@ancorascm.ro (115965)
• Angajez patiser. Salariul pe mă-
sura cunoştinţelor. 0728139494, 
0755763120. (115970)

• Societate comercială anga-
jează şofer pe Dumper; ope-
rator pe Hanomag 70E, cu ex-
perienţă, şi lăcătuşi mecanici, 
punct de lucru halda de zgură. 
Telefon 0757756464. (116003)

• SC angajează instalatori sani-
tari şi muncitori amenajări in-
terioare. Telefon 0749878113. 
(116006)

• SC angajează urgent mese-
riaş tâmplărie PVC. Telefon 
0728271708. (116007)

• SC angajează lăcătuşi confecţii 
metalice şi sudori mig-mag. Tel. 
0749878113 (116008)

• Atelier de confecţii texile anga-
jează maşiniste cu experienţă. 
0741479807. (116011)
• Angajez vânzătoare prepa-
rate carne, experienţă. Tel. 
0772249373. (116021)
• Angajez şofer taxi. Tel. 0722928855. 
(116032)
• Sc angajează croitoreasă, mun-
citor necalificat. Tel. 0753114458. 
(116039)
• Angajez vânzătoare cramă cu car-
net sănătate şi cursuri igienă. Tel. 
0756022558. (116055)
• Urgent! Angajez babysitter, în 
Viena, pentru o fetiţă de 3 ani. 
Salariu 400 euro. Se asigură masă, 
cazare, transport. Tel. 0766962728. 
(116073)
• Angajez pentru menaj uşor per-
soană tânără, de preferat intelectu-
ală, suplă, foarte drăguţă, fără obli-
gaţii. CV-ul şi recomandarea sunt un 
avantaj. Se asigură: casă, masă, sala-
riu peste aşteptări. Sunt intelectual 
vârsta a doua, dar în putere, conduc 
autoturismul, fără vicii, locuiesc sin-
gur în vilă în centrul oraşului (soţia 
a decedat). Sunt fără obligaţii de 
niciun fel. Rog seriozitate, aşa cum 
sunt şi eu. Tel. 0748233308, zilnic în-
tre 13,00-18,00. (116080)

• SC ANGAJEAZĂ RIGIPSAR, 
FAIANŢAR, ZUGRAV, CU 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0755193331. 
(116081)

• Angajez bonă cu experienţă, pen-
tru copil de 7 luni. Rog seriozitate şi 
devotament. 0757420773. (116088)
• Caut persoană îngrijire perma-
nentă bătrân, deplasabil, la ţară. 
0757318110. (116089)

• SC angajează vopsitori na-
vali cu experienţă. 0761213513, 
0740895317. (116104)

• SC angajează maistru, tu-
bulatori, lăcătuşi şi tinichigii 
navali (caroiaje). 0761213513, 
0740895317. (116105)
• Angajăm muncitori pentru exe-
cuţie reţele canalizare. Telefon 
0720662672. (116109)
• Angajez medic dentist. Relaţii la 
telefon 0735847891. (116112)
• Angajăm personal servire terasă 
şi bar, barmani, ospătari şi personal 
grătar. Tel. 0757479151. (116125)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal: spălătorese auto cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0757479151. (116126)
• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă, magazin alimentar. 0788600309. 
(116136)
• Angajez vânzătoare aprozar Micro 
39. Telefon 0756605026. (116146)
• Angajez manipulant Micro 39. 
Telefon 0744117377. (116148)
• Plafar- Piaţa Centrală angajează 
vânzător cu experienţă. CV la adre-
sa: roservpharmaoffice@gmail.com 
(116156)

• Angajez vânzătoare legu-
me- fructe, bar, cu experien-
ţă. 0744105579, 0745423491. 
(116158)

• Angajez vânzătoare magazin în-
călţăminte. Telefon 0745207235. 
(116163)

• SINDY’S angajează coafeză. 
Telefon 0722728049. (116178)

• Angajez 4 vânzătoare maga-
zin alimentar non stop. Telefon 
0755996883. (116190)
• Angajez barman cu experienţă. 
Telefon 0752209862. (116192)
• SC Oti Distributions SRL angajează 
agent livrări, zona Galaţi- Brăila. CV: 
iulian@oti.ro (116196)
• Angajez modelator covrigi şi pati-
ser, cu experienţă. Tel. 0743419753. 
(116198)
• Angajăm personal spălătorie auto 
cu sau fără experienţă. Relaţii spă-
lătoria Bobo, Ţiglina 3, vizavi Lulu´S 
Gym. (116200)
• Angajez specialist IT, depanari sof-
tware şi hardware. tomitacsx@ya-
hoo.com. Tel. 0740245377. (116201)
• SC angajează zidari, rigipsari, fa-
ianţari, zugravi. Tel. 0749231712. 
(116202)

• SC Prodomus SRL anga-
jează tâmplari PAL: Telefon 
0743162465. (116205)

• Societatea Den Breejen Romania 
S.R.L. angajeaza: VOPSITORI 
INDUSTRIALI si SABLATORI in do-
meniul naval. Cerinte: calificare, 
experienta in domeniu. Cv-uri la 
m.grigoras@denbreejen.ro, fax. 
0236.449.566. (116216)
• Magazin cadouri personalizate an-
gajează grafician (nivel mediu Corel 
Draw). Telefon 0751165571. (116218)
• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
BARMAN/ OSPĂTAR, CU ŞI FĂRĂ 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0740562978. 
(116221)
• Angajăm sudori CO2, lăcătuşi con-
structori navali, polizangii, pentru 
şanier naval Tulcea. E-mail: teh-
nic@invest-imob.ro 0744799419. 
(116222)
• Simigerie- patiserie angajează 
modelator- cocător, cu experienţă 
şi calificare în domeniu. Relaţii la 
0744630863. (116233)
• SC angajeaza mecanic si operator 
utilaje cu experienta pe excavator, 
buldoexcavator, buldozer, cilindru 
compactor si autograder. Relatii la 
tel. 0731.840.532 (116263)
• Angajăm economist pentru bi-
rou contabilitate. 0736617889. 
o f f i c e @ v e r t i g o t r a d i n g . r o 
(116286)
• Angajez contabil permanent. Tel. 
0758628329. (116290)
• SC ELISEEA STAR angajează: bucă-
tari, ospătar cu permis auto, barman, 
vânzătoare magazin alimentar. Tel. 
0758628329. (116291)
• 365 COFFEE LOUNGE angajează 
barman. 0746168242, orele 10,00-
16,00. (116301)

• Închiriez post manichiură -pedi-
chiură. Tel. 0729769436. (116302)

• Angajez personal spălătorie 
auto, str. Anul Revoluţiei nr.70. 
0746480866. (116315)
• Cafe bar angajează barman -os-
pătăriţă, program flexibil. Tel. 
0740268008. (116316)
• Societate comercială angajează 
dulgher, finisor, fierar betonist, in-
giner drumar. CV-uri la sediul firmei. 
Telefon 0749246994. (116324)
• SC Naturaserv angajează montator 
tâmplărie PVC şi Al, cu experienţă în 
domeniu. Relaţii tel. 0746708436, e-
mail: office@naturaserv.ro. (116333)
• SC angajează zidari, zugravi, izo-
latori, necalificaţi. Relaţii Basarabiei 
170, ora 7,00 sau 17,00. (116336)
• SC angajează şofer profesi-
onist cu experienţă. E-mail: 
resurseumane_2004@yahoo.com 
(116355)
• SC angajează mecanic utilaje 
buldoexcavator. Tel. 0749231712. 
(116357)
• SC Sowiens SRL angajează mun-
citori în construcţii. Relaţii la 
0744.517.283. (116362)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent intervenţie şofer, 
cu experienţă pe maşină de in-
tervenţie rapidă. Relaţii la telefon 
0236.323.778. (116365)
• SC Dialfa Security SRL organi-
zează selecţii în vederea ocupării 
locurilor gratuite pentru cursul de 
agent de securitate, cu posibilitate 
de angajare. Relaţii şi înscrieri la tel. 
0236.323.778. (116368)
• Restaurant Teatris angajează bu-
cătar cu diplomă de calificare pro-
fesională şi experienţă în domeniu. 
Contact: 0747.226.225. (116370)
• Angajez supraveghetor şantier în 
amenajări interioare. Experienţă mi-
nim 5 ani. 0749466018. (116384)
• Angajez meseriaş amenajări in-
terioare. Experienţă minim 5 ani. 
0749466018. (116385)

• Salon Mirror angajează coa-
feză, minim un an experienţă. 
0743753488. (116386)

• Angajăm cocător şi modelator cu 
experienţă, cu domiciliu în apropie-
rea Pieţii Micro 38. Tel. 0722345169. 
(116389)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (116391)
• Angajez mulgător vaci (meca-
nic), cu experienţă. 0740090012. 
(116394)
• SC angajează personal (numai 
cu experienţă) pentru lucrări de 
asamblare şi montare corp navă 
la Şantierul Naval Vard Tulcea: 
Lăcătuşi construcţii nave (cititor 
desen şi execuţie); Sudori MIG-MAG 
autorizaţi sau în vederea autoriză-
rii; Finisori Biax+ polizor; Tubulatori 
navali; Sudori pentru ţeavă; Inginer 
coordonator asamblare montaj tu-
bulatură; Maiştri (ing.) montaj corp 
navă, asamblare corp navă; Maistru 
(ing.) sudură corp navă. CV-urile se 
depun pe e-mail: superakru@yahoo.
com sau personal pe str. G.Coşbuc 
nr.432, Galaţi (vis-a-vis Galmopan). 
Tel. pers. contact: 0755062751, 
0752167972, 0752167964. (116398)
• SC angajează tinichigii industriali, 
mecanic întreţinere şi reparaţii uti-
laje, reglor şi muncitori necalificaţi. 
Relaţii telefon 0236415355, orele 
9,00-15,00. (116405)

• SC angajează vânzătoare cu ex-
perienţă pentru magazin mixt. 
Tel. 0757671372. (116406)

• Inspector SSM, experienţă 
Sidex. 0749454940, office.runos@
yahoo.com (116416)
• Angajăm proaspeţi absolvenţi pen-
tru posturile de operator în vederea 
gestionării şi vânzării pieselor auto 
şi mecanic auto. Cei interesaţi sunt 
rugaţi să trimită un CV pe adresa de 
email: autostefangeneral@yahoo.
com (116417)
• SC angajează impiegat de mişcare 
responsabil parc auto. CV-urile pe 
email: officerecrutare_ie@yahoo.
com (116422)

• CENTRUL TERITORIAL GALAŢI AL 
INPPA ADUCE LA CUNOŞTINŢĂ 
TUTUROR CANDIDAŢILOR CĂ 
EXAMENUL PENTRU PRIMIREA ÎN 
PROFESIA DE AVOCAT -SESIUNEA 
SEPTEMBRIE 2014, VA AVEA LOC 
LA DATA DE 15 SEPTEMBRIE 
2014, PENTRU TOŢI CANDIDAŢII. 
EXAMINAREA CANDIDAŢILOR 
CONSTĂ ÎN SUSŢINEREA UNUI 
TEST GRILĂ. ÎNSCRIEREA 
CANDIDAŢILOR LA EXAMEN 
VA AVEA LOC ÎN INTERVALUL 1 
AUGUST 2014 -18 AUGUST 2014, 
LA BAROUL GALAŢI, DIN STR. 
BRĂILEI NR. 153 (ÎN INCINTA 
TRIBUNALULUI GALAŢI). LA 
ÎNSCRIERE CANDIDAŢII VOR 
DEPUNE URMĂTOARELE ACTE: 
CERERE TIP (ELIBERATĂ DE 
BAROU), ÎN DUBLU EXEMPLAR; 
CERIFICATUL DE NAŞTERE ÎN 
COPIE CERTIFICATĂ PENTRU 
CONFORMITATE; ACTUL 
DE IDENTITATE ÎN COPIE;: 
DIPLOMĂ DE LICENŢĂ ÎN COPIE 
LEGALIZATĂ (SAU ADEVERINŢĂ 
PROVIZORIE LEGALIZATĂ) 
PRECUM ŞI FOAIA MATRICOLĂ 
DE PLATA TAXEI DE ÎNSCRIERE 
ÎN ORIGINAL; CERTIFICAT 
PRIVIND STAREA DE SĂNĂTATE 
A CANDIDATULUI; CERTIFICAT 
MEDICAL ELIBERAT DE UN MEDIC 
PSIHIATRU, BAROUL GALAŢI NU 
ARE DESEMNAT UN CABINET 
MEDICAL CARE SĂ ELIBEREZE 
ACESTE CERTIFICATE MEDICALE, 
ELE PUTÂND FI PROCURATE DE LA 
ORICARE MEDIC SPECIALIST DIN 
GALAŢI; CERTIFICAT ELIBERAT 
DE BAROUL COMPETENT ÎN 
CARE SOLICITANTUL A MAI FOST 
ÎNSCRIS. TAXA DE ÎNSCRIERE 
LA EXAMEN ESTE DE 800 LEI 
ŞI SE VA ACHITA ÎN CONTUL 
INPPA DIN BUCUREŞTI NR. 
RO56RNCB0082044172480001 
DESCHIS LA BCR -SUCURSALA 
UNIREA BUCUREŞTI CU 
MENŢIUNEA TAXĂ EXAMEN DE 
PRIMIRE ÎN PROFESIA CA AVOCAT 
STAGIAR SAU DEFINITIV, DUPĂ 
CAZ, „SESIUNEA SEPTEMBRIE 
2014”. CU PRIVIRE LA LOCAŢIA 
UNDE SE VA DESFĂŞURA 
EXAMENUL, CENTRUL 
TERITORIAL AL INPPA GALAŢI 
VA ADUCE LA CUNOŞTINŢĂ 
CANDIDAŢILOR ÎN TIMP UTIL 
ACEST LUCRU. PENTRU MAI 
MULTE INFORMAŢII SUNAŢI 
LA SECRETARIATUL BAROULUI 
GALAŢI, LA NR. DE TELEFON 
0236413071 SAU ACCESAŢI SITE-
UL BAROULUI GALAŢI. (116686)

• Angajăm ospătăriţe cu aspect fizic 
plăcut, cu sau fără experienţă şi fe-
meie servici (2 ore/ zi). Relaţii la tele-
fon 0741057353. (116427)
• Caut persoană îngrijire bătrână, la 
Tg. Bujor. Tel. 0740030825. (116433)
• SC angajează lăcătuş confecţii 
metalice şi sudor. Tel. 0336802532. 
(116471)
• SC angajează zidari, zugravi, faian-
ţari. Tel. 0336802532. (116472)
• Angajez bucătar şi vânzător cu ex-
perienţă, la fast food. 0744560734. 
(116473)
• Salon de înfrumuseţare închiriază 
post cosmetică. Tel. 0747777609. 
(116477)
• SC angajează vânzătoare. Tel. 
0741700486. (116488)

• SC angajează barmaniţă, mi-
nim experienţă. 0757557006. 
(116496)

• SC angajează şef echipă cu abilităţi 
organizare echipă şi lăcătuşi meca-
nici pentru confecţii metalice, cu 
cunoştinţe desen tehnic. Relaţii la 
0733929397, între orele 13,00-16,00. 
(116502)
• Angajez vulcanizator. 0742340268. 
(116512)
• SC angajeză dulgheri şi mecanic 
utilaj pentru autogreder. CV-urile se 
depun pe email: superakru@yahoo.
com sau personal pe str. G.Coşbuc 
nr.432 Galaţi. Telefon 0236461751, 
0752167964. (116530)

• Societate comercială angajează 
cameristă. 0740425775. (116541)

• Angajez vânzătoare tarabă Piaţa 
Micro 19. Telefon 0746918247. 
(116548)
• Angajez vânzătoare. Tel. 
0741169359. (116552)
• Angajez vânzătoare calificată 
sau necalificată, fără experienţă. 
0745798932. (116553)
• Societate de pază angajează agenţi 
de securitate care să îndeplinească 
condiţiile prevăzute de Legea 333/ 
2003. Relaţii la telefon 0729087860. 
(116556)
• Angajez croitoreasă. Detalii 
0740196185. (116560)
• Societate comercială angajează 
paznic- îngrijitor complex. Relaţii CV 
tel. 0236413895. (116561)
• Ceainăria „Casa Gustului” an-
gajează barmani şi ospătăriţe. 
Detalii, după ora 12.00, la telefon 
0760619543. (116569)
• Societate construcţii angajează: 
dulgheri, fierari betonişti, mais-
tru constructor. Tel. 0748359895. 
(116573)
• Cafenea angajează barman pre-
parator şi ospătăriţe, cu experienţă. 
0756884599, 0755407003. (116576)
• Angajez confecţioner -montator 
tâmplărie PVC -Al. 0744684064. 
(116591)
• Angajez vulcanizator auto. 
0767464524 (116602)

• Restaurant angajează ospătări-
ţe. Tel. 0755083377. (116603)

• Angajez vânzătoare pentru depo-
zit (stand). 0754353230. (116605)

• Închiriez post cosmeticiană. 
Vad format. Tel. 0729769436. 
(116609)

• SC Bedana SRL angajează cocător 
şi modelatoare cu experienţă. Tel. 
0743419753, 0236320002. (116613)
• Angajăm agenţi vânzări te-
ren Orange Tv. Tel. 0752299499. 
(116625)
• Cli-Che Cafe angajează ospătă-
riţă cu experienţă. 0755536734. 
(116627)
• Angajez vulcanizator. 0745362963. 
(116628)
• Angajăm muncitori necalificaţi, 
George Coşbuc nr.436. (116636)
• Max Bet Galaţi angajează opera-
tori sală jocuri, tineri absolvenţi de 
liceu, vârsta minim 21 ani, cu abili-
tăţi de comunicare, calcul numeric, 
dispuşi să-şi construiască o carieră 
în cadrul unei companii multinaţi-
onale. Program de lucru în ture. Se 
oferă salariu atractiv, alte beneficii, 
perioada de training. Trimite CV-uri 
+foto la: job@ro.maxbetgroup.com 
(116653)
• Angajez spălător de vase. Tel. 
0758628329. (116658)
• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar. Tel. 
0749368375. (116687)

• Restaurantul „HAZARD” anga-
jează barmani şi ospătari. Relaţii 
la sediul din str. Brăilei nr.159E. 
(116695)

• Primăria comunei Costache Negri, 
judetul Galati, organizează în data 
de 19 august şi 21 august 2014 
(proba scrisă şi interviul) concursul 
pentru ocuparea postului vacant, 
functie publica de executie, clasa I, 
grad profesional asistent din cadrul 
compartimentului financiar contabil 
– taxe si impozite al Aparatului de 
specialitate al Primarului comunei 
Costache Negri, judetul Galati, după 
cum urmează: - Compartiment fi-
nanciar contabil – taxe si impozi-
te: - 1 post consilier, clasa I, gradul 
profesional asistent. Condiţii de 
participare: - studii superioare de 
lunga durata; - să aibă cel puţin 1 
an vechime în domeniul financiar 
contabil – taxe si impozite. Dosarul 
de înscriere trebuie să cuprindă în 
mod obligatoriu: - formularul de în-
scriere prevăzut în anexa 3 din HG 
nr. 611/2008 cu modificările şi com-
pletările ulterioare, care se pune la 
dispoziţie prin secretariatul comi-
siei de concurs; - copia actului de 
identitate; - copiile diplomelor de 
studii si ale altor acte care sa ateste 
efectuarea unor specializari; - copie 
după carnetul de muncă, conforma 
cu originalul, sau adeverinţa care 
să ateste vechimea în domeniul 
financiar contabil – taxe si impozi-
te; - cazierul judiciar; - adeverinta 
medicala care sa ateste starea de 
sanatate corespunzatoare, eliberata 
cu cel putin 6 luni anterior derularii 
concursului de catre medicul de fa-
milie sau de catre unitatile sanitare 
abilitate; - declaratie pe propria 
raspundere sau adeverinta care sa 
ateste ca nu a desfasurat activitati 
de politie politica. Copiile de pe 
actele prevazute mai sus se pre-
zinta in copii legalizate sau insotite 
de documentele originale, care se 
certifica pentru coformitatea cu 
originalul de catre secretarul comi-
siei de concurs. Condiţiile de des-
făşurare a concursului: - 18.07.2014 
– 08.08.2014 – perioada în care se 
depun dosarele de înscriere, la se-
diul instituţiei; - proba scrisă se va 
desfăşura la sediul instituţiei din co-
muna Costache Negri, judetul Galati 
în data de 19 august 2014 începând 
cu ora 10,00; - interviul se va desfă-
şura la sediul instituţiei din comuna 
Costache Negri, judetul Galati în 
data de 21 august 2014 începând cu 
ora 10,00. Punctajul minim necesar 
pentru a fi declarat admis este de 
50 puncte pentru proba scrisă şi re-
spectiv 50 puncte pentru interviu. 
Relaţii suplimentare şi bibliografia 
se pot obţine la compartimentul 
Resurse umane. (116697)
• Union Jack Pub angajează barman 
şi ospătar cu experienţă Relaţii la te-
lefon 0746168242, între orele 10,00-
16,00. (116698)
• Angajăm personal în domeniul 
vânzări -reprezentant showroom 
-birou- relaţii cu clienţii, permis cat. 
B. Tel. 0747023067. (116702)

• Ubimedia angajează munci-
tori montaj rigips, lambriuri 
şi alte lucrări de amenajare. 
0744350001. (116703)

• Angajez bonă îngrijire copil la do-
miciliul meu. Ofer 600 lei. Program 
8 ore şi suport integral transpor-
tul. Ofer şi cer seriozitate. Tel. 
0756061606. (116704)

• SC angajează lăcătuşi confec-
ţii metalice; sudori MIG-MAG, 
str. George Coşbuc nr. 246. Tel. 
0722243212. (116710)

• SC angajează confecţioner fier 
forjat cu experienţă minim 3 ani. 
Avantaj: permis cat.B şi domici-
liul stabil în Galaţi. 0742286542. 
(116714)

• Angajăm tinichigiu -vopsitor 
auto, pentru Irlanda. Asigurăm 
transport +cazare, plecare urgen-
tă. Tel. 0752543005, 0748130607. 
(116724)

• Agrocenter angajează manipu-
lant depozit furaje. Relaţii la telefon 
0756345772 şi email: office@agro-
center.ro (116730)

• Cu sau fără experienţă, pen-
tru montaj termopane. Tel. 
0745361164. (116735)

• Societate comercială angajează 
şofer categoria „B”. Relaţii la telefon 
0722224275. (116742)
• Angajez personal spălătorie auto, 
zona Port. Tel. 0753388396. (116745)
• Spitalul Clinic Judetean de Urgenta 
“Sf. Apostol Andrei” Galati, organi-
zeaza concurs, la sediul unitatii din 
str. Brailei nr. 177 Galati, la Sala de 
lectura, in vederea ocuparii urma-
toarelor posturi: Director medical: 
in data de 12.08.2014, ora 8.30 - pro-
ba scrisa,in data de 14.08.2014, ora 
9.00 – sustinerea proiectului de ma-
nagement si interviul de selectie ; 
Director financiar – contabil. in data 
de 12.08.2014, ora 11.00 - proba scri-
sa, in data de 14.08.2014, ora 11.00 
– sustinerea proiectului de manage-
ment si interviul de selectie; Director 
de ingrijiri: in data de 12.08.2014, 
ora 13.30 - proba scrisa, in data de 
14.08.2014, ora 13.00 – sustinerea 
proiectului de management si in-
terviul de selectie. La concurs se 
pot inscrie candidati care indepli-
nesc cumulativ criteriile generale 
si specifice, conform Ordinului M.S. 
nr. 284/12.02.2007. Inscrierea la con-
curs se va face la Secretariatul unita-
tii, intre orele 7ºº - 15ºº, pana la data 
de 04.08.2014 inclusiv, de luni pana 
vineri. Dosarul de inscriere la con-
curs trebuie sa contina urmatoarele 
documente: a)cererea de inscriere; 
b) copie de pe actul de identitate; c) 
copie legalizata de pe diploma de li-
centa sau de absolvire, dupa caz; d) 
curriculum vitae; e) adeverinta care 
sa ateste vechimea in gradul profe-
sional sau in specialitatea studiilor, 
dupa caz; f) cazierul judiciar; g) co-
pii de pe diplomele de studii şi alte 
acte care atestă calitatea de doctor 
în ştiinţe medicale, cadru didactic 
universitar de predare, participarea 
la programe de cercetare acredi-
tate, efectuarea unor specializări, 
cursuri, stagii, competenţe/ atestate 
etc., în funcţie de postul pentru care 
concurează; h) declaratia pe propria 
raspundere ca nu este urmarit pe-
nal si nu are cunostinta ca a inceput 
urmarirea penala asupra sa; i) decla-
raţia pe propria răspundere privind 
colaborarea cu Securitatea înainte 
de anul 1989; j) adeverinţa din care 
să rezulte că este apt medical, fizic 
şi neuropsihic; k) taxa concurs: 200 
lei RON, platita la casieria unitatii 
pe baza dispozitiei de incasare de 
la serviciul Contabilitate. l) proiec-
tul de management. Bibliografia, 
temele pentru proiectul de ma-
nagement, criteriile generale si 
specifice pentru ocuparea acestor 
functii specifice comitetului direc-
tor, se afla pe site-ul spitalului www.
spitalulurgentagalati.ro si la biroul 
Managementul Resurselor Umane. 
Regulamentul de organizare si des-
fasurare a concursurilor/examenelor 
va fi adus la cunostinta candidatilor, 
in partile ce-i privesc, prin afisare pe 
site-ul Spitalului Clinic Judetean de 
Urgenta “Sf. Apostol Andrei” Galati, 
cu cel putin 48 de ore inainte de in-
ceperea concursurilor/ examenelor. 
Relatii suplimentare se pot obtine la 
sediul unitatii din Str. Brailei nr. 177, 
biroul Managementul Resurselor 
Umane sau la telefon 0236.301455. 
(116746)
• SC Libertatea 2000 SRL angajează 
bucătar, ajutor bucătar şi ospătar 
cu experienţă. Tel. 0745002392. 
(116747)
• Angajez femeie de servici, pen-
tru centru comercial. 0756681602. 
(116753)
• SC caută pentru angajare sau cola-
borare instalaori şi necalificaţi pen-
tru instalaţii termice şi sanitare, de 
preferat cu permis de conducere. 
Tel. 0762005099. (116756)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
cu permis cat. B, pentru deplasări în 
ţară. 0758040050. (116759)
• Angajez vânzătoare tarabă legu-
me- fructe. 0722258389. (116764)
• Închiriez scaun coafor- frizerie. 
0746517602. (116765)
• Vânzători cu experienţă, că-
suţe carte, presă. 0743063543. 
(116776)
• Complex hotelier angajăm, în con-
diţii deosebite, bucătari, ajutor bu-
cătari şi ospătari. Experienţa şi pro-
fesionalismul constituie un avantaj. 
Informaţii la telefon 0744407717. 
CV la email: iuliandit70@gmail.com 
(116778)
• Angajez agent turism. CV-urile se 
depun la sediul agenţiei TST Turistik 
din bdul Siderurgiştilor 42, după 
staţia de maxi-taxi către Pechea. 
(116791)
• Angajăm dispecer taxi. Dicţie, seri-
ozitate. 0753634015. (116793)
• Angajăm şoferi taxi, permis mi-
nim 3 ani. Seriozitate. 0753634015. 
(116794)
• Cursuri acreditate de Ministerul 
Muncii şi Ministerul Educaţiei: lu-
crător comercial, barman- ospătar, 
bucătar, măcelar, cameristă, igie-
nă. Posibilitate angajare. Preţuri de 
la 375. Practică la locul de muncă. 
0736096271. (116799)
• Angajez inginer -maistru, spe-
cializat canalizare. 0722246678. 
(116805)
• Angajez zidari, zugravi. 
0722246678. (116808)
• SC angajează muncitori amenajări 
interioare, zidării. Tel. 0751454504. 
(116819)
• ANGAJAM MUNCITOR NECALIFICAT 
TELECOMUNICATII. RELATII LA 
TEL.0766469993 INTRE ORELE 16-
18. (116826)
• ANGAJAM SECRETARA SI SOFER 
CATEGORIILE C SI E TEL. 0753310061 
(116829)

• ANGAJAM AGENT VANZARI. TEL: 
0749148464 (116830)
• ANGAJAM SECRETARA. TEL: 
0749148464 (116831)
• ANGAJEZ ŞOFER DE TIR, CU 
EXPERIENŢA, PENTRU ROMÂNIA. 
RELAţII LA: 0757092212 (116833)
• Angajez muncitor spălătorie auto. 
Tel. 0743450350. (116839)
• Angajăm şofer profesionist TIR 
prelată, 20 tone. CV: lirevtrans@ya-
hoo.com (116843)
• Angajăm economistă cu experien-
ţă. Cv-urile să fie trimisa pe adresa 
de email: contacthcgal@gmail.com 
(116847)

Cereri de Serviciu
• Administrator cu atestat caut aso-
ciaţie. Tel. 0745071967. (116086)
• Profesionistă, ofer servicii de cen-
zor la o asociaţie de proprietari 
în Ţiglina II (aici locuiesc). Telefon 
0785958815, 0336421317. (116313)
• Administrator cu atestat+ inspec-
tor SSM, solicit angajare la asociaţie 
bloc. Telefon 0745338112. (116670)
• SOFER 38ANI B,C,E EXP.B,C ATESTAT 
PTR ANGAJARE.TEL 0746564266 
(116832)

Felicitări

• În grădina înmiresmată a copilăriei, 
al 5-lea boboc de trandafir şi-a des-
făcut petalele, vestind că azi e ziua 
prinţesei noastre, Tudorancea 
Remina Maria. Noi, frăţiorul, părinţii 
şi bunicii îţi urăm multă sănătate, şi 
să ai o copilărie fericită alături de cei 
dragi. Te iubim mult, prinţesa noas-
tră. La mulţi ani! (116626)
• Astăzi 18 iulie, mama noastră Lificiu 
Pachiţa din satul Săseni împlineşte 
vârsta de 99 ani. Îţi mulţumim dragă 
mamă pentru educaţia pe care ne-
ai dat-o atât nouă, cât şi nepoatelor. 
„La mulţi ani” Copiii şi nepoatele. 
(116718)

• Astăzi este o zi specială. Soţiei 
şi mamei noastre dragi, Teodora 
Pecheanu, îi dorim multă, multă 
sănătate şi fericire la împlinirea 
unei frumoase vârste. Şi toţi cei-
lalţi, care vă iubim şi vă suntem 
alături, vă dorim multă sănătate. 
Măicuţa Domnului să vă întă-
rească şi ajutor întru toate să vă 
dăruiască! (116802)

Vânzări Auto

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centraliza-
tă, ABS, tahograf, trapă, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Telefon 0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2006, km reali, închi-
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 4.000 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi-
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 4.200 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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Vânzări Auto
• Înmatriculări Bulgaria, serviciu 
complet. 0744590015, 0756309785. 
(114481)
• Vând Volkswagen LT 35, an 2002, 
motor 2461 cmc. 0744359944, 
0236432164. (115196)
• Firmă autorizată Rabla 2014, RE-
MAT casează autoturisme, cami-
oane, tractoare, utilaje. Asigură 
documentaţie radiere, cumpără 
autoturisme avariate, neavariate. 
0755874388, 0753051106. (115350)
• Vând Fiat Doblo Frig, an 2007, preţ 
6500 euro negociabil. Detalii la nr. 
0723.531.409. (115818)
• Vând Dacia Berlină pe injecţie, an 
2004, stare bună. Preţ negociabil. 
Tel. 0744458228. (116337)

• Dacia Double 4x4 Diesel, 2004, sta-
re bună, 2500E negociabil. 
0749228934. (116681)
• Vând camionetă Ford, 2003. 5500 
E. 0744395480. (116726)
• Moto 125 cmc, ca nouă, 650 euro şi 
moto Cagiva puţin uzată- 480 euro. 
0744909362. (116740)
• Vând Dacia SuperNova, pentru 
dezmembrat. Relaţii tel. 0742350561. 
(116769)
• Vând Chevrolet Spark, impecabil. 
0744618652. (116772)
• SC Stend SRL vinde autoutilitară 
Dacia 5 locuri, 2005, 145000 km, 
motorină, 10000 lei, autoutilitară 
Ford Transit, 2008, 54000 km, caro-
sată 3,5 t, motorină, 12000 E; stivu-
itor Still gaz, 1996, 2500 E, preţurile 
includ TVA. 0744618652. (116796)

Cumpărări Auto
• Cumpăr auto avariate, după 2000. 
0744590015, 0756309785. (114480)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (115005)
• Cumpăr autoturisme orice 
tip, stare 2004-2014. 0742597315. 
(115866)
• Cumpăr Dacii după ‘96. 0740754089. 
(116071)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (114141)
• Vând TV LCD, diagonala 81 şi home 
cinema. 0752348864. (116526)

Vânzări Diverse
• Vând loc de veci Cimitirul 
Eternitatea, lângă alee cu monu-
ment de mozaic roşu. 0746227636. 
(71579)
• Vând betonieră- pompă Cerna 
200, vinci manual 5T-2T. Telefon 
0721253641. (113348)
• Mobilier birouri şi dozator apă- ca-
fea, noi. 0722953464. (113389)
• Vând utilaje tâmplărie PVC. Preţ ex-
celent. Tel. 0764630160. (114090)
• Vând şipcă gard şi ţeavă, foarte 
avantajos. 0727344940. (114541)
• Vând garaj portabil tip BPI. Tel. 
0722631565. (114686)
• Vând vitrină orizontală şi lăzi con-
gelatoare. 0744421804. (114852)
• Vând loc de veci la alee. 0743696207. 
(115118)

• OFERTĂ! Garduri diverse din plăci 
beton. 0731325221. (115324)
• Donez pui Snuter Uriaş şi Terrier. 
Tel. 0752842946. (115940)
• Vând loc veci Eternitatea. Telefon 
0721574687. (116102)
• Vând loc de veci Cimitirul Sf. Lazăr. 
Telefon 0761605327. (116116)

• Vând garaj cu autorizaţie, stra-
dal, 40 mp, zona Port- aferent 
bl.Olt, urgent, 16000 lei neg. Tel. 
0749944250. (116169)

• Soldat haine +corp cu rafuri, como-
dă, masă, toaletă +oglindă, dulăpior 
bucăărie, sufragerie lemn (3 piese), 
pendulă. 0753392690. (116176)
• Căţei, Ciobănesc german, băieţi 
şi fete, 2 luni. Vaccinaţi şi carnet. 
0742502502. (116189)
• Garaj (spaţiu comercial), Micro 
39A. 0742041461. (116214)
• Vand butoaie 1000 litri. 300 lei/
buc. 0740238254 (116261)
• Vând stupi cu tot cu albine. Telefon 
0722785904. (116297)
• Vând loc veci Cimitirul Sf. Lazăr, 
lucrare marmură. Tel. 0755561433. 
(116306)
• Vând loc de veci Eternitatea. 
0771020984. (116321)

• Vând căruţ tip scaun, pentru per-
soane cu dizabilităţi la mers şi 2 câr-
je. Telefon 0336807581, 0749918079. 
(116329)
• Vând aparat auditiv performant. 
0746679885. (116374)
• Vând bicicletă curse ca nouă. 
0754895011. (116507)
• Vând maşină de cusut „Casnica”, 
mobilă de sufragerie, bibliotecă, 
masă cu 4 scaune, cuier de hol, mas-
că chiuvetă şi aragaz cu 3 ochiuri. 
Stare foarte bună. Tel. 0744570550. 
(116517)
• Vând găini roşii, peste 2kg, rasă 
ouătoare. 0757307294. (116521)
• Vând pui mari porumbaci şi roşii. 
0757307294. (116522)
• Vând şalupă motor Diesel, preţ ne-
gociabil. 0744180696. (116543)
• Vând loc de veci Eternitatea. Tel. 
0722244412. (116700)
• Vând loc veci Eternitatea. Tel. 
0743386009. (116744)
• Vând recamier, dormeză, foto-
lii, bibliotecă, masă. 0747493252. 
(116784)
• Vând loc veci cimitir Eternitatea. 
Telefon 0741243682. (116798)

Cumpărări Diverse

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Preţ bun. 0755409277. (112848)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (113297)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER 
VECHI,DOZE ALUMINIU, NEFEROASE, 
CARTON, PLASTIC DIRECT DE LA 
DOMICILIU. CEL MAI BUN PREŢ!TEL 
0745.383.583 (114140)
• Antichităţi, cărţi, bani vechi, de-
coraţii, vederi, ceasuri, eurocenţi, 
tablouri, cristaluri. 0751167540. 
(114255)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(114381)
• Cumpăr electrocasnice inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (114626)
• SC achiziţionează fier vechi, doze 
aluminiu, pliante, navete, de la do-
miciliu. Plata pe loc. Tel. 0722631565. 
(114684)

• SC cumpăr fier vechi de 
la domiciliu, plata se face 
pe loc. Rog seriozitate. Tel. 
0740095508. (116098)

Matrimoniale
• Domn 67, 1,67, 65, doresc să cunosc 
doamnă, cu aceleaşi caracteristici. 
Fără vicii, posesor casă şi autotu-
rism. 0751504543. (116531)
• Tânăr, 36 ani, doresc cunoştinţă cu 
o doamnă vârstă apropiată, de la 
ţară, pentru căsătorie. 0757088878. 
(116801)

Propuneri  
de Afaceri

• Persoana fizica, VAND cabinet den-
tar echipat, Ţiglina 1, A2, vad deja 
format. Pentru vizionare sunaţi in-
capand cu 05 iulie. 30000 eur neg. 
Relaţii: 0740054430 (112669)
• Cedez afacere alimentaţie publică. 
Tel. 0758628329. (115947)

• Vând agenţie de turism 
cu documentaţia la zi. Tel. 
0749/320.916. (115968)

• Vând 50% din afacere cu proprie-
tate şi utilaje profesionale+ maşină 
de transport. Telefon 0752039990. 
(116677)
• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane fi-
zice/ juridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. (116717)
• Închiriez laborator cofetărie- pa-
tiserie, dotat complet. Detalii: 
0723.531.409. (116834)

 

• VÂND COMPLEX COMERCIAL, 
„RESTAURANT HAZARD”, LINIE 
AUTOSERVIRE, SALĂ JOACĂ 
PENTRU COPII, DISPUS PE 4 
NIVELE (1300 MP). TELEFON 
0749225849. (116694)

Cursuri
• Iniţiere, antrenament şi partener 
SPARRING la tenis de câmp, orice 
nivel. 0746557477. (114326)
• Şcoala Postliceală „INTELLECTUM” 
Galaţi face înscrieri pentru anul şco-
lar 2014- 2015 la secţiile: Asistent 
generalist (cu posibilitatea sem-
nării unui contract cu SC ROARTIM 
MANAGEMENT SRL în vederea anga-
jării în Germania, după terminarea 
şcolii); Asistent medical farmacie- 
secţii acreditate; Asistent laborator; 
Asistent balneofiziokinetoterapie; 
Cosmetician, tehnician maseur- sec-
ţii autorizate. Taxa 1800 pe an şco-
lar. Relaţii la sediul şcolii între orele 
10,00-17,00, telefon 0236496555. 
(115262)
• Liceul Tehnologic Transporturi Căi 
Ferate Galați organizează înscri-
eri pentru ȘCOALA POSTLICEALĂ 
a absolvenților de liceu CU sau 
FĂRĂ diploma de bacalaureat, la 
sediul din b-dul George Coșbuc, 
nr.225 Galați pentru specializările 
ADMINISTRATOR REȚELE LOCALE 
ȘI DE COMUNICAȚII, TEHNICIAN 
APARATE ELECTROMEDICALE, 
TEHNICIAN TRANSPORTURI AUTO 
INTERNE ȘI INTERNAȚIONALE. 
Perioada de înscrieri. 14 iulie - 
14 august 2014 Informații: tel: 
0236.319422 (115938)

• Liceul Teoretic „Marin 
Coman” face înscrieri pentru 
anul şcolar 2014- 2014. Pentru 
învăţământul de zi: cls. a IX-a 
30 locuri; cls. a X-a 20 locuri; 
cls. a XI-a 15 locuri; cls. a XII-a 
15 locuri. Pentru învăţământul 
cu frecvenţă redusă (comple-
tarea studiilor): cls. IX-XIII 300 
locuri. Informaţii suplimen-
tare la secretariatul Liceului 
Teoretic „Marin Coman”, 
cu sediul în str. Domnească 
nr.231. Telefon 0236479432, 
fax 0236479400. (116078)

Meditaţii
• Ofer lecţii de pian, 7-14 ani. Tel. 
0336427015, între 15,00-17,00. 
(115813)
• Pregătim avantajos (la orice nivel), 
istorie, limba engleză, biologie, chi-
mie organică. 0756325063. (116106)
• Profesor matematică pregătesc ba-
calaureat, curs intensiv. 0743016243. 
(116671)

Pierderi
• Pierdut cheie auto cu telecoman-
dă, cu portchei negru din piele. Ofer 
recompensă. 0755459404. (116392)
• Pierdut căţeluşă Bishon, albă. Ofer 
bună recompensă. 0744909362. 
(116737)
• Pierdut legitimaţie student, pe nu-
mele Moraru Liza Marie. Se declară 
nulă. (116741)
• Pierdut act concesiune nr. 593/1977, 
pe numele Săvulescu Maria, pentru 
locul din Cimitirul Eternitatea, P79, 
R3, L1. Se declară nul. (116757)
• Pierdut carnet student Anghel 
Cristian. Se declară nul. (116774)
• Declar nulă legitimaţie student 
Petrea Alexandru. (116792)
• Pierdut aviz cu orar de funcţiona-
re pentru SC Nadvar. Îl declar nul. 
(116795)
• Pierdut certificat constatator de 
suspendare P.F.A.Batog Alexandra.
Se declara nul. (116820)

Diverse
• Asociaţia de proprietari nr. 612 re-
prezentat prin domnul Ungureanu 
Niţă, titular al planului „Obţinerea 
autorizaţiei de construire pentru 
balcoane tronsonale pe laturile de 
nord, vest şi sud, ale blocului Mehid 
II”, cu amplasamentul în str. Henry 
Coandă nr.18, bl. Mehid II, Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra de-
punerii primei versiuni a planului la 
APM Galaţi, în vederea obţinerii avi-
zului de mediu. Informaţiile privind 
varianta de plan pot fi consultate la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr.2 şi la sediul titularului, str. 
Henry Coandă nr.18, bl. Mehid II, 
Galaţi, zilnic de luni până joi, între 
orele 8,30-16,00 şi vineri între orele 
8,30-13,30. Obsrvaţiile publicului se 
primesc zilnic în scris la sediul APM 
Galaţi în termen de 15 zile calenda-
ristice de la data apariţiei anunţului. 
(116069)

• Radu Cristian Viorel, titular al pro-
iectului „Platformă betonată şi am-
plasare module spălătorie auto” 
anunţă publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadrare 
fără evaluarea impactului asupra 
mediului, de către APM Galaţi, în 
cadrul procedurii de evaluare a im-
pactului asupra mediului, pentru 
proiectul susmenţionat, propus a fi 
realizat pe amplasamentul situat în 
intravilan mun, Galaţi, str. Drumul 
de Centură nr.144, T152/1, P72, jud. 
Galaţi. Proiectul de încadrare şi mo-
tivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr.2, în zilele 
de luni- joi, între orele 8,30-16,00 
şi vineri între orele 8,30-13,30, pre-
cum şi la următoarea adresă de 
internet http://apmgl.anpm.ro/
Reglementari/Acordul de mediu/
Proiect decizie etapa de incadra-
re. Publicul interesat poate înainta 
comentarii/observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 5 
zile de la data publicării prezentului 
anunţ, până la data de 24.07.2014. 
(116709)
• S.C. TS COSEI MONTAGGI S.R.L., 
cu sediul in Județul Galați, Str. 
Furnaliștilor nr.8, Bl. J5, Ap. 106, 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de autorizaţie 
de mediu în scopul desfășurării acti-
vităţii „Fabricarea de construcții me-
talice și părți componente ale struc-
turilor metalice” pe amplasamentul 
din Str. Ioan Cetățianu nr. 11, județul 
Galaţi. Informaţii privind impactul 
asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită autorizaţia de me-
diu pot fi consultate zilnic, de luni 
până joi, între orele 8.30 – 16.00 și 
vineri între orele 8.30 – 13.30, la se-
diul AGENȚIEI PENTRU PROTECȚIA 
MEDIULUI GALAȚI, Str. Regiment 
11 Siret nr. 2, Galaţi, Județul Galaţi. 
Observatiile, sugestiile și/ sau pro-
punerile publicului se primesc în 
scris la sediul A.P.M. Galaţi. (116758)

Diverse 
Prezicătoare

• Rezolvăm orice problemă. 
Seriozitate maximă. Magie neagră. 
0236475525. (116589)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Vând tractor U-445. Telefon 
0755860163. (116180)
• Tractor Ford 4x4, adus recent, 
5500E. 0743513793. (116350)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (114390)

• Cu durere în suflet, tristeţe, lacrimi 
şi flori, anunţăm decesul celei care a 
fost TECUŢĂ FLOAREA, mamă, soa-
cră, bunică şi străbunică iubitoare. 
Nu te vom uita niciodată. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Familiile 
Stanciu, Teodor, Tecuţă şi Şerban. 
(116673)
• Cu durere în suflet, cu neşterse 
amintiri dragi, ne luăm rămas bun 
de la cea care ne-a fost bună buni-
că şi străbunică, TECUŢĂ FLOAREA. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
Ada, Mihaela şi Laurenţiu Tecuţă. 
(116674)
• Cu durere în suflet, cu neşterse 
amintiri dragi, ne luăm rămas bun de 
la cea care a fost cea mai bună buni-
că şi străbunică, TECUŢĂ FLOAREA. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
Irina, Dragoş- Octavian, Alina şi 
Dragoş Gherasim. (116675)

• Colectivul Facultăţii de 
Medicină şi Farmacie din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
din Galaţi este alături de doam-
na prof. dr. Elisabeta Vasilescu, la 
greaua pierdere suferită prin de-
cesul mamei. Sincere condolean-
ţe familiei îndoliate. (116680)

• Locatarii blocului S8, str. Nae 
Leonard, sunt alături de vecinul 
lor, Năstase Vasile, la greaua pier-
dere suferită prin dispariţia soţiei 
sale, NĂSTASE LINA. Dumnezeu 
s-o ierte! (116682)
• Asociaţia de Proprietari nr. 116 BIS 
anunţă cu durere trecerea în nefiinţă 
a doamnei FLOREA CONSTANTINA. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Sincere condoleanţe familiei îndu-
rerate. (116690)

 

• Sărace sunt cuvintele care nu 
pot exprima durerea cumplită 
pe care o simţim. Ne-a părăsit un 
om adevărat, o femeie puterni-
că, dar nu suficient de puternică 
pentru a învinge o boală cumpli-
tă. Adio, NĂSTASE MARICICA 
(LICA). Gica- soră, Marian, 
Anişoara şi Dragoş- nepoţi. 
(116691)

• După o scurtă suferinţă s-a stins, ră-
pusă de o boală cruntă, sora noastră 
NĂSTASE MARICICA (LICA). Sufletele 
noastre plâng astăzi la despărţirea 
de un om deosebit. Portase- frate, 
cumnata şi nepoţii. (116692)
• Cu sufletele împovărate de dure-
re ne despărţim astăzi de un suflet 
drag, NĂSTASE MARICICA (LICA). Te 
vom păstra mereu în amintirea noas-
tră! Cumnata şi nepoţii. (116693)

• Colectivul Asociaţiei 
Inginerilor AGIR, filiala Galaţi, 
îşi exprimă întreaga compa-
siune doamnei preşedinte, 
prof. univ. Elisabeta Vasilescu, 
pricinuită de trecerea la cele 
veşnice a dragii sale mame. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! M. G. (116720)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a lui IGNAT 
ŞTEFAN. Îţi vom păstra vie amintirea 
în sufletele noastre. Cumnatele şi 
nepoţii. (116725)

• Rodica şi Mihai Crişan sunt ală-
turi de familia celei care a fost 
GRECU MARIA şi le împărtăşeşte 
dureroasa despărţire. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! (116727)

• Colegii de serviciu sunt alături 
de Andronache Georgiana, la 
pierderea soţului ANDRONACHE 
ADRIAN, 34 ani. Sincere condole-
anţe. (116804)

 

• Cu inimile împietrite de durere 
anunţăm trecerea în nefiinţă 
după o lungă şi grea suferinţă, a 
celei care a fost FLOREA 
CONSTANTINA, un om de o deo-
sebită nobleţe sufletească, un 
caracter nobil şi bun. Noi, copiii 
tăi nu te vom uita niciodată. 
Înmormântarea sâmbătă 19 iulie, 
ora 13,00, la Cimitirul Eternitatea. 
Nicoleta, George şi Claudia. 
(116845)

Comemorări

• Se împlineşte un an de la decesul 
celei care a fost mamă, soţie şi buni-
că BALINT MARIA. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Slujba de po-
menire sâmbătă ora 8,00, la Biserica 
Catolică. Familia. (116510)

• Te-ai luptat cu viaţa, ai su-
ferit în tăcere, ai sperat că vei 
trăi, că te vei bucura de noi. 
Am rămas cu amintirea ta şi cu 
multă durere în suflet. Acum 4 
ani, timpul s-a oprit în loc pen-
tru cel care ne-a fost soţ, tată 
şi bunic CONSTANTIN BOZA. 
Familia. (116632)

 

• Astăzi se împlinesc 7 ani de la 
trecerea în nefiinţă a scumpului 
nostru soţ şi tată, SMADU VASILE. 
Sufletul tău va rămâne mereu în 
inimile noastre. Ne rugăm bunu-
lui Dumnezeu să-ţi ierte greşeli-
lie şi să te odihnească în pace! Nu 
te vom uita niciodată. Soţia şi co-
piii. (116647)

• Au trecut 4 ani de când a plecat în 
lumea cerului cel care a fost frate, soţ, 
tată şi bunic- BOZA CONSTANTIN. 
Nu te vom uita niciodată. Familia 
Popescu Constantin. (116689)

• Un dascăl bun rămâne pentru 
totdeauna în memoria celor că-
rora le-a îndrumat paşii pe calea 
cunoaşterii nu doar fiindcă le-a 
deschis minţile către noi orizon-
turi, dar şi pentru că i-a format 
pentru viaţă. La un an de la pre-
matura dispariţie, gândurile tutu-
ror celor care l-au apreciat se în-
dreaptă către profesorul şi omul 
extraordinar care a fost MIHAI 
VASILIU. Familia îi aşteaptă pe 
toţi cei l-au iubit şi-l poartă încă 
în suflet, sâmbătă, 19 iulie, între 
11,00 –11,30, la pomenirea de 
la Biserica Sf. Haralambie (Piaţa 
Centrală), iar la 12,00 la mormân-
tul de la Cimitirul „Eternitatea”. 
(116721)

• După o lungă şi cumplită su-
ferinţă, sufletul celei care a fost 
soră, cumnată şi mătuşă FLOREA 
CONSTANTINA (NINA), s-a ridicat 
la cer. Dă-i Doamne odihna veş-
nică şi primeşte-o în împărăţia 
Ta. Dumnezeu s-o ierte! Fam. 
Florea şi Constantin. (116731)

 

• Cu durere în suflet şi lacrimi pe 
obraz vă amintim că s-au împli-
nit 7 ani de la decesul fulgerător 
al scumpei noastre soţii şi mame 
MIŢA MARIN. Comemorarea 
sâmbătă 19.07.2014, la cimitirul 
din comuna Tuluceşti. Dumnezeu 
să o ierte şi să o păstreze vie în 
amintirea noastră. Soţul şi copiii. 
(116763)
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Vasile Ghica

Cernavodă	 110 cm	 -4 cm
Hârşova	 198 cm	 staţ.
Brăila  	 228 cm	 -2cm

GALAŢI 	 227 cm	 -1 cm
Isaccea 	 189 cm	 -1 cm
Tulcea 	 151 cm	 -1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 17 iulie 2014

Viaþa Horoscop

18 iulie

Virgil Guruianu

Salată de orez  
cu peşte şi măsline

Reţeta zilei

Agenda Culturală

Spicuiri din presa interbelică locală

Se schimbă prefectul de judeţ şi primarul?
Această întrebare apărea, în 

cadrul rubricii „Politica locală”, în 
ziarul „Acţiunea” din data de 14 
iulie 1935:

De câteva zile s-au lansat în 
oraşul nostru diferite versiuni, în 
sensul că anumiţi demnitari libe-
rali vor fi sacrificaţi şi înlocuiţi cu 
alte persoane din rândul aceluiaşi 
partid, care până acum au fost 
ostracizate. Pentru că, în aceste 
coloane, ziarul nostru a informat 
întotdeauna opinia publică precis 
şi înaintea celorlalte ziare asupra 
tuturor chestiunilor care o intere-
sează, ne-am simţit obligaţi ca şi 
de data aceasta să lămurim citi-
torii noştri în jurul acestor versiuni 
lansate.

Cazul d-lui prefect Ignat

Cine n-a auzit că D-l prefect C. 
Ignat nu mai este astăzi în „tandre-
ţe” cu şeful organizaţiei liberale şi 

că soarta D-sale este mai mult de-
cât dificilă. În unele cercuri liberale 
s-a comentat acum câtva timp 
faptul că D-l Slăvescu ar fi avut 
un schimb de cuvinte cu prefectul 
judeţului şi că în chestia şoselelor 
fostul ministru de Finanţe s-a ară-
tat foarte supărat. Ba mai mult, 
s-a afirmat că D-l Slăvescu ar fi re-
fuzat să se mai reîntoarcă la Galaţi 
cu prefectul în maşină, lăsându-l 
în drum. Toate aceste fapte au 
dus la versiunea că D-l Ignat va fi 
sacrificat şi că va fi înlocuit cu D-l 
Petrescu - Dâmboviţa sau cu altă 
persoană, în jurul căreia se păs-
trează cea mai desăvârşită discre-
ţie.

Se schimbă şi primarul

Acelaşi lucru s-a vorbit şi se 
vorbeşte de D-l dr. Lazăr, prima-
rul oraşului. Din motive care s-ar 
fi consemnat şi adus la cunoştin-

ţa D-lui Slăvescu - spun cei care 
ştiu totul -, D-sa este pe punctul 
să fie „sacrificat” şi înlocuit cu D-l 
dr. Măcelariu. Se afirmă că fostul 
preşedinte al Comisiei interima-
re s-ar fi plâns împotriva D-lui 
primar Lazăr, în special în jurul 
subvenţiei Spitalului „Elisabeta 
Doamna” şi că ar fi primit asigu-
rarea D-lui Slăvescu că în curând, 
dacă evenimentele de la centru 
nu se vor precipita, D-sa va lua 
conducerea primăriei, actualul 
Consiliu Comunal dizolvându-se. 
Am redat până aici ceea ce s-a 
lansat tot de către unele cercuri 
liberale în jurul „sacrificării” celor 
doi demnitari. 

Care este adevărul

Adevărul pare să fie cu totul 
altfel. Acesta nu exclude însă fap-
tul că în sânul organizaţiei gu-
vernamentale de la noi nu există 

fricţiuni, că D-l Slăvescu este pe 
deplin mulţumit de ceia ce este la 
Galaţi. şi că surprizele par cu totul 
excluse. Din informaţiile culese 
de noi, atât la Bucureşti cât şi în 
localitate, putem anunţa că nu 
este vorba, deocamdată, de vreo 
schimbare la judeţ ori la primărie. 
D-l Ignat care şi-a început un plan 
edilitar mare, şi pe care l-a pus în 
aplicare, va rămâne la postul său 
să desăvârşească ceea ce a înce-
put. Repararea tuturor şoselelor 
şi rezolvarea celorlalte probleme 
care interesează judeţul vor fi 
puse la punct de către actualul 
prefect.

Cât priveşte partea cealaltă, a 
D-lui primar Lazăr, versiunile lan-
sate credem că au avut un anumit 
scop. Plecarea D-lui dr. Lazăr de la 
primărie nu poate surveni în acest 
moment din următoarele consi-
derente:

1) D-l Victor Slăvescu continuă 

să acorde toată încrederea sa 
D-lui dr. Lazăr;

2) O dizolvare a Consiliului 
Comunal nu e nici oportună, dar 
ar nemulţumi pe atâţia partizani, 
care şi acum sunt agitaţi pe anu-
mite chestiuni;

3) Actualul primar, secondat 
de d-ii Nicu Gamulea, o figură pe 
atât de simpatică pe cât de adânc 
cunoscătoare a treburilor edilita-
re, Grigore Veja, Jean Steuerman, 
dr. Bizamcer, Leonida Gheorghiu, 
Cristoforeanu ş. a., au dat dovadă 
de multă putere de muncă şi de 
cinste.

Ultimele lucrări edilitare efec-
tuate au avut darul să provoace 
o impresie desăvârşită în opinia 
publică. Credem că şi bugetul va 
fi echilibrat şi că promisiunile fă-
cute vor deveni fapte reale.

Pentru conformitate,
V. Guruianu 

Personalităţi ale ştiinţei şi tehnicii româneşti

Ioan M. Anton (1924-2011)
Inginerul Ioan M. Anton s-a 

născut pe data de 18 iulie 1924. 
Este absolvent al Şcolii Politehnice 
din Timişoara; în anul 1961 a de-
venit doctor în ştiinţe tehnice, iar 
în 1972 a obţinut titlul de doctor 
docent.

A fost cercetător ştiinţific şi, 
după un timp, director la Centrul 
de Cercetări Tehnice - Baza de 
Cercetări Ştiinţifice din Timişoara 
a Academiei Române; apoi, di-
rector al Centrului de Cercetări 
a Maşinilor Hidraulice din ca-
drul Institutului Politehnic din 
Timişoara, director al Centrului 
de Cercetări Hidrodinamice, 
Cavitaţie şi Lichide magnetice 
de la Institutul Politehnic din 
Timişoara.

A desfăşurat o intensă activita-
te didactică şi de cercetare, a con-
tribuit la înfiinţarea Laboratorului 

de Maşini Hidraulice din ca-
drul Institutului Politehnic din 
Timişoara, a elaborat metodele 
de proiectare ale unor pompe 

centrifuge şi axiale de înaltă teh-
nicitate şi a unor turbine hidrau-
lice. Rezultatele cercetărilor sale 
se regăsesc în lucrări şi articole 
apărute în publicaţii de profil din 
ţară şi din străinătate. Dintre aces-
tea, lucrarea “Fenomenul de cavi-
taţie la maşinile hidraulice” a fost 
distinsă cu Premiul Academiei 
Române. S-a numărat printre 
membrii comisiilor de recepţie 
ale hidrocentralelor de la Porţile 
de Fier I şi Lotru. Pe 1 martie 1974, 
a fost ales membru al Academiei 
Române; în perioada 1974-1980 a 
fost ales vicepreşedinte, iar între 
1981-1984, preşedinte ad-interim 
al acestui for. De asemenea, a fost 
membru al Academiei Europene 
de Ştiinţe şi Arte de la Salzburg.

A încetat din viaţă la 12 aprilie 
2011.

    V.G.

1653 - Se naşte ROBERT 
HOOKE (m. 1703), astro-
nom, fizician britanic.

1811 - Se naşte WILLIAM 
M. THACKERAY (m. 1863), 
scriitor britanic.

1817 - Se naşte JANE 
AUSTEN (m. 1775), scriitoa-
re britanică.

1867 - Se naşte ŞTEFAN 
MINOVICI (m.1935), chi-
mist, membru cores-
pondent al Academiei 
Române.

1868 - Se naşte MIRON 
CRISTEA (1939), primul pa-
triarh al Bisericii Ortodoxe 
Române, prim-ministru 
al României (1938-1939), 
membru de onoare al 
Academiei Române.

1871 - Se naşte 
GIACOMO BALLA   (m. 
1958), pictor italian, mem-
bru fondator al curentului 
futurist.

1900 - Se naşte 
NATALIE SARRAUTE (m. 
1999), scriitoare france-
ză, laureată cu Premiul 
Internaţional pentru 
Literatură, cu Marele 
Premiu Naţional al 
Literelor, cu alte premii. 
Este unul dintre fondato-
rii curentului literar „Noul 
Roman”.

1903 - Încetează din  
viaţă ANGHEL DEME-
TIRESCU (n. 1847), critic 
literar, publicist, mem-
bru corespondent al 
Academiei Române.

1916 - Se naşte LIGIA 
MACOVEI (m. 1998), picto-
riţă, graficiană.

1917 - Se naşte HENRI 
SALVADOR (m. 2008), cân-
tăreţ francez, considerat 
„un monument al cânte-
cului francez”.

1930 - Se naşte S. 
DAMIAN, critic şi istoric li-
terar, traducător, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor 
pentru Critică. Din 1976, 
stabilit în Germania.

1931 - Se naşte 
MICAELA GHIŢESCU, tra-
ducătoare, laureată cu mai 
multe premii.

1932 - Se naşte CON
STANTIN RADU BĂLESCU 
(m.2006), fizician belgi-
an de origine română, 
membru de onoare al 
Academiei Române.

1935 - Se naşte IOAN 
HOLENDER, cântăreţ ro-
mân, impresar şi director 
(1992-2010) al Operei din 
Viena.

1938 - Încetează din 
viaţă regina MARIA a 
României (MARIA ALE
XANDRA VICTORIA de 
SAXA COBURG) (n. 1875), 
încoronată, alături de so-
ţul său, regele Ferdinand, 
la 15 octombrie 1922, 
membră de onoare a 
Academiei Române.

1941 - Se naşte VIRGIL 
NISTRU ŢIGĂNUŞ, poet, 
eseist, ziarist, publicist, 
pedagog.

1948 - Încetează din 
viaţă GRIGORE T. POPA (n. 
1892), medic, membru al 
Academiei Române.

1949 -   Încetează din 
viaţă   VITEZSLAV NOVAK 
(n.1870), compozitor, pe-
dagog ceh.

1951 - Se naşte, la 
Drăguşeni, jud. Galaţi, 
ION OPREA (n. 1988), 
poet.

1955 - A luat fiinţă 
Adunarea Atlanticului 
de Nord (de la 14 no-
iembrie 1998, Adunarea 
Parlamentară a NATO) - 
forumul interparlamen-
tar al NATO.

1974 - Încetează din 
viaţă MIRON CONSTAN
TINESCU (n.1917), socio-
log, istoric, economist, 
om politic, membru al 
Academiei Române.

1988 - Încetează din 
viaţă AUREL CIUPE (n. 
1900), pictor, laureat cu 
mai multe distincţii şi pre-
mii.

2010 - Încetează din 
viaţă MIRCEA MICU (n. 
1937), poet, prozator, au-
tor de literatură pentru 
copii.

18 iulie 1994
Atentat asupra israelienilor  
din Argentina

În urmă cu 20 de ani, la data de 18 iulie 1994, s-a comis un sânge-
ros atentat asupra sediului Asociaţiei israelienilor din Buenos Aires, 
Argentina, soldat cu 86 de morţi, 13 dispăruţi şi 159 de răniţi.

    V.G.

[

- Nu-l judeca pe bărbat 
după haine!

- Nu! Judecă-l după haine-
le nevesti-sii.

[
- Visul american e să faci bani şi să re-

uşeşti în viaţă.
- Iar visul românului e să se nască cu 

un tată foarte bogat.
[

- Nevastă-mea mi-a zis că nu sunt în 
stare de nimic.

- Şi tu ce i-ai spus?
- I-am replicat ferm că sunt în stare 

de... ebrietate!

Lumina rece a dimineţii
(acţiune, SUA, 2012), PRO TV, ora 20,30

Cu: Henry Cavill, Bruce Willis
Titlu original: The cold light of day

Povestea Lindei McCartney
(dramă, SUA, 2000), PRO Cinema, ora 20,00

Cu: Elizabeth Mitchell, David Lewis
Titlu original: The Linda McCartney story

Un concediu liniştit pe coasta 
însorită a Spaniei se transformă 
într-un coşmar pentru Will Shaw 
(Henry Cavill), un proaspăt om 
de afaceri, care porneşte într-o 
vacanţă alături de părinţii săi, 
pe un iaht. Nefiind oricum într-o 
dispoziţie prea bună din cauza 
problemelor de la serviciu, si-
tuaţia devine şi mai tensionată 

pentru Will, datorită atitudinii 
extrem de critice a tatălui său, 
Martin (Bruce Willis). Lucrurile 
iau însă o întorsătură cu ade-
vărat dramatică, după ce Will 
pleacă pe ţărm câteva ore. Când 
revine, găseşte toate lucrurile 
răvăşite pe vas şi semne cla-
re ale unei lupte pe viaţă şi pe 
moarte.

Filmul este povestea vie-
ţii Lindei McCartney, cea care, 
în 1967 a avut şansa de a lucra 
alături de una dintre cele mai 
adorate formaţii rock a tuturor 
timpurilor, The Beatles. Doi ani 
mai târziu, ea şi Paul McCartney 

s-au căsătorit. Linda era vegeta-
riană, a scris numeroase cărţi de 
bucate şi era un membru activ 
al organizaţiei PETA. În 1995 a 
descoperit că suferă de cancer la 
sân, boală care a şi răpus-o după 
trei ani.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
“Don Quijote de la Mancha”, ex-
poziţie de Florian Doru Crihană.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
de artă plastică “Artişti brăileni”.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - Casa Cuza Vodă - ex-
poziţia „Patrimoniu muzeal: 
1939 - 2014”, Exponatul lunii: 
Diploma de doctor în medicină 
a lui George Latouphis. La sediul 
situat pe strada Domnească, la 
nr. 25, puteţi vedea: „Secvenţe 
arheologice gălăţene”, „Arme 
albe şi de foc - sec. al XIX-lea, 

începutul secolului XX”. Muzeul 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) - „Ambient interior gălă-
ţean - sfârşitul secolului al XIX-
lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Situri 
arheologice şi monumente is-
torice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.

- Complexul Muzeal de 

Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - „EL şi EA în lumea 
vie”, „Universul recifelor de co-
rali”, „Simţurile animalelor noc-
turne”, „Oameni şi locuri de pe 
cinci continente”. Se pot vizita 
Grădina Botanică, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic (des-
chis între 10,00 - 18,00).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” - 9,00 - 17,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - închis.

Mihaela Gîdei

Ingrediente: 200 g orez, 400 
g peşte alb, file, 1 lingură boia, 
ulei, sare, 1 ardei gras, 50 g măsli-
ne, 1 legătură pătrunjel, 2 linguri 
ulei de măsline, 1 linguriţă oţet 
de mere, 1 lămâie pentru ornat;

Preparare: se pune orezul la 
fiert în apă, cu un praf de sare. 
Când s-a înmuiat, se strecoară şi 

se lasă la răcit. Între timp, peştele 
se spală şi se lasă la scurs. Se con-
dimentează cu sare şi boia. Se ru-
meneşte apoi într-o tigaie, până 
capătă o culoare aurie. Se trage 
deoparte, se lasă la răcit şi se taie 
în bucăţele. Pătrunjelul se spa-
lă, se curăţă şi se toacă mărunt. 
Separat, ardeiul gras şi măslinele 

se taie în cubuleţe şi se ameste-
că uşor cu orezul şi pătrunjelul. 
Se condimentează după gust cu 
sare, piper, puţin ulei de măsline 
şi oţet de mere. Salata de orez se 
pune pe farfurii şi se garniseşte 
cu bucăţi de peşte şi felii de lă-
mâie.

    L.A.

Un crater de dimensiuni 
foarte mari, cu diametrul de 80 
de metri, a fost descoperit de 
către un elicopter care survola 
zona siberiană Yamal (care, în 
traducere, înseamnă “capătul 
lumii”). De îndată ce imaginile 
şi-au făcut apariţia pe internet, 
scepticii au considerat că aces-
tea sunt trucate. Cu toate astea, 
autorităţile ruse au confirmat 

existenţa craterului şi au trimis 
o echipă să investigheze feno-
menul. Încă nu se cunoaşte cu 
precizie cum şi de ce s-a format 
mega-gaura sau cât de adâncă 
este, explicaţiile pornind de la 
fenomenele naturale sau inter-
venţie umană până la extrate-
reştri şi meteoriţi.

Adrian Bot

Enigma momentului

Crater enorm,  
descoperit în Siberia

Vă sfătuim să nu neglijaţi 
problemele membrilor de fa-
milie, chiar dacă vă costă timp 
şi bani.

Vă recomandăm să nu 
vă faceţi un program strict. 
Dimineaţă vă întâlniţi cu un 
fost coleg de serviciu.

Puteţi să porniţi o afacere 
sau să călătoriţi, dar este o zi 
bună şi pentru întâlniri roman-
tice.

Vă sfătuim să nu vă pier-
deţi răbdarea dacă lucrurile 
nu merg în ritmul care v-ar 
plăcea.

Sentimentele contradic-
torii din prima parte a zilei se 
risipesc după ce aflaţi că vă vin 
musafiri din altă localitate.

Datorită intuiţiei şi talentu-
lui din prima parte a zilei, aveţi 
realizări deosebite pe plan 
profesional şi social. 

Puteţi să vă faceţi planuri 
de viitor şi să începeţi noi ac-
tivităţi în domeniul social, care 
vă vor aduce satisfacţii.

După-amiază, este posibil 
să suferiţi o deziluzie pe plan 
sentimental. Nu vă lăsaţi afec-
tat!

Imaginaţia vă ajută să rezol-
vaţi rapid problemele de servi-
ciu. Şefii îşi pun mari speranţe 
în dumneavoastră.

Sunteţi nevoit/ă să plecaţi 
de urgenţă într-o delegaţie, în 
care reuşiţi să rezolvaţi şi câte-
va probleme personale.

Aveţi de gând să staţi cu 
familia şi să vă odihniţi, dar nu 
reuşiţi. De dimineaţă, se ivesc 
o serie de probleme urgente.

Relaţiile cu cei din jur sunt 
foarte bune, însă vă recoman-
dăm să daţi dovadă de multă 
diplomaţie. 
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Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin Popa, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 

Elena Arghir, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU

Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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Bucureşti
18o/28o

Litoral
19o/28o

Brăila
19o/28o

Galaţi
19o/28o

Braşov
15o/22o

Soarele 
 răsare: 5:33 am
 apune: 8:51 pm

Cer parţial 
noros

Astăzi va fi înnorat, cu posibile descărcări elec‑
trice, fiind şanse de precipitaţii de 40 la sută, în 
timp ce vântul va bate slab, cu o viteză maximă de 
10 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va atinge 28 de gra‑
de Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî 

până în dreptul valorii de 19 grade Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 753 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 89 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom în‑
cerca să vă oferim sfaturi 

utile pentru creşterea şi îngrijirea 
prietenilor necuvântători.

Adesea, părinţii sunt bombar‑
daţi cu solicitări şi rugăminţi in‑
sistente din partea copiilor de a 
le cumpăra o pisică. Înainte de a 
da curs acestor cereri, părinţii tre‑
buie să le explice copiilor că un 
animal înseamnă în primul rând 
responsabilităţi zilnice. Că o pisică 
nu înseamnă doar joacă şi alint, ci 
şi curăţatul litierei, hrănirea pisicii 
şi mai cu seamă o igienă riguroa‑
să după contactul cu animalul. 
Dacă aceste responsabilităţi sunt 
acceptate de copil, atunci nu ră‑
mâne decât alegerea pisicii, care 
va trebui să fie una blândă, prie‑
tenoasă şi răbdătoare.

Specialiştii spun că Abisiana, 
American Shorthair şi Birmaneza 

sunt printre cele mai recoman‑
date rase de pisici, atunci când e 
vorba de copii. Le place să se joa‑
ce, sunt energice, dar şi răbdătoa‑

re atunci când vine vorba de luat 
în braţe, ţinut în diverse poziţii şi 
mângâiat. Dar şi răbdarea lor are 
limite, care trebuie respectate.

Copilul trebuie să ştie că pisica 
trebuie lăsată în pace atunci când 
mănâncă, bea apă sau doarme, 
dar mai ales atunci când se pre‑
găteşte să intre în litieră.

Revenind la pisică, era trebuie 
să fie tolerantă la zgomote puter‑
nice şi mişcări bruşte, rezistentă 
la stres şi mai cu seamă să nu fie 
teritorială sau geloasă ori să aibă 
ieşiri nervoase şi agresive.

Dar oricât de jucăuşă şi de 
tolerantă ar fi din fire, pisica s-ar 
putea să nu fie de acord să fie 
spălată, înfăşată, îmbrăcată cu 
hainele păpuşii sau cu căruciorul 
de jucărie. Aşa că avertizaţi din 
start copilul că pisica e o fiinţă 
vie, nu o jucărie cu baterii.

Anca Melinte

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

Iulie 1951

Prima emisiune de 
televiziune în culori
În anul 1884, Paul Nipkow a 

obţinut, în Germania, un patent 
pentru un sistem complet de 
televiziune bazat pe scanarea 
mecanică a imaginii, cu un disc 
rotativ prevăzut cu găuri pe o 
traiectorie în spirală.

În anul 1908, scoţianul 
Alan Archibald (A.A.) Cambell 
Swinton a elaborat o metodă 
care, în esenţă, stă la baza tele‑
viziunii moderne. Ideile sale au 
fost prea avansate pentru o apli‑
care imediată şi a rămas ca altul 
să le pună în practică, mulţi ani 
mai târziu.

În anul 1923, V. K. Zworykin 
inventează televiziunea electro‑
nică, prin plantarea iconoscopu‑
lui şi utilizarea unui tub catodic 
la recepţie. În anul 1950, ameri‑
canul Peter Carl Goldmank iniţia 
televiziunea în culori, pusă în 
practică un an mai târziu.

La data de 15 iulie 1951 a 

avut loc prima transmisiune de 
televiziune în culori, la postul 
CBS - emisiunea “See It Now”, cu 
transmisiuni simultane înregis‑
trate la podurile Golden Gate şi 
Brooklyn. Primii telespectatori 
au afirmat, atunci, că au văzut, 
pentru prima oară, Oceanul 
Atlantic şi Oceanul Pacific în ace‑
laşi timp. Culorile, însă, nu erau 
nici pe departe cele folosite as‑
tăzi, fiind utilizate, pe lângă alb 
şi negru, doar culorile de bază: 
roşu, albastru, galben şi verde.

V.G.

Iulie 1864

Înfiinţarea 
Universităţii 
din Bucureşti

Prin Decretul 765 din  4/16 iu‑
lie 1864, domnitorul Alexandru 
Ioan Cuza (1859-1866) a creat 
Universitatea din Bucureşti, care 
a reunit, într-un singur corp, 
Facultăţile de Drept, Ştiinţe şi 
Litere. La 14 decembrie 1869, clă‑
direa Universităţii a fost inaugura‑
tă în mod oficial, în prezenţa con‑
ducătorilor statului, a guvernului, 
profesorilor şi a studenţilor. În cu‑
vântul rostit,  G. Costaforu a făcut 
un istoric al începuturilor şcolii 
naţionale din Ţara Românească, 
al clădirii inaugurate, amintind, 
totodată, meritul arhitectului 

Alexandru Orăscu, devenit decan 
al Facultăţii de Ştiinţe. Clădirea 
acestei prestigioase instituţii de 
învăţământ din România a fost 
construită după planurile arhi‑
tecţilor Alexandru Orăscu [la 
vremea aceea arhitectul oraşului 
Bucureşti], Slater şi Benes.

Constituirea Universităţii 
Bucureşti ca instituţie didactică 
şi ştiinţifică de cel mai înalt nivel 
a marcat un moment important 
în dezvoltarea şi modernizarea 
învăţământului, ştiinţei şi culturii 
româneşti.

V.G.

Iulie 1869

A fost patentată margarina

Iulie 1882

Calea ferată Cernavodă - 
Constanţa, la statul român

Margarina a fost patentată 
[la 15 iulie 1869] de către far‑
macistul şi chimistul francez 
Hippolyte Merge Mouries, după 
ce Napoleon al III-lea promisese 
un premiu celui care va reuşi să 
obţină un substituent satisfăcă‑
tor pentru unt. Termenul mar‑
garină derivă de la acid margaric 
[descoperit de Michel Chevreul, 
în anul 1813) şi denumit ast‑
fel datorită formei pe care o ia 
grăsimea topită, asemănătoare 
perlelor [„margaron” înseamnă 
în limba greacă perlă]. Se credea 
atunci că acidul margaric este, 
alături de acidul oleic şi acidul 

stearic, unul dintre cei trei acizi 
graşi care intră în componenţa 
majorităţii grăsimilor animale. În 
anul 1853, Heintz a descoperit că 
acidul margaric era, de fapt, doar 
o combinaţie de acid stearic şi 
acid palmitic, necunoscut ante‑
rior. Cum însă Merge Mouires a 
folosit la prepararea substitutu‑
lui său pentru unt extractul de 
grăsime animală care se presu‑
punea, atunci, că ar conţine acid 
margaric din plin, şi-a botezat 
produsul margarină. Până la sfâr‑
şitul secolului, margarina a de‑
venit un succes comercial atât în 
Franţa, cât şi în Statele Unite. Cu 

toate acestea, produsul a fost în‑
tâmpinat cu rezistenţă din partea 
industriei lactatelor şi din partea 
guvernului. La început, marga‑
rina a fost catalogată drept „un 
drog periculos”, iar comercializa‑
rea sa, restricţionată. Apoi, a fost 
impozitată şi a devenit, precum 
alcoolul şi tutunul, produs de 
contrabandă. O altă problemă a 
fost culoarea: nuanţa naturală a 
margarinei fiind mult mai des‑
chisă decât cea a untului era ne‑
cesară adăugarea unor coloranţi 
alimentari pentru a obţine nuan‑
ţa pe care o ştim astăzi.

V.G.

În urma Congresului de Pace 
de la Berlin (1/13 iulie - 8/20 oc‑
tombrie 1878) s-a restabilit au‑
toritatea statului român asupra 
nordului Dobrogei (judeţele 
Tulcea şi Constanţa), străvechi 
teritoriu românesc, ocupate de 
turci. La acea dată, linia ferată 
Cernavodă - Constanţa funcţi‑
ona de 18 ani, fiind dată în fo‑
losinţă în luna octombrie 1860. 
Realizată de T. J. Barkley, în baza 
firmanului [ordinului] dat la 1 
septembrie 1857, de către sul‑

tanul Abdul Medjid, aceasta a 
fost prima cale ferată construită 
în Turcia europeană. De aici şi 
importanţa ce i s-a acordat din 
partea britanicilor.

Problema cumpărării liniei fe‑
rate Cernavodă - Constanţa, de la 
compania engleză căreia Turcia 
i-o concesionase, s-a pus imediat 
ce statul român a preluat admi‑
nistrarea celor două judeţe din 
Dobrogea. O lege în acest scop, 
votată la 1 iulie 1882, preciza: 
„Statul va intra în plină şi abso‑

lută proprietate odată cu plata 
sumei de maximum 16.800.000 
de lei efectiv plătită în aur”. 
Formalităţile nu au durat mult, 
întrucât britanicii nu mai erau in‑
teresaţi să exploateze linia ferată, 
după ce se deschisese navigaţia 
normală pe braţul Sulina.

După ce linia ferată a fost 
cumpărată (la 10 decembrie 
1882), s-a format o Direcţie pen‑
tru exploatarea ei, cu sediul la 
Constanţa.

V. G.

125 de ani de la apariţie

Cotidianul “The Wall Street Journal”
“The Wall Street Journal” 

este un ziar financiar ce apare 
la New York, înfiinţat de jurna‑
liştii Charles Dow, Edward Jones 
şi Charles Bergstresser şi care a 
apărut în anul 1883 sub nume‑
le Customers’Afternoon Letter. 
Denumirea pe care o are în pre‑
zent, The Wall Street Journal, a 
fost adoptată cu 125 de ani în 
urmă, la 8 iulie 1889. Cotidianul 
economic şi financiar apare şase 
zile pe săptămână, la New York, 
alături de ediţiile asiatice şi euro‑
pene; în anul 1966, a fost lansată 
şi ediţia online a publicaţiei.

Potrivit Biroului de Audit 
al Tirajelor, “The Wall Street 
Journal” atingea, în martie 

2013, un tiraj de aproximativ 2,4 
milioane de exemplare [inclusiv 
aproape 900.000 de abonamen‑
te digitale].

Rivalul său principal, la ca‑
tegoria ziare de afaceri, este 
“Financial Times”, cu sediul la 
Londra, care apare, de aseme‑
nea, în mai multe ediţii interna‑
ţionale. “The Wall Street Journal” 
are, la nivel mondial, peste 2.000 
de jurnalişti, aceştia desfăşurâ‑
du-şi activitatea în 85 de birouri 
din 51 de ţări.

De la apariţie şi până în pre‑
zent, publicaţia a primit 33 de 
premii Pulitzer, pentru reportaje 
şi fotografii deosebite.

V.G.

18 iulie 1965
Lansarea staţiei „Sonda 3”

La data de 18 iulie 1965, a fost lansată staţia 
sovietică automată „Sonda 3”, care a fotografiat, 
pentru prima dată, partea nevăzută a Lunii.

V.G.

Nici mama ei 
nu a văzut-o 
aşa!

* Fetele cu botul mo‑
delat de un vasluian cu 
o tigaie jucăuşă fac din 
nou ravagii. Una dintre 
păcătoasele botoxate de 
la Capatos s-a postat din 
nou în toată splendoarea. 
Deja, din punctul meu de 
vedere, chestia asta nu mai 
reprezintă o ştire. Ştire ar fi 
ceva de genul... “Vezi aici 
cum arată o asistentă îm‑
brăcată! Nici mama ei nu a 
văzut-o aşa! Click aici!”

* “Bianca Drăguşanu 
a fost surprinsă de câ‑
teva ori de către papa‑
razzii Spynews.ro ieşind 
noaptea târziu din casă 
şi mergând prin parcuri 
alături de prietenele sale. 
Iată ce face roşcata la 
miezul nopţii”. Am înche‑
iat citatul. Nu, nu e ce vă 
aşteptaţi şi ce, recunosc, 
m-aş fi aşteptat şi eu. Pur 
şi simplu fosta iubită a lui 
Cristea, fosta nevastă a lui 
Slav, fosta asistentă a lui 
Capatos şi, nu în ultimul 
rând, fosta... ce-o fi fost ea 
a lui Botezatu a ieşit, într-o 
fustă scurtă, cu căţeaua la 
plimbare. O fi fost în căl‑
duri, zic. Căţeaua, fireşte.

* Cea mai tare idee 
de reclamă! Găsită pe 
Facebook, cel mai probabil 
şi la TV în perioada imediat 
următoare. “Eşti curioasă 
să te întâlneşti cu «Vaginul 
sănătos»? E simplu - vino 
la Mamaia!”. Buuun... pro‑
babil că această reclamă o 
va înlocui pe cea cu Cichi 
Chan. Acum ar mai fi o 
problemă... unde găseşti 
tu oare un vagin sănătos 
în Mamaia? Reclama s-ar 
putea transforma lejer în 
reality show.

* Subiectul meu pre‑
ferat. Nu, nu este din zia‑
rele colorate, din emisiuni‑
le de scandal, din contră, 
de la Digi 24. Un jurnalist, 
Cristi Citre, a fost dat afa‑
ră de la respectivul post 
după ce şi-a vărsat nădu‑
ful pe Facebook. Să mai 
spună cineva că presa nu 
este liberă.

* Vica Blochina a înce‑
put să plângă la tv: “Mi-a 
pus două silicoane diferi‑
te”. Acum e de plâns, dacă 
nu ar fi de râs. Fosta aman‑
tă a lui Piţi, nu, nu Talent, 
ci Piţi selecţionerul, şi-a 
dat seama de minunata is‑
pravă a medicilor la “doar” 
trei ani de la implantare. 
Acum, nu că vreau să fiu 
măgar, dar mă întreb oare 
ce i-o fi luat atât şi mai ales 
cine a ajutat-o să desco‑
pere.

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro
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Noi n-avem 
dreptul la...

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Spiderman, mai strângem şi noi nişte câini maidanezi de la 
Spitalul Judeţean? La cât de mulţi sunt în curte, numai matale, 
venind călare pe clădiri, poţi accede pe aleile din spatele unităţii 
spitaliceşti. Ia-l şi pe Batman cu tine, ca să nu te plictiseşti!

 [ Un jurnalist de televiziune, Citre i se spune, a fost dat afară 
pentru că a comentat pe propriul cont de Facebook jalnica apariţie 
a lui Viorel. Prelipceanu, şeful de la Digi 24, i-a transmis printre 
altele celui pus pe făraş că „noi, jurnaliştii, n-avem dreptul la opi-
nie”. Corect! Ziaristului român, indiferent de epocă, i se permite 
doar poziţia ghiocelului şi să dea cu mopul.

 [ Hazliu cu adevărat este faptul că Citre, lucrătorul mazilit din 
Belgravistan, are apărători serioşi. Antena 3 îi ţine partea, de ca şi 
cum acolo jurnaliştii chiar au dreptul la opinie. Ha, ha, ha...

 [ Am aflat numele noului partid rezultat din fuziunea PNL-
PDL. I se zice PNL, va funcţiona în sediul fostului PDL şi la cu-
nunie i se va intona imnul formaţiunii lui Blaga. M-aştept să văd 
şi nişte petale de trandafir pe săgeata aia, iar la celebra masă din 
curte, cu grătarul aprins, părinţii ideologici să-şi facă planuri: să-i 
lăsăm să se mai cunoască! S-au cunoscut deja, o s-avem un finalist 
în turul al doilea.

 [ Viorel Cataramă a făcut alaltăieri turul televiziunilor pentru 
a da sfară în ţară că va candida la prezidenţiale. A apărut inclusiv 
la Dan Diaconescu şi s-a folosit de cea mai josnică promisiune, 
mesaj care ar fi prins la începutul anilor ’90, nu şi acum, şi anu-
me că va face salariul minim pe economie de 500 de euro. Nene 
Cataramă, să nu mai spui nimănui că eşti liberal, că te faci de râs, 
vinzi gogoşi socialiste, bre! Mai bine ai povesti pentru cine o faci 
pe iepuraşul.

 [ După spectacolul de la Cotroceni, Viorel mormăie că atunci 
când te bagi în cocină te mănâncă porcii. Grijă mare, Micule 
Titulescu, să nu se simtă lezaţi alde Liviu şi socru-tău! Altfel, 
Dănuţ Şova (salutări, tizule!) a susurat că este mândru de prestaţia 
şefului său în bârlogul lui Băsescu. Normal, nici noi, politicienii, 
n-avem dreptul la opinie.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Răspunsul 
domnului Unu la 

N-ai auzit atunci, în prima noapte de poezie, ce ţi-am adus 
aminte despre Tăcere? Nu despre tăcerea ta de acum, ci despre 
Tăcere, în general? Oare ai uitat aşa de repede că nu trebuie să 
urli, însă nici nu trebuie să nu scoţi şi să nu scrii nici un cuvânt? 
Sigur n-ai uitat că puneam rămăşag pe cine-i în stare să recite 
(cel mai frumos şi cel mai încet) cele mai frumoase şi răscolitoare 
poezii despre Tăcere şi despre Linişte!? Mai ştii, oare, că m-ai 
rugat să-ţi descriu şi să-ţi definesc Liniştea...şi că eu am zis: este 
fiica legitimă a Tăcerii? Şi că tu mi-ai şoptit o devastatoare poezie 
despre fiica Tăcerii? Şi cum ziceam împreună, cu ochii spre Luna 
rotundă şi plină ca o mirare fără de sfârşire: „Atâta linişte-i în jur 
de-mi pare că aud/ cum se izbesc de geamuri razele de lună“...
două versuri sublime ale celui „mut ca o lebădă“, poetul/filozoful 
Lucian Blaga?...Cum puneam pariu pe săruturi toată noaptea şi tu 
câştigai, de fiecare dată, însă nici eu nu pierdeam?...Şi cum şi eu, 
abia lăsat la vatră, să nu fiu fleţ şi să câştig şi eu măcar o dată, 
ţi-am recitat „Tocirea“ lui Nichita Stănescu,   un fel de tăcere a 
durerii ori un fel de durere a tăcerii: „Soldatul mărşăluia, mărşălu-
ia,/ mărşăluia/ până când/ până la genunchi/ piciorul/ i se tocea, 
i se tocea,/ i se tocea/ până când/ trunchiul/ până la coaste/ i se 
tocea, i se tocea,/ i se tocea/ până când/ până la sprâncene or-
bea,/ orbea, orbea/ până când/ părul lui iarbă neagră era,/ iarbă 
neagră era, iarbă neagră era./ Un cal alb venea/ şi o păştea/ şi o 
păştea, şi o păştea./ I-ha-ha, i-ha,/ i-ha!“?...iar tu, doamnă Doi, 
ai rămas consternată de valoarea genială a ploieşteanului care a 
spus, pe bună dreptate şi auto/persiflant...“bărbatul este o femeie 
ratată“?...Sigur că da...cu acest poem am câştigat eu, dar nici tu 
n-ai pierdut, nu?...

 Dragă Doi, nu pricep ţi-a făcut ţaţa Lui...de taci aşa mult! Uite, 
ca să nu mai crezi că am „ceva“ cu tine, ori că „forţez nota“, îţi 
amintesc o „Tăcere“ a Maicii Zorica Laţcu: „Cuvintele, pe care nu 
le-am spus,/ sunt tot atâtea trepte ce coboară,/ cu sufletul tot mai 
adânc m-am dus,/ pe treptele tăcerii ca pe-o scară.// Ca-ntr-un 
cuprins de peşteră boltit,/ m-am coborât în lumea nerostirii,/ şi-n 
cutele de piatră i-am gătit, acolo-n fund, un ascunziş iubirii.// 
Cuvintele, pe care nu le-am spus,/ sunt tot atâtea trepte de tăce-
re:/ adânc în mine, mai adânc m-am dus,/ acolo, unde orice vorbă 
piere.// De-acolo, din limanul necuprins,/ din lumea fără mal a 
nerostirii,/ pe treptele tăcerii s-au prelins/ din ascunziş, luminile 
iubirii!“...Ce zici?

În dosarul 
italianului 
Panetta
Opt luni 
de cercetare 
judecătorească, 
nicio soluţie

Isidoro Panetta, acuzat 
de DIICOT de contraban-
dă cu ţigări, va apărea 
din nou în faţa instanţei 
de judecată pe 22 iulie. 
Italianul, căruia i-a fost de-
molată cu scandal pizzeria 
din centrul oraşului, a fost 
trimis în judecată în toam-
na anului trecut, alături de 
alţi zece inculpaţi. Cei mai 
mulţi dintre aceştia au ales 
să se judece pe procedura 
simplificată, de recunoaş-
tere a faptelor, care le-a 
adus condamnări modice 
şi definitive. În schimb, 
Panetta şi alţi doi au ales 
calea procesului obişnuit, 
cu martori şi probe, şi încă 
se mai judecă la Tribunal. 
La termenul trecut, din iu-
nie, martorii au lipsit, aşa 
că magistratul a mai dat 
o lună de zile, timp în care 
aceştia să fie aduşi.

Panetta este acuzat de 
procurori că şi-a constituit 
un grup organizat, cu aju-
torul căruia ar fi adus tutun 
de contrabandă de peste 
Prut, prejudiciind astfel 
statul român cu 635.100 
de lei. În afară de acuzaţia 
de contrabandă, asupra 
italianului planează şi cea 
de fals de monedă.

Maria Fabian

Licitaţie

CFR închiriază 
sectoare de cale 
ferată din Galaţi

Pe data de 21 iulie, CFR orga-
nizează, la sediul Bursei Române 
de Mărfuri din Bucureşti, o licita-
ţie în vederea închirierii a 1079,9 
km de cale ferată, din 32 de sec-
ţii CF, care aparţin infrastructurii 
feroviare neinteroperabile. La 
licitaţie pot participa persoane 
juridice române care au calitatea 
de operatori licenţiaţi de trans-
port feroviar, iar ofertele pot 

fi depuse pentru una sau mai 
multe secţii de circulaţie, aflate 
pe raza sucursalelor regionale 
de cale ferată Bucureşti, Craiova, 
Timişoara, Cluj, Braşov, Iaşi, Galaţi 
şi Constanţa.

 Pe sucursala Galaţi, secţii nein-
teroperabile sunt Făurei - Tecuci, 
Mărăşeşti - Panciu, Comăneşti - 
Moineşti, Făurei - Urziceni.

Cătălin Murgoci

Vacanţa la munte nu se 
opreşte aici! Continuăm 
călătoria în campania VL 

„Eu vara nu dorm“ printre munţi 
şi ajungem în Azuga şi Predeal, 
două staţiuni care oferă multe al-
ternative de petrecere a timpului 
liber, dar şi peisaje ca-n poveşti. 
Dacă doriţi să plecaţi în conce-
diu în aceste zone, noi vă dăm 
exemple cu cele mai ieftine sau 
deopotrivă cele mai scumpe şi 
pretenţioase pensiuni şi hoteluri.  

Azuga - cazare 
între 50 şi 520 de lei

Printre cele mai mici tarife 
de cazare le găsiţi la Pensiunea 
„Aramis”, situată vizavi de pârtia 
de schi Sorica. Aici camera dublă 
matrimonială (cu sau fără baie), 
dar şi camera dublă twin costă 
50 lei în timpul săptămânii şi 55 
lei în weekend, iar camera triplă 
este de 65 de lei, de luni până vi-
neri, respectiv 70 de lei la sfârşi-
tul săptămânii. Şi la Casa „Sturzu” 

gazdele vă aşteaptă cu tarife ac-
ceptabile: camera dublă matri-
monială – 70 lei pe zi. Cei care vor 
să se cazeze la trei stele pot ale-
ge Casa „Paradis”, împrejmuită la 
vest de Munţii Bucegi, iar la sud 
de Munţii Sorica şi Cazacu, oferă 
turiştilor o panoramă deosebită. 
Aici camera dublă matrimonială 
şi camera dublă twin costă 75 lei, 
iar preţul camerei cu trei locuri 
este 85 de lei. Preţuri asemănă-
toare au stabilit şi proprietarii 
Casei „Veronica”. Dacă doriţi să 
dormiţi într-o cameră dublă ma-
trimonială trebuie să scoateţi din 
buzunar 90 de lei, iar pentru cea 
triplă 120 de lei. La Vila „Andra” 
vă puteţi face rezervare pentru 
o cameră dublă (cu sau fără baie 
proprie) cu 100 de lei. Iar cei care 
au ceva mai mulţi bani pentru va-
canţă pot sta la Hotelul „Cautis”, 
unul dintre cele mai elegante 
din staţiunea Azuga, care oferă o 
superbă privelişte cu pârtiile de 
schi din zonă. Aici camera dublă 
costă 280 de lei pentru o noapte, 

apartamentul cu două camere 
380 de lei, iar preţul unuia cu trei 
camere ajunge la 520 de lei. 

Predeal - tarife cazare 
pentru toate buzunarele 

Plecăm din Azuga, mergem 8 
kilometri mai la nord şi ajungem 
la Predeal, în judeţul Braşov. 
Printre cele mai mici tarife de 
cazare am găsit la pensiunea de 
două stele „Vatra Olăresei”, în-
conjurată de colinele împădurite 
ale masivelor din Valea Prahovei. 
Pentru a sta într-o cameră dublă 
matrimonială trebuie să plătim 
50 de lei, camera cu trei paturi 
costă 65 de lei, iar apartamentul 
cu două camere 120 de lei. Vila 
„Silvia” vă aşteaptă şi ea cu preţuri 
mici: camera dublă matrimonială 
(cu sau fără baie proprie) este 60 
lei pe zi. La Casa „Teo”, dacă doriţi 
să închiriaţi o garsonieră, trebuie 
să scoateţi din buzunar 65 de lei 
în timpul săptămânii şi 70 de lei 
în weekend, pentru apartamen-
tul cu două camere 130 de lei, de 

luni până vineri, respectiv 140 de 
lei, la sfârşitul săptămânii, iar pre-
ţul întregii case pentru o zi este 
de 250 de lei. Pe site-ul www.
turistinfo.ro, proprietarii Vilei 
„Luna” spun că oferă condiţii de 
cazare deosebite în camere de 
două sau trei paturi şi un apar-
tament, dotate cu baie proprie şi 
tv, la preţuri cuprinse între 70 şi 
130 de lei. Dacă doriţi să staţi în 
vacanţă exact în centrul staţiunii 
Predeal, puteţi alege Pensiunea 
„Casa Dunărea”, situată la cinci 
minute de gară şi 20 de minute 
de pârtia de schi. Pentru o noap-
te petrecută într-o cameră dublă 
matrimonială plătiţi 85 sau 90 
de lei, pentru o garsonieră 115 
sau 120 de lei, iar apartamentul 
cu două camere costă 190 de lei 
în timpul săptămânii şi 210 lei 
în weekend. Turiştii mai cu dare 
de mână se pot caza la Vila „10”, 
unde preţul unei camere duble 
matrimoniale este de 240 de lei 
pe zi, iar închirierea la cheie a vi-
lei ajunge la 1.190 de lei.

Ioana Ivan

De câţi 
bani aveţi 

nevoie 
pentru 

o vacanţă 
în Azuga 
şi Predeal
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Tragedia

tăcerea doamnei Doi (V)

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Ultra

Vino să-mi citeşti în steauă.../ e din ce în ce mai chioară,
e din ce în ce mai surdă,/ e mai singură-n sfârşit...
Pân-acum s-a dat de-a dura,/ a durat peste măsură
şi m-a tot (s)clipit (pe boltă)/ orbitor şi necitit!...
  
E o perpendiculară/ prin adâncuri şi înalturi
definite fără capăt,/ într-un gol nenumărat...
Printre strâmbe, printre drepte-i/ a-ntunericului miră,
e o steauă manuscrisă/ pe murdar şi pe curat!
  
Spun să vii măcar o noapte,/ spun că am să fiu Acolo
şi-am să stau cu (supra)faţa/ şi cu scrisul spre pământ...
Am lumină mai puţină/ şi nu vreau să-ţi strici privirea
pentr-un bob de veci scos (zilnic)/ din cerneala unui sfânt!
  
Unui sfânt cu ochi albaştri:/ două călimări plecate
să se umple înc-o dată/ şi să vină înc-o dată...
Vino să-mi citeşti în steauă.../ doar aşa-i durează clipa
şi (s)clipeşte peste ţărna (firea)/ ta nenumărată!D
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Două călimări 
albastre

Motto:
 „Am să rămân acelaşi până când/ ce e al meu va fi numai 

al meu.../ (jocul e trist şi zarul e rotund).../ Ce ochi albaştri are 
Dumnezeu!“ (Iolanda Cremene)

(despre ochii lui Tata)

VLCampanie
Eu vara 
nu dorm

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 28 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
14 - 19 iulie 2014

14 - 19 iulie 2014

28

Cum ajungem la destinaţie
Dacă plecaţi în vacanţă cu 

maşina, până la Azuga aveţi 
de parcurs aproximativ 270 de 
kilometri pe ruta Galaţi-Brăila-
Buzău-Ploieşti-Sinaia-Azuga, iar 
combustibilul vă ajunge unde-
va la 125 lei. Cum de la Azuga la 
Predeal sunt 8 kilometri, ajungeţi 

dintr-o staţiune în alta în doar câ-
teva minute (în funcţie de trafic). 
Dacă alegeţi să călătoriţi pe calea 
ferată, aveţi dimineaţa la ora 6,00 
trenul Galaţi – Braşov, care vă 
duce direct la destinaţie, în cinci 
ore şi jumătate. Preţul unui bilet 
întreg este de 75,5 lei.
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LumeaVedetelor20 
Ştiri de weekend

Vedem…

”Planeta 
Maimuţelor: 
Revoluţie”

O populaţie aflată în dez-
voltare, maimuţele evoluate 
genetic, conduse de Caesar 
(Andy Serkis), sunt amenin-
ţate de un grup de oameni 
supravieţuitori ai devastato-
rului virus ce a făcut ravagii în 
urmă cu zece ani. Reuşesc să 
încheie temporar pacea, însă 
aceasta se dovedeşte fragilă 
şi de scurtă durată, căci am-
bele părţi se află pe picior de 
război, un conflict ce va hotă-
rî care va fi specia dominantă 
de pe Pământ. 

Citim...

”Zaraza”
O seară banală de toam-

nă din 1928 se transformă, 
pentru un tânăr student la 
Conservator, în momentul 
de graţie când acesta urcă 
pentru prima oară pe scenă. 
Trei ani mai târziu, la Berlin, 
Cristian Vasile va înregis-
tra poate cea mai frumoasă 
piesă de dragoste a epocii, 
”Zaraza”, devenind repede cel 
mai iubit dizeur al timpului 
său. Povestea lui, de la glorie 
la decădere, într-o altă seară 
banală din 1947, este pusă 
în scenă bucată cu bucată, 
după mai bine de doi ani de 
documentare şi investigaţie 
continuă ale autorului Andrei 
Ruse, care s-au terminat oda-
tă cu găsirea mormântului 
fără nume şi fără cruce al per-
sonajului său principal. 

O călătorie fascinantă în 
Bucureştiul agitat şi eferves-
cent al interbelicului, presă-
rată cu poveşti de dragoste, 
de prietenie, de trădare şi 
de loialitate în vremuri tot 
mai tulburi, de rezistenţă şi 
devotament pentru artă şi 
libertate, o aventură aproape 
nebună a împlinirii visului de 
a deveni nemuritor.

Pe Mihai Ghiţă îl cunoaşte 
o ţară întreagă de la 
Kanal D, postul tv la care 
realizează emisiunea 

„Asta-i România”, devenită deja 
un adevărat brand naţional. 
Nu îşi doreşte să devină un 
personaj monden. Nici măcar 
ca telespectatorii să îl privească 
ca pe o vedetă de televiziune, 
ci îşi doreşte să fie perceput 
ca un jurnalist care le prezintă 
România aşa cum este ea - fără 
menajamente ori artificii, dar 
cu multă autoironie.

Săptămâna
18 - 24 iulie 2014
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TV

Mai multe amănunte în pag. 20

Reporter: Emisiunea pe care o pre-
zinţi la Kanal D, ”Asta-i România”, a 
crescut enorm de la momentul lan-
sării şi până acum. Ce schimbări s-au 
produs în tine, din toate punctele de 
vedere, de când realizezi această emi-
siune?

Mihai Ghiţă: Eu, personal, nu m-am 
schimbat, dar încrederea în mine s-a du-
blat. În momentul în care lucrezi la un 
proiect de genul acesta, contează foarte 
mult reacţia oamenilor. Atunci când vezi 
că oamenii îţi apreciază munca, şi capito-
lul încredere creşte. Ideea este ca acest 
lucru să nu te schimbe, să nu te modifice 
pe tine, ca om.

Şi astăzi, ca şi acum patru ani, am ace-
leaşi motive care mă fac să realizez, săp-
tămânal, această emisiune. Ţelul echipei 
emisiunii este mai înalt, ne dorim mai 
mult, vrem să facem mai multe lucruri. 
În timp, îţi doreşti să te duci un pic mai 
mult către oameni, faţă de cum o făceam 
la început. În momentul în care vezi că 
oamenii se bazează pe tine şi aşteaptă 
să schimbi ceva, începi să faci asta. Ne 
dorim să facem mai mult şi încercăm să 
schimbăm unele lucruri.

Rep.: Dacă ar fi să te gândeşti la lo-
curile, lucrurile, oamenii pe care i-ai 
prezentat până acum în emisiune, ce 
sau cine anume te-a impresionat cel 
mai tare?

M.G.: În fiecare săptămână întâlneşti 
oameni şi locuri care te marchează, 
şochează, în sens pozitiv sau negativ. 
Personajele care m-au marcat sunt cele 
care m-au şocat cu ceva, nu cele care 
m-au emoţionat. Emoţia o trăieşti în fie-
care zi! România este o „poveste” tristă, 
găseşti oriunde, în ţară, locuri, oameni 
care te emoţionează până la lacrimi. Mă 
şochează oamenii simpli, unii dintre ei, şi 
maniera în care aceştia văd lucrurile.

Spre exemplu, mă aflam într-o piaţă, 
pentru a face un material, şi am întâlnit un 
„fenomen” care nu credeam că există. În 
spatele pieţei respective, acolo unde noi, 
oamenii normali, nu avem acces, am gă-
sit bătrâni, care pur şi simplu scotocesc în 
gunoaie după o jumătate de roşie bună, 
un morcov sau un cartof. În timp ce noi 
nu îi vedem pe aceşti oameni şi ne plim-
băm printre tarabele pline, cu portofelul 
în mână ”doldora de bani”, aceşti oameni 
caută resturi de alimente în gunoi, pen-
tru că asta le asigură traiul în continuare. 
Alimentele puţin stricate, pe care noi le 
aruncăm zilnic, reprezintă pentru oame-
nii despre care vă vorbesc speranţa care 
îi duce mai departe, în viaţă, care le oferă 
mâncarea pentru încă o zi.

Zilnic se întâmplă astfel de lucruri, iar 
noi nu îi vedem sau nu vrem să ştim de ei. 
Bătrânii, de regulă, m-au impresionat cel 
mai tare, de-aia şi evit să mai fac, în ultima 
vreme, materiale cu şi despre bătrâni. Din 
păcate, situaţia bătrânilor şi a copiilor, în 
ţara noastră, nu este prea frumoasă. Daca 
ar fi să pot schimba ceva, în România, ar fi 
situaţia bătrânilor şi a copiilor. Poate sună 
patetic, dar nu este deloc aşa.

Rep.: Care a fost cea mai mare pro-
vocare pe care ai trăit-o de când există 
”Asta-i România”?

M.G.: În fiecare săptămână trăiesc o 
provocare, pentru că trebuie să te ridici 
la standardele cu care i-ai obişnuit pe oa-
meni. Este o provocare în sine să lucrezi 
cu oamenii de acasă. Provocarea imensă 
este aceea de a le ghici aşteptările, de a 
nu-i dezamăgi.

Eu nu vreau să fac cele mai incitan-
te anchete, nu vreau să răstorn sau să 
schimb guverne, ci îmi doresc să pot vor-
bi liber despre ţara noastră şi să punctez 
acolo unde remarc că nu merg lucrurile.

Îmi doresc să pot să vorbesc mereu în 
numele celor de acasă. Câtă vreme reu-
şesc asta, mă simt un om împlinit.

Rep.: Cum se vede România prin 
ochii tăi? Cum ai descrie România ta?

M.G.: Ştiu că sună bine să spui că 
România este frumoasă. Dar n-am să fac 
asta. România nu este frumoasă şi 
când spun acest lucru mă refer la 
faptul că eu o privesc ca pe un în-
treg. Mă bucur de ţara mea aşa 
cum este şi îmi place să merg 
pe cărărui de ţară…

România mea este foar-
te dezamăgită. Este deza-
măgită de clasa politică, 
în general. Se spune că 
dacă vrei să distrugi 
un om, îi iei speranţa. 
Românilor, în general, 
li s-a furat speranţa. 
Să nu mai ai speranţa 
că în ţara ta se poa-
te schimba ceva în 
bine…

Românii nu au 
avut parte, după 
părerea mea, de o 
îndrumare, pe care 
să le-o ofere cineva. 
Românul este foarte 
docil, ambiţios şi crede, 
până la naivitate, în ceva, 
numai să îi arăţi calea.

Dacă facem un sondaj printre 
români, din 10 oameni intervie-
vaţi, şapte ne vor spune că feri-
cirea o găsesc în altă ţară. Acest 
lucru l-am păţit şi eu, la un mo-
ment dat, când mi-am imagi-
nat că, plecând în altă parte 
voi fi împlinit, fericit. Ajuns 
acolo, am încercat să fac ceva. 
Mi-am dat seama că tot acasă, 
în ţara mea, este mai bine şi 
că tot aici îmi pot găsi împli-
nirea. Rămâi şocat când un ce-
tăţean de-al nostru, care aruncă 
cu lejeritate gunoaie din maşină, 
în momentul în care trece graniţa 
şi ajunge, spre exemplu, în Austria, 
nu mai face lucrul acesta. Pentru că 
acolo sunt reguli…Cred că românii 
au nevoie de reguli, pe care să le res-
pecte, şi de oameni, dintre cei care 
ne guvernează, pe care să îi asculte, 
să îi stimeze. Românii nu sunt nici mai 

răi, nici mai buni ca alte naţii. Numai că ai 
noştri sunt scoşi mai mult în evidenţă, de-
cât ar trebui, faţă de „ceilalţi”. Atâta tot.

”România mea este  
foarte dezamăgită!”
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Cea mai veche vie 
din România

Săptămâna
18 - 24 iulie 2014

Podgoria  
Sarica Niculiţel

Podgoria Sarica Niculiţel 
este cea mai veche podgo-
rie a Dobrogei, o zonă cu un 
pitoresc aparte, ce-şi întinde 
trecutul dincolo de perioada 
colonizării romane (în nordul 
Dobrogei, romanii s-au instalat 
temeinic în acele vremuri, încă 
din secolul al II-lea, construin-
du-şi o serie de castre pentru 
apărarea imperiului de atacuri-
le populaţiilor barbare, mărtu-
rie stând castrele Arrubium (lo-
calitatea Măcin), Noviodunum 
(Isaccea), Aegesius (Tulcea), 
Troesmis (Turcoaia) etc.

Viile podgoriei sunt am-
plasate pe terenuri cu altitu-
dini cuprinse între 50 şi 200 
de metri, formând amfiteatre 
largi, cu deschideri către valea 
Dunării - fluviu ajuns aproa-
pe de capătul lungului său 
drum… Relieful este dominat 
de formele puţin înalte ale 
unor munţi puternic erodaţi 
(Munţii Măcinului), resturi ale 
vechiului lanţ muntos hercinic 
- cel mai vechi din Europa.

În 2002, din cauza fraudelor, 
privatizarea de la SC Viticola 
Sarica Niculiţel s-a anulat şi 
podgoria a fost scoasă din nou 
la vânzare. Ihar s-a asociat cu 
românul Serghei Cozma şi a 

cumpărat 103 ha din renumita 
vie dobrogeană. Au înfiinţat o 
firmă mixtă româno-bielorusă 
de producere a vinurilor din 
struguri şi au investit peste 
1.000.000 de dolari în moder-
nizarea echipamentului teh-
nologic. Au adus soiuri noi de 
struguri, au pregătit pământul, 
au înlocuit stâlpii de susţine-
re. În prezent, podgoria deţi-
ne circa 400 ha vie tânără cu 
Aligote, Riesling, Sauvignon 
Blanc, Fetească albă, iar dintre 
soiurile roşii Merlot, Cabernet 
Sauvignon, Syrah, Fetească 
neagră. Acestea, cu o maturita-
te adecvată, permit elaborarea 
celor mai variate vinuri de cali-
tate, care să satisfacă exigenţe-
le cele mai diverse. 

Adrian Bot

 Vinul călătoriei  
în timp

Magie!

În fiecare sticlă de vin există o 
poţiune magică, o simfonie feno-
menologică, ce, băută de cineva 
anume, rupe chingile realului. 
Fiecare dop deschis poate elibera 
un timp trecut, o amintire, imagi-
nile celor dragi şi dispăruţi, poate 
speranţa pură trezită de râsetul 
primului născut. Orice astfel de vin 
dislocă din real, ca o inexorabilă 
lege a lui Arhimede pentru nostal-
gici, un spaţiu umplut cu materia 
magică a sinelui. Acoperă lumea 
cu pelicula egoului, împânzeşte 
bulevardele, parcurile şi blocurile 
cu funingeii daimonului personal. 
O materie spirituală, o contradicţie 
sublimă, o aporie cu gust plăcut, o 
unică alchimie.

Şi asta este, vorba reclamei, ceva 
ce banii nu pot cumpăra. Te va face 
un pahar de Petrus să călătoreşti 
prin timp? Poate doar dacă eşti un 
conte dintr-o familie de bancheri 
de succes, înclinat spre meditaţie. 

Dar un pahar de nepretenţios 
aligote din Somova, judeţul Tulcea, 
care costă 5,5 lei pe litru, livrat la 
sticlă de plastic cu o stângace eti-
chetă lipită pe loc, peste masă, 
în plină stradă, printre tonete cu 
căciuli îmblănite şi sucitoare de 
lemn, cu ocazia zilelor oraşului 
Galaţi, de un italian care din plic-
tiseală a cumpărat 30 de hectare 
cu viţă veche de la ţărani părăsiţi 
de copii şi de putere?  Pe tine nu. 
Pe mine... da!

Amintiri din copilărie

Pentru că din Somova era buni-
cul meu - omul care stătea în ger 
cinci ore pentru doi litri de lapte 
destinaţi nepotului, omul care a 
avut 1.000 de meserii, a văzut o mie 
de locuri şi avea 1.000 de poveşti de 
spus. Un uriaş, de pe umerii căruia 
puteam pipăi moliciunea umedă a 
norilor, puteam speria stolurile de 
păsări călătoare şi cauza palpitaţii 
vreunui comandant de zbor.

Am fost de câteva ori acolo, la 
Somova, printre serpentinele dea-
lurilor de la marginea podgoriei 
Sarica-Niculiţel şi Dunărea de cea-
laltă parte. În casa bătrânească tră-
ia, după obiceiul neaoş, un frate al 
bunicului, cel care rămăsese să aibă 
grijă de părinţi. Sat vălurit, cu gar-
duri din pietre suprapuse, o curte 
lungă în vale şi un nuc enorm, cu 
ramuri numai bune de escaladat. 
Gâşte care se duc singure la balta 
cu plajă foarte fină şi se întorc dis-
ciplinate seara, pescari, nuci sparte 
cu tocul unui pantof vechi de fun-
dul unui obuz golit de sine, ruginit 
şi domesticit. Câini flocoşi, şopârle 
mici şi ţestoase mărişoare. O lume 
de demult şi aflată acum, în mine, la 
marginea dintre veridica amintire şi 
ficţiune.

Ce simţi

Aşa încât vedeţi dumneavoas-
tră cum o înghiţitură dintr-un vin, 
de altfel rustic, autentic, fără pre-
tenţii, dar orişicum surprinzător de 

curat, cu izul acrişor şi lin curgător, 
tipic aligoteului, dintr-un colţ uitat 
de lume, făcut de nou-veniţii nu-
miţi cu debordantă originalitate 
“Crama Delta Dunării”, gustat la un 
târg stradal, din pahare de plastic, 

la minus 3 grade, conţine nu numai 
sulfiţi şi alcool, dar şi o nobilă poartă 
prin timp, o pomenire, în adevăra-
tul sens al cuvântului.

George Mitea

Ştiu, bunăoară, că vinul este o alveolă de timp, că deschide 
uneori în sufletele noastre un portal către “altădată” sau către 
“altundeva”. Uneori creează emoţii, te face să vorbeşti sugru-
mat, să devii emotiv şi poate să verşi o lacrimă. Nu pentru că 
ar fi el însuşi minunat, vinul nefiind altceva decât un artefact 
meşteşugit, un aproape-obiect-de-artă uneori, ci pentru că 
poate deschide amintiri. Şi, ciudat, în unele cazuri, pentru 
asta nici nu este nevoie să-l bei! Pentru cineva anume poate 

fi de-ajuns denumirea, sau anul, sau doar locul unde este fă-
cut. Nici nu contează dacă e bun sau rău, dar e capabil să aducă 
instantaneu peste lume un efect sepia, cu portrete fotografice 
retuşate cu pensula, cu nostalgie ameţitoare sau analgezică. Un 
vin anume poate rupe legile fizicii, te poate smulge din rutina 
inautenticei realităţi, din cuceritorul Das Man al lui Heidegger. 
În cele o mie de alveole ale sale, spaţiul ţine timpul comprimat, 
spunea Gaston Bachelard.

Densitatea norilor pipăiţi de pe umerii bunicului meu
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Pagină realizată din surse on‑line de

Bucătăria din Nicaragua, varietate şi tradiţie Reţetă 
tradiţională
Gallo Pinto

Baza bucătăriei
Arta culinară din Nicaragua datează din 

timpurile precolumbiene. În perioada coloni-
ală, a fost o îmbinare a bucătăriei celor două 
rase, iar produsele alimentare variau de la 
supe şi carne la o diversitate de dulciuri şi alte 
ingrediente interesante.

Ca multe alte ţări din America Latină, ingre-
dientul principal care stă la baza acestei bu-
cătării este porumbul. Acesta se foloseşte în 
multe feluri principale (Nacatamal, Indio Viejo 
şi Sopa de Albondiga), dar şi în băuturi (Chicha 
şi Pinol) şi deserturi (Atolillo şi Perrereque).

Fructele şi legumele locale sunt folosite 
înainte de venirea spaniolilor. Astfel utilizarea 
largă constituie moştenirea culinară lăsată de 
triburile indigene care au trăit în zonă. Acest 
fapt explică asemănările dintre produsele ali-
mentare din Nicaragua cu ale celor din alte 
ţări din regiunea Americii Centrale şi Mexic.

Ingrediente diversificate

Pe lângă porumb, bucătăria nicaragua-
nă cuprinde şi o serie de ingrediente locale, 
cele tropicale. Multe dintre aceste ingrediente 
sunt cel mai probabil necunoscute cititorilor 
din ţările non-tropicale. Fructe cum ar fi joco-
te, mango, papaya, tamarind, banane (folosite 
foarte mult în Nicaragua), pipian şi avocado; 
rădăcini precum yucca (utilizate în produsele 
alimentare naţionale tipice) şi quequisque; 

plante cum ar fi culantro (coriandru), oregano 
şi achiote.

Cu toate acestea, creativitatea culinară nica-
raguană este meticuloasă şi deschisă şi permite 
utilizarea ingredientelor folosite în întreaga lume, 
cum ar fi: roşiile, ceapa, usturoiul, făina, orezul, 
portocalele, muştarul şi maioneza, laptele şi brân-
za, vanilia şi scorţişoara şi multe altele. Când vine 
vorba de carne, nimic nu este de arun-
cat, multe din părţile de animale pe 
care noi nu le folosim se regăsesc 

în bucătăria nicaragu-
ană. 

De 
la vacă, 
de exem-
plu, unele fe-
luri de mâncare 
sunt preparate folo-
sindu-se ugerul, stomacul 
sau creierul, iar de la taur testiculele. 
De la porc, pielea este folosită pentru a face fai-

moasa "chicharron", copitele şi sângele pentru a 
face „morongas”.

În plus - şi acest lucru nu este apreciat de 
către ecologişti - nicaraguanii consumă ouă de 
broască ţestoasă, şopârle, armadillo şi boa (boa 
este consumat în special în regiunile centrale şi 
de nord), făcând abstracţie de faptul că toate 
aceste specii sunt în prezent ameninţate cu dis-
pariţia.

Preparate tradiţionale

Există o mulţime de mâncăruri tradiţionale în 
Nicaragua. Fiecare regiune, în funcţie de carac-
teristicile geografice şi culturale, produce diferite 
feluri de mâncare, băuturi şi dulciuri. De-a lungul 
anilor, aceste feluri de mâncare au devenit cu-
noscute în întreaga ţară. Câteva dintre ele sunt: 

Gallo Pinto, Nacatamal, Vigorón, Indio Viejo, 
Quesillo, Sopa de Mondongo, 

Arroz con Pina Drink, Chicha-
de Maíz, Leches Tres, Cajeta 
De Coco, Rosquillas.

Cei mai mulţi oameni 
în Nicaragua mănâncă 
acest preparat aproape zilnic, el fi-
ind considerat un simbol naţional. 
Acesta este compus dintr-un ames-
tec de orez prăjit cu ceapă şi ardei 
dulce, fasole roşie fiartă cu usturoi. 
Acestea sunt amestecate şi prăjite 
împreună.

 Ingrediente:
[ 1 ardei roşu
[ 1 ardei galben
[ 2 cepe
[ 3 căţei de usturoi
[ 200 g de orez
[ 150 g fasole roşie sau neagră
[ coriandru proaspăt
[ sare, piper
[ ulei
[ 1 linguriţă de zahăr
Mod de preparare: Pui ulei 

într-o tigaie în care adaugi ceapa şi 
ardeii (jumătate din cantitate) tăiaţi 
cuburi mai mari. Laşi să treacă sa-
voarea din acestea în ulei şi le scoţi. 
Tai căţeii de usturoi foarte fin şi îi 
adaugi în acelaşi ulei, îi laşi doar să 
se înmoaie şi apoi adaugi peste ei 
orezul spălat înainte. Cel mai bine 
este să foloseşti aparatul special 
pentru preparat orezul, pentru că 
ai posibilitatea să alegi cum îl pre-
pari şi, în funcţie de aceasta, adaugi 
şi cantitatea de apă. Dacă adaugi 
mai multă apă, va ieşi mai moale, 
dacă adaugi mai puţină apă va ieşi 
mai tare, ideal este ca la o măsură 
de orez să pui 2 1/2 măsuri de apă, 
cât să fie acoperit orezul cu apa. În 
acest timp, fierbi fasolea sau o scoţi 
din conservă. Într-o tigaie pui ulei, 
în care adaugi ceapa tăiată peştişori 
şi cealaltă jumătate de cantitate de 
ardei, după care pui fasolea. Din 
când în când, adaugi câte puţin din 
lichidul în care a fiert fasolea (sau din 
conservă, dacă foloseşti fasole pre-
fiartă). Când ajunge la consistenţa 
dorită, adaugi zahărul şi câteva pică-
turi de sos Worcestershire şi mai laşi 
pe foc câteva minute să se topească 
zahărul. Treci apoi la combinarea ce-
lor două ingrediente: orez şi fasole, 
iar la final adaugi coriandru verde 
proaspăt.

Lângă Gallo Pinto poţi servi un 
piept de pui la grătar, neapărat un 
ou făcut omletă (jumări), dar fără 
prea mult ulei, şi mai poţi adăuga 
o lingură de smântână şi plantane 
(banane verzi care au un gust mai 
sărat) pe care le prăjeşti.

Artă culinară  
din timpuri 
precolumbiene

Amplasată în inima 
Americii Centrale  
şi frumos ascunsă 

între două oceane, Nicaragua 
este un tărâm al diversităţii, 
obiceiurile sale culinare  
fiind la fel de variate  
ca şi locuitorii, cei creoli şi cei 
cu origini precolumbiene.
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Umorul  
şi absurdul -  
nade  
pentru cititor

Undeva, în sinea lor, amân-
doi ştiau că au format cuplul 
perfect, probabil prea perfect, 
fiind convinşi, astfel, că sea-
mănă într-atât de mult, încât 
amândoi trebuiau să caute fe-
ricirea în altă parte, în acelaşi 
timp. Strada Loteriei deveni, 
pentru acele câteva minute, cu 
adevărat liniştită. Pisica doam-
nei Bovary mirosea o floare în 
grădina domnului Smith, dar 
se întâmplau şi lucruri mai im-
portante. (Paul Berenştain - 
Căsnicia perfectă)

Paul Berenştain a citit vi-
nerea trecută o povestire 
unde umorul intrigă, căreia i-a 
ales un titlu simplu şi ironic. 
Intrigantă atât în privinţa ideii, 
aproape absurdă: o căsnicie în 
care nu a existat niciodată vre-
un conflict real, cât şi prin fap-
tul că a reuşit să creeze audito-
riului păreri dintre cele mai di-
verse. Astfel, Nona Ciofu a re-
marcat că autorului îi lipseşte 
experienţa şi că, deşi a început 
relativ bine, a sfârşit lamen-
tabil. La rândul său, Victor 
Cilincă a amendat finalul pro-
zei, însă a apreciat că, în rest, 
este un text echilibrat, con-
dus cursiv, agreabil; i s-a pă-
rut interesantă conturarea în 
oglindă a personajelor; totuşi, 
autorul pare prea detaşat de 
naraţiune. Cristina Dobreanu 
a găsit textul ca fiind perfect 
numai dacă este luat ca întreg; 
pe alocuri, l-a socotit prea 
explicit. Anca Şerban Gaiu 
a considerat că povestirea a 
reuşit să fie „o nadă pentru 
cititor”; are umor, coloratură şi 
vivacitate. Succint, Ana Maria 
Panagatos a afirmat: „Textul 
este jos pălăria”. Octavian 
Miclescu a observat umorul 
negru inteligent inserat şi a 
apreciat că autorul nu este 
un moralizator. La final, Stela 
Iorga a conchis că povestirea 
pare a fi un exerciţiu, întrucât 
balansează între o proză aşe-
zată, relativ clasicizantă, şi un 
scenariu de scurtmetraj; în 
plus, i-a atras autorului atenţia 
că există „inegalităţi şi deten-
sionări în croirea textului” şi că 
„nu acroşează realitatea”.

    Radu Dragomir

Vinerea aceasta, de la ora 
18.00, la sediul cotidianului 
„Viaţa liberă”, citeşte Ioana 
Andrada Tudorie.

“Chimera între ziduri”

Între genetic  
şi apocaliptic: o poetică 

a intervalului
Volumul de versuri al 

Nicoletei O. (“Chimera între 
ziduri”, editura Timpul, Iaşi, 

2014) este o carte de debut pe 
care am citit-o cu o combinaţie 
de bucurie şi uimire, o carte care 
anunţă, fără dar şi poate, naşterea 
unei poete veritabile. Regăsim 

aici o lume coerentă, stranieta-
tea unui univers alternativ, ma-
rile teme (deşi vizitate ironic), 
fractura interioară ce se răsfrân-
ge peste lucruri, senzualitatea 
privirii, readucerea limbajului la 
originea lui stupefia(n)tă. Cu alte 
cuvinte, regăsim tot ceea ce dă 
autenticitate şi valoare unei lumi 
poetice. Recunosc că a fost dificil 
să “prind” (“to grasp”, ar spune 
englezii) această lume contorsio-
nată şi expresivă, multiplă şi cine-
matografică, deopotrivă. Nicoleta 
O. nu scrie o poezie feminină, nici 
o poezie sensibilă, nici o poezie 
facilă. Ca mai toţi poeţii veritabili, 
Nicoleta scrie cu o oarecare fasci-
naţie faţă de minunile şi revelaţi-
ile proprii şi cu o oarecare indife-
renţă faţă de confortul cititorului. 
Şi ca toţi poeţii veritabili, reuşeşte 
să realizeze actul miraculos de a 
transmite aceste minuni şi revela-
ţii către cititor.

În poezia Nicoletei O. nu găsim 
psihologie, nici meditaţie psiho-
logizantă. Nu regăsim mari afecte, 
nici drame interioare, niciun ele-
ment din circul obişnuit al interi-
orităţii. Temele interiorităţii (iubi-
rea, de exemplu) sunt tratate de 

obicei într-un registru ironic, cu 
o falsă gravitate. Privirea poetei 
se plasează mai degrabă pe acea 
graniţă fină care desparte interio-
ritatea de zidul opac şi imperso-
nal al obiectelor. În acea zonă în 
care interioritatea emerge, lăsând 
în urmă regnul mort al lucrurilor. 
Doar că aici este vorba de o falsă 
emergere, sufletul se retrage în 
magma lucrurilor, ca un bulbuc 
căruia nu i-a fost dat să trăiască 
(“iar iubirea s-a răsfirat ca puful 
înecăcios/şi de neadunat/ al unui 
plop de primăvară”(MAIMUŢELE)). 
De altfel, mizele acestei poezii se 
regăsesc din plin în această zonă 
indistinctă, în care interioritatea 
se manifestă fulgurant şi inconsis-
tent. În ciclul FURNICILE, interiori-
tatea este doar un zvâc accidental 
care se pierde de obicei într-un 
mecanism, ca în CERUL (“alunecă 
o capcană cu ghimpi/apasă cren-
gile/arde frunzele/soarbe sânge-
le…”) sau ca în ANIMALE FĂRĂ 
PENE (“aveau să se lovească une-
le de altele/străzile deveniseră 
prea mici”). Astfel, CU URECHEA 

PE CIMENT este o consemnare 
expresivă a imposibilităţii fiin-
ţei întregi de a se desprinde din 
mecanismul inform al lucrurilor: 
“M-am lăsat în jos/m-am culcat 
pe o parte într-un semifetus/şi nu 
m-am mai putut dezlipi.”). În cel 
de-al doilea ciclu al volumului, 
BECIUL, suntem purtaţi într-un 
univers lent, subteran şi colcăitor, 
aflat de asemenea la limita dintre 
neînsufleţit şi conştient. Garguii 
celui din urmă ciclu sunt şi ele 
fiinţe incapabile să-şi depăseas-
că materialitatea, fiinţe la limita 
dintre organic şi mineral (“pielea 
i s-a aşezat gargoyle deasupra 
pielii/vânată de condamnaţii la 
moarte”.)

Poeta nu empatizează, nu par-
ticipă la drama lucrurilor, doar 
observă şi relatează (obişnuinţă 
jurnalistică?) dintr-o lume stranie, 
o lume în care elementele con-
stitutive se amestecă şi îşi pierd 
rostul. Nu e o lume aurorală, ca 
la Nichita, o lume dureroasă în 
înmugurirea ei, în care “apele nu 
s-au despărţit încă de pământ”, 

este mai degrabă o lume inutilă şi 
spectaculoasă, “o lume de după” 
ce s-a întâmplat totul. De aici vin, 
cred, fibrele puternice ale poezi-
ei tinerei gălăţence: acceptarea, 
relatarea ironică (o, câtă ironie 
am simţit în versurile acestea!), 
luxurianţa imaginilor. Poeta este 
mintea rece care vizitează locul 
în care cândva a avut loc o petre-
cere.

Se poate reproşa ceva poe-
melor din acest volum? Se pot 
reproşa, cred, anumite exagerări, 
mânuirea limbajului devine une-
ori simplă prestidigitaţie, anumi-
te poeme prezintă, incidental, 
disonanţe. De asemenea, cred că 
mai trebuie pompată substanţă 
într-un univers poetic care încă 
se caută. Volumul promite însă 
foarte mult şi ne prezintă o au-
toare inteligentă, stăpână pe mij-
loacele sale şi, nu în ultimul rând, 
reţinută: o autoare care, precum 
oracolul, vorbeşte doar când are 
ceva de spus.

Doru Căstăian
Foto: Ana Beliu"A
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Madea  
şi reuniunea  
de familie

Sâmbătă, Kanal D, ora 21,30

Statele Unite ale Americii, 2007, comedie]]

Săptămâna 
nebunilor

Duminică, TVR 2, ora 20,10

România, 1971, film de acţiune]]

Vineri, ora 23,00

360
coprod., 2011, dramă romantică]]

 

Un thriller sexy, dramatic, 
emoţionant, despre poveşti de 
dragoste care se intersectea-
ză. Filmul debutează în Viena 
şi apoi se deplasează la Paris, 
Londra, Bratislava, Rio, Denver 
şi Phoenix, pentru a împleti di-
verse relaţii într-o singură nara-
ţiune, complet captivantă. Un 
om de afaceri este tentat să-i fie 
necredincios soţiei sale şi acest 
lucru pune în mişcare o serie de 
evenimente în jurul globului, cu 
consecinţe dramatice.

Sâmbătă, ora 21,00

Zi de instrucţie
coprod., 2001,  ]]

thriller de acţiune

În fiecare zi este dus un ade-
vărat război pe străzile oraşe-
lor americane - între locuitori, 
traficanţii de droguri şi funcţio-
narii statului obligaţi să-i apere 
pe primii împotriva celorlalţi. 
Acest război îşi are victime-
le sale, poate niciuna atât de 
mare decât L.A.P.D. Detective 
Sergeant, Alonzo Harris, un 
ofiţer veteran de la brigada 
de narcotice, cu o experien-
ţă de 13 ani, ale cărui metode 
de lucru îndoielnice depăşesc 
linia dintre legalitate şi corup-
ţie. Credinţa sa în victoria legii 
s-a erodat de mult, ca urmare 
a misiunilor la care a participat 
în cartierele în care, dacă acţio-
nezi după lege, poţi să mori pe 
loc. Iar ca să ducă la îndeplinire 
misiunea, Alonzo şi colegii săi 
sunt nevoiţi adesea să încalce 
legea pe care ar trebui să o 
aplice. 

Puzzle mortal 

Încă de la prima secvenţă a filmului, publicul este aruncat în mijlocul 
acţiunii: doi bărbaţi se trezesc într-o toaletă subterană, amândoi fiind 
legaţi cu lanţuri de perete. Nu 

ştiu decât că unul dintre ei trebuie 
să-l ucidă pe celălalt în opt ore, altfel 
amândoi vor muri. Este un film in-
tens, extrem de complex, cu o intri-
gă năucitoare şi cu un final surpriză 
care a şocat publicul la festivalul de 
lansare. Filmul are o perspectivă uni-
că, viscerală, asupra ororii umane. 
“Puzzle mortal” este povestit din punctul de vedere al victimelor, nu din 
cel al poliţiei, aşa cum se întâmplă de cele mai multe ori în thriller-urile 
cu care ne-am obişnuit. Pe măsură ce filmul rulează, publicul descoperă 
indicii odată cu personajele. Fiecare victimă este confruntată cu o alegere 
oribilă, de care depinde întreaga sa existenţă. Un bărbat va fi îngropat de 
viu şi nu poate să evite acest lucru decât dacă reuşeşte să treacă printr-o 
reţea de sârmă ghimpată; o femeie trebuie să ucidă pe cineva pentru a 
se elibera din strânsoarea unei căşti din metal care este programată să-i 
smulgă maxilarul - toate aceste jocuri fiind concepute de un criminal cu-
noscut drept Labirintul.

SUA, 2004, horror]]

Sâmbătă, ora 23,30

În timp ce un război civil face rafagii în 
provincia Bougainville din Papua Noua 
Guinee, o tânără devine fascinată de 

romanul “Marile speranţe” al lui Charles 
Dickens, care este citit la şcoală de singurul 
bărbat alb din sat rămas după blocadă, dom-

nul Watts, un profesor misterios. Matilda, 
povestitoarea adolescentă, găseşte refugiu 
în povestea unui orfan din perioada victoria-
nă, atunci când lumea ei este distrusă. Pieile 
Roşii, o armată trimisă să-i anihileze pe re-
belii locali, se apropie. Matilda scrie “Pip” în 

nisip. Acest act simplu are consecinţe teribile 
când Pieile Roşii cred că Pip este un lider al 
rebelilor şi cer ca el să fie adus în faţa lor. O 
poveste minunată despre puterea imaginaţiei 
care, pe o insulă devastată de război, poate 
avea consecinţe periculoase.

 coprod., 2012, dramă de război]]

Vineri, ora 20,00

Domnul Pip
Titlu original: Mr. Pip]]

Titlu original: ]] Saw
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La doar câţiva 
kilometri distanţă
Castelul Bran, 
reşedinţa  
lui Dracula

Există o diferenţă între Vlad 
Ţepeş şi Dracula. Cu toate că 
se cunoaşte faptul că domni-
torul făcea parte din ordinul 
Dragonilor şi că îşi trata inamicii 
cu o cruzime ieşită din comun - 
trăgându-i în ţeapă şi lăsându-i 
să moară încet, în chinuri - cele 
două personaje nu ar trebui să 
fie confundate.

Dracula este personajul ne-
gativ din romanul omonim al 
scriitorului britanic Bram Stoker. 
Acesta a consultat câteva gravuri 
săseşti din secolul al XV-lea, ce se 
găseau şi în colecţiile de la British 
Museum, în care Vlad Ţepeş este 
descris ca un monstru, un vampir 
ce bea sânge de om şi un mare 
amator de cruzimi. Probabil 

aceste aspecte i-au sugerat lui 
Stoker ideea de a folosi persona-
jul istoric drept sursă de inspira-
ţie pentru cartea “Dracula”.

Conform romanului, reşedin-
ţa lui Vlad Ţepeş este Castelul 
Bran; aparent, Bram Stoker, nici 
măcar nu auzise despre Cetatea 
Poenari când a scris cartea. Din 
fericire, construcţia impunătoare 
în care se petrece acţiunea ro-
manului “Dracului” încă atrage 
foarte mulţi turişti, dar a fost atât 
de intens promovată încât lumea 
nu se mai sperie. Castelul Bran a 
ajuns ca un film cu Chuck Norris: 
plăcut, dacă eşti pasionat de fil-
mele de pe “vremea aia”, dar fără 
niciun farmec.

Cu toate astea, clădirea impu-
nătoare a Branului nu este un loc 
de trecut cu vederea. Construcţia 
sa a fost finalizată înaintea Cetăţii 
Poenari, iar castelul a fost între-
ţinut cu mult mai multă grijă. 
Datorită acestor motive, Castelul 
Bran este mult mai cunoscut şi 
primeşte vizita a peste un milion 
de turişti pe an.

O româncă  
din Scoţia  
l-a adaptat  
pe Eminescu
„Luceafărul”  
hip-hop,  
cu Benny Hill

„Luceafărul” lui Mihai 
Eminescu le-ar fi dat mult mai 
puţine bătăi de cap absolvenţi-
lor de liceu la bacalaureat dacă 
ar fi putut vedea piesa, bazată 
pe acest poem, scrisă de Alexa 
Ispas, o româncă stabilită în 
Scoţia acum mai bine de zece 
ani. Intitulată “Hyperion”, pie-
sa foloseşte hip-hopul, dansul, 
comedia şi chiar o înregistrare 
cu Benny Hill în încercarea de 
a schimba atitudinea localnici-
lor faţă de România.

Potrivit The Scotsman, 
preluat de Romanian Global 
News, Alexa a plecat din 
Bucureşti în 2001, pentru a 
studia la Universitatea din 
Edinburgh, iar acum are 31 
de ani şi, în afară de a fi scrii-
toare, lucrează ca traducător 
la un teatru şi supraveghetor 
de examene la Universitatea 
din Glasgow. Tânăra a vrut să 
le ofere scoţienilor şansa de 
a cunoaşte cultura română. 
„Trăiesc în Scoţia din 2001 şi 
am fost deranjată de creşterea 
explozivă a acuzaţiilor din pre-
să, după ce Marea Britanie a 
dat liber pe piaţa muncii lucră-
torilor din România. Încă de la 
mijlocul anului trecut, când a 
început să se apropie ziua des-
chiderii pieţei muncii, m-am 
simţit ca şi cum aş fi vinovată 
că sunt româncă”, spune Alexa 
Ispas, care în septembrie se va 
căsători cu un scoţian.

Ea povesteşte cum, la înce-
put, încercase să-şi ascundă 
originea românească şi chiar 
să obţină accentul scoţian, dar 
şi-a dat seama că a fi român 
chiar reprezintă o comoară, 
de aceea se uită acum la lume 
cu alţi ochi. Piesa urmează să 
fie pusă în scenă la Govanhill 
Baths din Glasgow, iar Jo 
Clifford va interpreta vocea 
Demiurgului.

Castelul  
Poenari,  
cea mai  

bântuită clădire  
din România

Adevărata casă a lui Vlad Ţepeş

Ouă fierte în supă

Ca să poată munci fără să se 
îmbolnăvească, aceasta a fost stra-
tagema la care a apelat o româncă 
angajată ca îngrijitoare în Austria. 
De ce în supă? Ca să nu vadă bă-
trâna zgârcită pe care o îngrijea că 
mănâncă ouă. Pentru că foametea 
este una dintre durerile constante 
ale românilor. Deşi familia pentru 

care muncesc trebuie să le asigure 
cazare civilizată şi o masă suficien-
tă, mai ales că munca îngrijitoarelor 
se bazează pe efort fizic, cel mai 
adesea gazdele fac „economie”. 
Îngrijitoarele ajung să doarmă în 
condiţii insalubre şi flămânde, după 
un ceai cu două feliuţe de pâine sau 
un blid cu un terci fără gust sau cu-
loare. Nu doar mâncarea le e dră-
muită, ci şi odihna, somnul şi orele 
libere. Pentru că nu fac doar pe in-
firmierele, ci şi menaj, bucătărie şi 
treburi casnice!

Jigniri fără limită

După cum povestesc îngrijitorii 
şi îngrijitoarele pe site-ul romanin-
germania.ro, insultele şi jignirile 
sunt la ordinea zilei. „Ţigancă”, „Eşti 

sclava mea!”, „Idiotule/Idioato” 
sunt cuvintele pe care trebuie să 
le înghită din partea angajatorilor. 
De exemplu, un bărbat angajat 
în Viena, erau mereu „alintat” cu 
„dummkopf” şi „grosse idioto”, de 
către austriacul pe care îl îngrijea. 
Dar mai grea decât toate cuvinte-
le a fost lovitura de baston primită 
pe spinare, pe motiv că nu i-a legat 
bătrânului şireturile suficient de re-
pede. La toate acestea s-a adăugat 
şocul suferit când a descoperit că 
firma de intermediere îi sustrăgea în 

fiecare lună câteva zeci de euro din 
cont, fără vreo explicaţie.

„Viaţa fiecărui român care lucrea-
ză la îngrijirea bătrânilor şi bolnavilor 
din străinătate ar putea fi pusă între 
paginile unei cărţi. Îngrijitorii trăiesc 
într-o sclavie asumată, la cheremul 
unor «stăpâni». Aviz, deci, celor care 
cred că dacă îşi găsesc un loc de 
muncă în Occident le-a pus cineva 
mâna în cap. De mult prea multe ori, 
în ţările gazdă, pe afară-i vopsit gar-
dul, iar înăuntru-i leopardul!”, scrie 
jurnalul romaningermania.ro

Ovidiu Lipan Ţăndărică şi Stelu 
Enache, alături de instrumentiştii 
lor, vor concerta sâmbătă, 19 iulie, 
la Saranda, în Albania, pe Stadionul 
„Aleko Dajko“. Potrivit Institutului 
Cultural Român, ei vor cânta pie-
sele de pe albumul „Bachiţa”, pe 
teme din muzica aromână, inter-
pretate în dialectul aromân, iar ac-
cesul publicului este liber.

Prezenţa artiştilor nu e întâm-
plătoare, conform estimărilor 
asociaţiilor de aromâni, în Albania 
trăiesc peste 200.000 de vorbitori 
de limbă română (aromâni), care 
constituie aproape patru la sută 

din populaţia ţării. Cu toate aces-
tea, aromânii nu sunt recunoscuţi 
ca minoritate naţională, deşi ofici-
alii români au cerut în numeroase 
rânduri acest lucru, aromânii din 
Albania reprezentând ramura sudi-
că a poporului român. Relaţiile al-
banezilor cu românii sunt strânse.

Institutul Român de la Saranda 
- Casa Iorga - a fost construit în 
1937 pe un teren de pe malul 
Mării Ionice, pe care Nicolae Iorga 
l-a primit în dar din partea regelui 
Zogu, drept recunoştinţă pentru 
redactarea primei Istorii a Albaniei, 
alcătuită de academicianul român 

şi publicată în 1919. Iorga a cedat 
acel teren statului român, cu con-
diţia de a se construi acolo o clădi-
re care să servească drept institut 
de studii arheologice. România a 
acceptat şi a construit un institut 
la Saranda, care a funcţionat până 
în anul 1940. Ulterior, proprietatea 
statului român a fost naţionalizată 
după instaurarea regimului comu-
nist în Albania şi vândută de au-
torităţile albaneze unei persoane 
private după căderea regimului 
totalitar în 1991, iar acum se discu-
tă despre retrocedarea Casei Iorga 
din Saranda.

Românce şi români trataţi 
precum sclavii în Austria

Muncă, foamete şi umilinţă

„Bachiţa”, în concert

Ţăndărică şi Stelu Enache cântă  
pentru aromânii din Albania

Cum a fost construit

Fără a ne reda o imagine exactă 
în privinţa edificării şi evoluţiei ul-
terioare a cetăţii Poenari, cercetă-
rile arheologice au elucidat o serie 
de aspecte legate de istoria aces-
tei fortăreţe. Iniţial, nucleul cetăţii 
a fost reprezentat de un turn pe 
plan pătrat cu laturile având în ex-
terior 8,15 - 8,50 metri, iar în interi-
or 4,30 - 4,60 metri - datat de către 
Gheorghe I. Cantacuzino, coordo-
natorul cercetărilor arheologice 
desfăşurate sporadic aici în perioa-
da 1968-1970 - în prima jumătate a 
secolului al XIV-lea, contemporan 
întemeietorului Ţării Româneşti, 
Basarab I (1324-1351/1352). Alţi 
autori (Maria Ciobanu, Nicolae 
Moisescu, Radu Ştefan Ciobanu) 
avansează ipoteza unei vechimi 
mai mari a acestei structuri: “La 

sfârşitul secolului al XIII-lea sau cel 
mai târziu la începutul secolului al 
XIV-lea, fără a depăşi primul de-
ceniu al acestuia”.

Amplasat direct pe stâncă, 
executat din piatră brută legată 
cu mortar, structurat pe trei nive-
luri (după Gh. I. Cantacuzino, pe 
patru niveluri după M. Ciobanu, 
N. Moisescu şi R. St. Ciobanu), 
despărţite prin planşee de lemn, 
turnul era acoperit cu şindrilă. 
Soarta construcţiei nu a fost de-
loc una bună. Din cauza poziţio-
nării, în vârful unei stânci abrup-
te, accesul fiind făcut prin urcarea 
a aproximativ 1.500 de trepte, 
locuitorii cetăţii s-au schimbat de 
câteva ori, dar în cele din urmă 
clădirea a fost abandonată. Nu se 
ştie exact cum s-au cărat materi-
alele de construcţie până în acel 
loc, singurele teorii sugerând un 

număr foarte mare de muncitori 
care au pasat cele necesare din 
mână în mână.

Reşedinţa lui Vlad Ţepeş

În secolul al XV-lea, Vlad Ţepeş a 
văzut potenţial în clădirea aban-
donată. Astfel, domnitorul a re-
parat zidurile şi a mai construit 
turnuri, transformând cetatea 
modestă într-un adevărat castel, 
practic imposibil de cucerit.

Nu există dovezi clare care 
să ateste că reşedinţa celui su-
pranumit Dracula a fost Castelul 
Bran, dar există dovezi care ates-
tă că adevărata sa locuinţă a fost 
pentru o perioadă destul de lun-
gă Cetatea Poenari.

Soartă vitregă

Pe parcursul anilor, cetatea a 
fost ba locuită, ba pustie. În pri-
ma jumătate a secolului al XVI-
lea, castelul era pustiu, cu toate 
că ajunsese o construcţie foarte 
impunătoare. Din cauza neglijen-
ţei, în secolul al XVII-lea, Cetatea 
Poenari era deja o ruină, o alu-
necare de teren din 1888 avari-

ind serios unul din ziduri. După 
acest incident natural, clădirea 
a fost reparată şi consolidată în 
oarecare măsură, toate turnurile 
sale fiind încă în picioare.

Unul dintre cele mai bântuite 
locuri din lume

Într-un top american al locuri-
lor sinistre, Cetatatea sau Castelul 
Poenari, reşedinţă a temutului 
domnitor Vlad Ţepeş, ocupă lo-
cul cinci, fiind considerat “unul 
dintre cele mai bântuite locuri 
din lume”. Evident că această su-
perstiţie izvorăşte din imaginaţia 
oamenilor şi din poveştile care 
vorbesc despre cruzimea cu care 
îşi trata domnitorul inamicii. Se 
pare că sute de oameni şi-au pier-
dut viaţa în interiorul Castelului 
Poenari, motiv pentru care super-
stiţia spune că sufletele acestora 
sunt captive acolo.

Interesant este că, încă de pe 
vremea comunismului, unii turişti 
din străinătate veneau în vizită 
special pentru a petrece o noap-
te în interiorul cetăţii, în speranţa 
că vor fi martorii unui eveniment 
paranormal.

Castelul sau Cetatea Poenari este un monument 
istoric din secolul al XIV-lea, situat în judeţul 
Argeş. Nu este sub nicio formă o construcţie 

impunătoare, dar datorită istoriei pe care o are în 
spate este considerată o atracţie turistică majoră 
pentru străini şi nu numai.

Cei care se gândesc să accepte un job peste hotare, în îngrijirea 
şi menajul persoanelor vârstnice, cu sau fără dizabilităţi, 
trebuie să ştie ce riscuri îşi asumă. Pentru că nu doar dorul 

de casă şi cei dragi sau grija pentru soarta copiilor rămaşi singuri 
le vor copleşi sufletele. Nu-i exclus să aibă parte de jigniri, umilinţe, 
foamete, muncă până la epuizare şi de batjocura angajatorilor. 
Totul pentru un salariu de aproximativ o mie de euro pe lună!
Mărturiile terifiante ale unor români şi românce angajate în Austria 
pot fi citite în jurnalul on-line www.romaningermania.ro.
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Performanţă în pat

Sexologie15 
Popoarele 
campioane  
în dormitor

Performanţele sexuale 
diferă de la ţară la ţară, iar 
un studiu de anvergură, 
care a presupus intervieva-
rea a 35.000 de persoane 
din 30 de ţări, arată cine 
se poate lăuda cu atenţia 
acordată preludiului, cu 
rezistenţa până la momen-
tul orgasmului sau cine se 
consideră maestru în arta 
amorului.

Studiul desfăşurat de 
brandul de accesorii eroti-
ce Lelo în 30 de ţări, pe oa-
meni cu vârsta între 21 şi 55 
de ani, a relevat că aproape 
79 la sută din populaţia lu-
mii se consideră mulţumită 
de viaţa sexuală. De aseme-
nea, la nivel mondial, dura-
ta medie a preludiului şi a 
actului sexual este de 32,5 
minute. Majoritatea celor 
care au participat la sondaj, 
55 la sută, a declarat că a 
avut între 1 şi 8 parteneri 
sexuali de-a lungul vieţii. 
Englezii şi grecii se simt cei 
mai fericiţi cu viaţa sexuală 
pe care o au, cu aproape un 
sfert din răspunsuri poziti-
ve, urmaţi îndeaproape de 
japonezi şi de chilieni, cu 13 
la sută.

Campioni la înşelat par-
tenerii de viaţă sunt fran-
cezii, care au obţinut un 
scor de 75 la sută la infide-
litate, secţiune în care au 
fost urmaţi cu aproximativ 
jumătate din populaţia ac-
tivă sexual din Columbia, 
Brazilia şi Chile. Belgienii şi 
australienii pot fi conside-
raţi cei mai fideli, cu doar 
23 la sută, respectiv, 22 la 
sută care şi-au trădat sexual 
partenerii.

Cum o faci să-şi 
dorească mai mult sex

Sfaturi în dormitor

Săptămâna
18 - 24 iulie 2014

Locul unde începe plăcerea

Plăcerea începe de la nivelul pie-
lii. De altfel, pielea femeii este un 
fel de cheie care-ţi deschide toate 
celelalte uşi ale plăcerii. În relaţiile 
de lungă durată, preludiul scade ca 
timp sau chiar dispare. Cum femeia 
are nevoie de preludiu pentru a se 
excita corespunzător şi a se lubrifia, 
în timp ce bărbatul mai poate sări 
peste acest pas, este de la sine în-
ţeles că, în momentul în care are 
loc penetrarea, cei doi parteneri nu 
au acelaşi nivel de excitare. Lipsa 
excitării sau excitarea insuficientă, 
în cazul femeii, determină în timp 
creşterea dezinteresului faţă de 
sex. Aşadar, pentru ca ea să-şi do-

rească mai mult sex, are nevoie de 
mai multă atenţie fizică înainte de 
sex, adică de preludiu, care să nu se 
limiteze doar la sex oral, ci şi la săru-
turi şi la mângâieri pe tot corpul.

Atingerea

Atingerile sunt principalul de-
clanşator al plăcerii la femei, pentru 
că, până una alta, în timpul sexului, 
simţul tactil este cel mai solicitat. 
Cei care-şi doresc ca partenerele 
să aibă un apetit sexual mai mare 
pot încerca o tehnică folosită în 
timpul terapiilor sexuale. În timp ce 
ea stă întinsă în pat, cu ochii închişi 
în mod obligatoriu, degetele lui să 
curgă uşor pe tot corpul ei, de la păr 
la nas, la urechi, la coate, la pulpe, la 
genunchi, la acea aluniţă ignorată 
prea mult timp. Cu cât mângâierile 
durează mai mult, ea ţinând ochii 
închişi, cu atât simţul ei tactil se ac-
tivează şi mai mult, motiv pentru 
care va fi mult mai sensibilă la alţi 
factori de plăcere.

Mirosul

Corpul uman emană feromoni - 
este un fapt dovedit ştiinţific. Chiar 
dacă nu ne putem da seama exact 

cum anume miros, partenerii re-
acţionează la mirosul celuilalt, fără 
să-şi dea seama că feromonii sunt 
de vină. Pe de altă parte, ceea ce 
miroşi prea des îşi pierde, de fapt, 
mirosul. Aşadar, nu strică puţin par-
fum, dar nu neapărat apă de par-
fum. Înainte de a se bagă în pat, 
bărbatul poate face duş, spălân-
du-se cu un gel care conţine eu-
calipt sau mentol. Este un miros 
puternic, care se îmbină plăcut cu 
mirosul propriu al corpului şi, mai 
mult de atât, studiile au arătat că, în 
prezenţa mentolului sau a eucalip-
tului, creşte circulaţia sângelui la ni-
velul pereţilor vaginali. Cu cât zona 
este mai irigată cu sânge, cu atât fe-
meia este mai sensibilă la plăcere.

Sunetele

Destul de mulţi bărbaţi nu se 
manifestă vocal în timpul sexului. 
Acţionează că “Mutulică” pus pe 
fapt mari. Ei bine, o femeie se simte 
cu adevărat bine în timp ce face dra-
goste dacă observă că partenerul ei 
este într-adevăr foarte excitat şi pe 
punctul de a ajunge pe culmile plă-
cerii. Aşadar, fără jenă, fără restricţii, 
un bărbat trebuie să se exteriorizeze 
vocal, măcar prin gemete. Pe de altă 
parte, pot fi folosite şi cuvinte, aşa-zi-
sul “dirty talk”. Dar aici depinde de la 
femeie la femeie. Unele sunt mai des-
chise la cuvinte, de regulă, considera-
te obscene, în timp ce altele se inhibă 
la auzul lor, mai ales dacă sunt rostite 
în timp ce fac dragoste.

Privitul

Poziţiile care nu permit observa-
rea partenerului sunt excitante, dar 
nu suficiente. Cum sexul este o ex-
perienţă fizică care este cu adevărat 
potenţată de legătura intimă ce are 
loc între parteneri, este nevoie şi de 
observarea celuilalt în timpul sexului. 
Cu alte cuvinte, o femeie are nevoie 
să-şi privească iubitul în timp ce face 
dragoste şi să se simtă privită şi nu 
doar de la spate. În această din urmă 
poziţie se prea poate ca ea să se uite, 
de fapt, la praful de pe noptieră sau 
la dulapul de haine, gândindu-se cu 
ce se va îmbrăca mâine, doar pentru 
că privirea ei este ferită de cea a par-
tenerului, iar poziţia nu îi generează 
plăcere prea mare. Aşadar, cei care 
obişnuiesc să facă sex în poziţii care 
nu permit să-şi privească partenerele 
şi să se lase priviţi, se prea poate să se 
plângă de faptul că ele nu dau dova-
dă de prea mult interes sexual. Este 
suficient să încerce de două-trei ori 
să schimbe poziţiile, să o observe pur 
şi simplu în timpul sexului pentru ca 
apetitul ei să se deschidă brusc pen-
tru experienţe sexuale mai dese.

Una dintre plângerile bărba-
ţilor, mai ales ale celor aflaţi 
în relaţii de lungă durată, 

este că partenerele lor nu mai au 
chef de sex ca la început. Până una 
alta, dacă totul a devenit o rutină, 
nici nu-i de mirare. Există însă mo-
duri prin care o femeie poate fi de-
terminată să-şi dorească mai mult 
sex.
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Descendenţi ai regelui SolomonÎnţelesuri multiple
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Pagină realizată de

Dinastia 
regală 

etiopiană

Începuturile

Povestea debutează în seco-
lul X î.e.n.. În Biblie, Sheba decide 
să-i facă o vizită lui Solomon, la 
Ierusalim, pentru a-i testa capaci-
tăţile intelectuale renumite, cu în-
trebări foarte grele. Regina rămâne 
atât de impresionată de răspunsu-
rile bărbatului, încât îl recompen-
sează cu mirodenii şi aur, fiul lui 
David oferindu-i în schimb absolut 
tot ce şi-a dorit, orice a cerut şi o 
recompensă regală.

Interesant este felul în care 
Solomon este descris de către 
Bahru Zewde în „Istoria moder-
nă a Etiopiei 1855-1974”: regele 
Israelului, fiul lui David, ctitorul 
primului templu, soţul a 700 de 
femei şi 300 de concubine. De 
asemenea, o compilaţie de legen-
de etiopiene din secolul XIV, face 

referire la recompensa regală a lui 
Solomon pentru Sheba ca fiind de 
natură sexuală. Conform acestor 
poveşti, regina a dat naştere unui 
băiat în urma relaţiei sale cu regele 
Israelului: Menelik I, care ar trebui 
să fie primul membru al dinastiei 
regale din Etiopia.

Imperiul Etiopiei

Teritoriul peste care dinastia 
etiopiană a avut autoritate timp 
de secole bune a avut nucleul în 
partea de nord-est a ţării, zona 
înaltă. Pe parcursul anilor, impe-
riul s-a extins cu zone din Sudan şi 
din partea de coastă a Mării Roşii, 
dar în funcţie de inamici aceste 
zone au fost pierdute.

Evident că o familie atât de lon-
gevivă a avut mai multe ramuri, 
toate afirmând că se trag direct 

din Solomon, regele Israelului. Pe 
parcursul anilor, fiecare parte de 
familie a făcut tot ce i-a stat în pu-
tinţă pentru a ajunge la conduce-
rea imperiului, motiv pentru care 
majoritatea regilor au avut parte 
de asasinate sau de morţi crunte, 
în urma bătăliilor.

Începutul sfârşitului

Linia de bărbaţi care susţi-
neau că se trag direct din regele 
Solomon şi regina Sheba a mu-
rit odată cu decesul lui Menelik 
al II-lea, care a fost succedat la 

tron de nepotul său, Lij Iyasu, din 
1913 până în 1916, apoi de fata sa, 
Zewditu, până în 1930. După acest 
an, la putere vine fiul vărului pri-
mar al lui Menelik al II-lea, Haile 
Selassie, care rămâne pe tron până 
la căderea imperiului, în 1974. În 
ultimul an de domnie, dinastia 
etiopiană a fost înlăturată de la pu-
tere de către regimul comunist, ca 
în multe alte ţări.

Haile Selassie

Domnia lui Haile Selassie este 
caracterizată ca fiind extraordina-
ră din mai multe puncte de vede-
re. În timpul vieţii, poporul său l-a 
considerat reîncarnarea lui Iisus, 
iar în momentul de faţă este consi-
derat drept făptură divină de către 
curentul Rastafarian (Ras - cel care 
conduce, Tafari - numele de fami-
lie original al lui Haile Selassie). 
Sfârşitul său a avut loc în condiţii 
misterioase. După ce a fost înlă-
turat de la putere şi aruncat în în-
chisoare, împreună cu restul mem-
brilor familiei regale, Haile a murit 
destul de repede, în 1975. Restul 
membrilor dinastiei au avut parte 
fie de-o soartă asemănătoare, fiind 
executaţi şi torturaţi, fie au fost lă-
saţi să se chinuie în puşcărie până 
în 1989, când au început, treptat, 
să fie eliberaţi.

În prezent, moştenitorul tronu-
lui Etiopiei este nepotul lui Haile, 
prinţul Zera Yacob.

Stema  
şi emblema 
Etiopiei

Stema Etiopiei Imperiale a 
fost adoptată de către Haile 
Selassie şi este păstrată şi în 
prezent de către nepotul său, 
prinţul moştenitor Zera Yacob 
şi de către Cosiliul de Coroană 
Etiopian. Stema este formată 
dintr-un tron flancat de doi 
îngeri, unul ţinând o sabie şi o 
balanţă, celălalt ţinând sceptrul 
imperial. Deseori, scaunul regal 
este arătat conţinând trei sim-
boluri distincte: crucea creşti-
nă, steaua lui David şi o semi-
lună - reprezentând cele trei 
tradiţii: creştinism, iudaism şi 
islamism. Acesta este surmon-
tat cu o manta roşie, iar în faţa 
tronului se află Leul Tribului lui 
Iuda (care a fost simbolul aflat 
în centrul steagului Etiopiei 
Imperiale până la venirea co-
munismului), în prezent sim-
bolul Mişcării Monarhiste din 
Etiopia.

De asemenea, Leul a fost 
adoptat şi ca simbol oficial de 
către adepţii religiei Mişcarea 
Rastafari, care-l venerează pe 
Haile Selassie.

După căderea comunismu-
lui, Etiopia a devenit republică 
democratică, având o cu totul 
altă stemă pe steag. Tronul şi 
Leul lui Iuda au fost înlocuite cu 
o pentagramă din care radiază 
raze de lumină. Simbolul a fost 
adoptat în 1996 şi reprezintă 
unitatea poporului şi naţionali-
tatea etiopiană.

E foarte interesant de ur-
mărit cum Dinastia Etiopiană 
are trei idealuri diferite la bază, 
creştinism, iudaism şi islamism. 
În prezent, între cele trei ideo-
logii există un conflict neoficial, 
primele două blamând ferm 
acţiunile adepţilor musulmani: 
felul în care tratează femeia, 
copiii şi legea inspirată profund 
din învăţăturile religioase inter-
pretate mot-a-mot.

D inastia regală etiopiană  
a fost o familie extraordinar 
de longevivă, care a condus 

imperiul african până în 1974. 
Membrii ei susţin că se trag direct 
din Regele Solomon şi Regina Sheba, 
relaţie care s-a consumat, conform 
Bibliei, în Ierusalim şi din care  
a rezultat Menelik I.

Emblema Imperială Etiopiană

Haile Selassie 

Emblema care se află în prezent  
pe steagul Etiopiei
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Poveşti  
de noapte bună

Descoperă17 

Când mă fac  
băiat mare?

Micuţul prinţ Vâjbâj nu avea 
voie să meargă la vânătoare pe 
cal, cu tatăl său şi curtenii. Iar 
când se însera, trebuia să mear-
gă musai la culcare, n-avea voie 
să asculte muzica menestrelilor 
şi să dănţuiască până-n zori de 
ziuă, precum tinerii de neam. 
Dar nici la războaie nu avea voie 
să meargă, în fruntea oştii, şi să 
facă fapte de vitejie uimitoare: 
cică încă nu-i sosise vremea! 
Aşa îi spunea şi tata, Împăratul 
Cuget, şi mama, Împărăteasa 
Aşez. Şi când va avea şi el drep-
tul să facă toate acele isprăvi pe 
care flăcăii le făceau? Ei, atunci 
când va fi băiat mare, îi spunea 
şi mama, îi spunea şi tata, fără să 
ştie însă unul de altul, dar chiar 
aşa se şi potrivea, să fie înţelepţi 
amândoi! „Şi eu când mă fac bă-
iat mare?” - întrebă prinţişorul 
Vâjbâj. „Când va veni vremea”, îi 
răspunse Împărăteasa, care ştia 
ea ce ştia. „Şi când va veni vre-
mea ceia?” „Păi, atunci când ţi se 
va deschide şi uşa din cea de-a 
o suta încăpere din castel. Şi nu 
înainte!” - spuse tata. De atunci, 
prinţul Vâjbâj dădea fuguţa de 
câte ori avea prilejul (şi avea 
prilejuri de multe ori într-o zi!) - 
vâjjjj - prin castel, trecând fără să 
oprească pe lângă celelalte 99 
de încăperi frumoase, îmbietoa-
re, pline de tablouri, de muzică, 
de mese cu fructe sau de rafturi 
cu cărţi, însă toatele cu uşile 
deschise vraişte, deci fără nicio 
importanţă pentru prinţ. El voia 
doar în ultima să intre! Însă uşa 
nu putea fi deschisă şi pace: nici 
scobind pe sub prag, nici prin 
vicleşug, cu vreo cheie potrivită, 
nici cu puterea, chiar dacă lovise 
în ea cu umărul, cu piciorul, ba şi 
cu un slujitor gras şi cam prost, 
pentru că iată, stătea nărodul şi 
să dai cu el de uşi!

Ei, şi când fu să împlinească 
Vâjbâj vreo 14 ani, Împăratul îi 
dădu o cheie, zicându-i: „De-
acum, fătul meu, ai vârsta potri-
vită ca să deschizi uşa vârstelor! 
Să vedem ce s-o întâmpla pe 
mai departe…” Vâjbâj fugi dară 
la uşă, o descuie, da´ ce să vezi? 
Înăuntru, nimic, doar o oglin-
dă! Se privi în ea şi se văzu cât 
a crescut. „Da´ parcă tot atât de 
mare eram şi înainte de a intra”, 
îşi aminti el.

Victor Cilincă

Cinci mituri pe care 
oamenii încă le cred

„Folosim  
doar 10 la sută din creier”

E adevărat că omenirea nu a reu-
şit încă să descifreze toate misterele 
creierului. Cu toate astea, ştiinţa a 
reuşit să dovedească faptul că ori-
ce om foloseşte, pe parcursul unei 
zile, absolut tot creierul, nu doar 10 
la sută. Organul cântăreşte destul 
de puţin, dar are nevoie de foarte 
multe resurse pentru a funcţiona: 
20 la sută din oxigenul şi glucoza 
din corp. Nici dacă stăm să tratăm 
problema logic, nu putem spune că 
folosim doar 10 la sută din creier. Nu 
a fost niciodată diagnosticat cineva 
cu o tumoră, căruia să-i spună doc-
torul „E ok, tumora este în partea 
creierului pe care nu o folosiţi”.

Partea Întunecată a Lunii

Poate că şi cei de la Pink Floyd 
poartă o parte din vină pentru 
acest mit, care a fost intens utilizat 
chiar şi în filme. Adevărul este că de 
pe Pământ putem vedea doar 59 la 

sută din Lună (nu întreaga valoare 
concomitent). Restul de 41 la sută ră-
mâne pur şi simplu ascuns din acest 
punct de vedere, motiv pentru care 
majoritatea oamenilor bănuiesc că 
acea parte este complet scufundată 
în întuneric şi gheaţă. Fals!

    Luna se învârte şi ea în jurul 
propriei axe, în timp ce se roteşte 
în jurul Pământului. E adevărat că 
viteza este foarte mică, dar asta în-
seamnă că, deşi nu ne dăm seama, 
oamenii văd întreaga suprafaţă a 
lunii, dar într-o perioadă mai lungă 
de timp.

„Fulgerul nu loveşte  
de două ori în acelaşi loc”

Această zicală exprimă faptul 
că ceva rău s-a întâmplat o dată, 
dar este imposibil să se repete, ne-
având nicio legătură cu fulgerele 
propriu-zise. Dacă o tratăm mot-a-
mot, lucrurile nu sunt tocmai ade-
vărate. Fulgerul este o descărcare 
electrostatică în căutarea unei căi 
în jos, nepăsându-i dacă punctul 

a mai fost sau nu lovit în trecut. 
Obiectele înalte, cum ar fi copacii 
sau clădirile zgârie-nori, prezintă o 
atracţie mai mare pentru fulgere 
pentru că distanţa pe care curentul 
trebuie să o parcurgă este mai mică. 
Cel mai înalt arbore din pădure are 
mari şanse să fie lovit de mai multe 
ori până când trece furtuna, în timp 
ce clădirea Empire State Building 
din New York este lovită de fulgere, 
în medie, de 100 de ori pe an.

Părul şi unghiile cresc  
în continuare după deces

Pentru ca părul şi unghiile să 
crească, o persoană trebuie să mă-
nânce şi să digere nutrienţi (pentru 
a produce cheratină, element cheie 
în creşterea celor două elemente), 
lucru care nu se mai întâmplă după 
ce aceasta a murit. Atunci de unde 
vine acest mit? Simplu: părul şi un-
ghiile pot da impresia că au conti-
nuat să crească după ce decedatul 
a fost îngropat, lucru care de fapt 
şi de drept nu se întâmplă. Totul se 

trage de la faptul că pielea se usucă 
şi se retrage, făcând extremităţile 
neafectate de către lipsa umezelii 
(părul, unghiile, barba, mustaţa) să 
pară mai lungi.

Antibioticul omoară virusurile

Acest mit reapare an de an, în 
timpul sezonului cu răceli şi gripe. 
Antibioticele, prin definiţie omoară 
bacterii, nu virusuri. Răceala şi gripa 
sunt virusuri, deci medicamentele 
sus menţionate sunt neputincioa-
se. Doctorii specialişti sfătuiesc oa-
menii să nu mai ceară medicilor de 
familie antibiotice (în special părin-
ţii speriaţi că odrasla a făcut febră), 
pentru că administrarea acestui 
drog într-o manieră contrară scopu-
lui său şi-ntr-un dozaj necorespun-
zător poate face mai mult rău decât 
bine: alte bacterii din corp ar putea 
deveni imune la medicament.

Deşi au fost demontate

Sunt destul de multe zicale şi 
învăţături care ne-au fost 
transmise de către părinţi 

sau rude mai în vârstă. Cu 
toate că multe dintre ele au 
fost dovedite a fi eronate 
acum zeci de ani, unele 
refuză să dispară, pentru 
că sunt profund întipărite 
în cultura umană.

Material realizat din surse online de
Adrian Bot

adrian.bot@viata‑libera.ro
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Sudoku

Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9 fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

6	 9	 3		  2	 4	 1	 5	

		  7				    8		

			   1	 5				    3

7		  9						      5

4			   7		  9	 3	 6	

	 6			   8	 5	 7		

2			   5			   9		

	 7	 6		  3				  

		  1	 9		  6	 2	 3	 8

Exerciţii  
de încrucişare

   Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 
de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

Ar
it

m
o

gr
if

Înlocuind numerele cu litere co-
respunzătoare, se va afla pe spaţiul 
marcat prin raster, citind din colţul 
stânga-sus, o noţiune din fizică de-
finind proprietatea unor sisteme 
de a intra în oscilaţie proprie, fără 
vreo intervenţie din exterior, iar pe 
orizontală, alte noţiuni din fizică.

1	 6	 10	 9	 3	 7	 9

3	 2	 10	 1	 3	 7	 9

11	 1	 3	 9	 10	 7	 9

11	 7	 12	 4	 6	 8	 2	

7	 13	 4	 6	 4	 10	 1

6	 1	 10	 6	 1	 5	 1

6	 7	 12	 9	 3	 7	 6

6	 7	 10	 6	 2	 7	 3

14	 1	 10	 1	 8	 9	 8

1	 11	 8	 1	 3	 7	 9

10	 4	 3	 1	 3	 7	 9

11	 7	 15	 4	 6	 1	 8

9	 16	 2	 8	 5	 7	 9
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P C L T R C T

L T L C L R T

T P T S C R

M R S C T N R

B T C R N L T

D L T C N L

L T S T N C L

Pagini realizate 
de  Gheorghe Gurău

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

AT, IS, NA, RA, SA, TA, TI, TT;[[
ART, AŞA, AŢĂ, PAT, SAT, ŞIR, TRI, UED, VAS;[[
LAŞI, LIED, POST, RUTĂ, SĂDI, ŞIRE, TEST, VAGĂ;[[
APORT, ETENA, PÂCLĂ, TASAT, URIAŞ;[[
ICARUS, ŞNIŢEL;[[
ADĂSTAT, CASIERĂ, SATURAT;[[
AMAR LA GURĂ, APARTAMENT, LACĂT LA UŞĂ, [[
LAPTE BĂTUT.

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Rondelul  
unei soacre

Femeia visurilor tale
Ţi-o creşte de când e copilă
Îţi este uneori ostilă
Iar tu o faci de trei parale…

Nu şi atunci când are-o vilă
La munte undeva la poale
Femeia visurilor tale
Crescută de când e copilă…

Deşi ar vrea drepturi egale
Cu tine când îi plângi de milă
Ea e supusă şi docilă
Şi nu ar vrea să-ţi stea în cale…

Femeia visurilor tale!...

ORIZONTAL: 1) Aflat în strânsă le-
gătură... - ... cu şefii de la desfacere! 2) 
Cronica îndrăgostiţilor până peste cap. 
3) Haină la proces! – Unele care au fost 
la un pas de a fi arse. 4) A face schimb 
de locuri în mod repetat – Durerea re-
simţită la limbă 5) Aflate în perioada de 
creştere! – Călcate în picioare în propria 
lor casă. 6) Dulceaţă în cupe de mărgări-
tar – Oglindă în care te priveşti la masă. 
7) În curs de urmărire! – Face cale bună 
pentru a-şi ridica salariul. 8) Purtătoare 
de imagine în pielea goală – Luat de 
bărbat la ţară. 9) Fără de ele bătaia nu 
ar avea niciun rost – Întinsă de marinari, 
pentru ca în final să strângă baba de gât. 
10) Una cu care se ia masa în doi pe şan-
tier – Copia, ca toţi ceilalţi, la vremea lui.

VERTICAL: 1) Un lucru făcut de 
mântuială. 2) Faptele unor condam-
nări pe nedrept (sg.) – Trasă din vârful 
limbii. 3) Stăpân pe domeniul lui – O 
navă din curte! 4) Te întoarce din ceta-
te! – „FARUL” la înălţime într-o evoluţie 
de zile mari. 5) Ţinea piept în lupta cu ro-
manii – Închisă în casă... în caz de inunda-
ţii. 6) Îşi ia zborul la cutremur! – A face un 
lucru pe faţă. 7) În care îşi expune marfa 
de la botul calului – Formaţie reunită în 
rândul bobocilor. 8) Face pe nesimţitul 
în faţa celor aflaţi în suferinţă – Ţinute 
într-o traistă de paie! 9) Dau drumul 
la gară (sg.) – E de apreciat într-un fel 
anume. 10) Capitol captivant din sim-
fonia privirii – Fluture cu coadă într-un 
lan aprins.
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ORIZONTAL: 1) Amestec de bunăvoie 
în treburile altora (2 cuv.). 2) Făcută de 
ochii lumii (ca să vezi!). 3) A prins ră-
dăcini într-o zonă riverană – Erou con-
tra... făcut în caz de pericol. 4) Rostit în 
reluare, vorba vine – Dat de-o parte... 
când interesele o cer. 5) O figură trasă, 
când îţi ninge şi-ţi plouă – Uniuni... de 
ţinută naţională! 6) Amici... la cata-
ramă! – A strânge mult şi bine, prin 
îngrămădire – Fain... la înfăţişare prin 
întoarcere! 7) Merge cu capra lui... la 
un pahar de bere – Trasată într-o for-
mă dungată (masc.). 8) Dată în timpul 
vieţii... odată cu trecerea anilor – A 
se retrage în mare grabă (în pericol 
fiind). 9) A bate cu vorba (chestie de 
educaţie) – Ieşire din intersecţie! 10) 
Abatere pe linie de obrăznicie (o de-
finiţie păcătoasă) – Ţine loc de agăţă-
toare la o haină.

VERTICAL: 1) Dovedită de lipsa de 
amestec, ca o soluţie de neintervenit. 
2) Carie la molari... tratată dintr-o pri-
vire! – Deţinătorul flotei aducătoare 
de beneficii. 3) Albii ţărăneşti în care 
nu se spală – Înţelegerea la nivel de 
ţară... să vă fie de bine. 4) Căderea 
în păcat, după o epuizare ca la carte 
– Se înclină cu greutate... la cântare. 
5) Prinse în raţie... în mod raţional! – 
Plasat în loc de greutate. 6) Frumoasa 
anilor puţini, ca un boboc de floare 
– Risipă în centru! – În faţa icoanei... 
la biserică! 7) Urcată în şură! – Adaos 
material... prins în amestec. 8) E un 
mijloc de exprimare... pentru siluetă – 
A se manifesta în mare grabă. 9) Ana e 
cu Ene sau... Bia (tot una e!) – Ruptură 
de coastă... după o cădere la pământ. 
10) Prezent la datorie... din vară până 
în toamnă.

Sudoku Încrucişare

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 
de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 

Înscrieţi în cele 
24 de casete 
toate cuvintele 
de mai jos 
pornind din 
locul indicat 
de săgeată şi 
ţinând cont de 
litera ajutătoare. 
La o dezlegare 
corectă, pe cele 
trei coloane 
marcate prin 
raster se va 
putea citi un 
proverb polonez.

ABROGA, 
ASEMUI, 
BANANĂ, 
EDUCAT, 
EGALAT, FĂURIT, 
GĂTITĂ, HAMURI, 
IMITAT, ÎNTREG, 
METROU, 
MITICĂ, NATALĂ, 
OBOSIT, ODISEE, 
PITICI, PREMII, 
REZUMA, 
SCENIC, TREABĂ, 
TRIPLĂ, UNCHEŞ, 
ZBURAT, 
ZGUDUI.

 Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie şi coloa-
nă să fie tot 45.

Reconstituire

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

	 8	 7			   3		  2	 4

	 5		  7				    9	

	 3		  2	 4			   7	

7	 1		  5			   4		  2

2	 4				    1			 

		  5	 8		  4	 1		  7

		  6		  5		  2	 1	 8

8			   6	 3	 7	 9		

5	 9							     
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De rea credinţă
Oameni de 
nimic (fam.)

Uns în frunte
A scormoni

Caiet de clasă
Pierdere

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri:
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Întrebare
Deosebit de 

des

Teritoriu de 
stat
...

Glumă
...

Dispozitiv

ŢINUTE LA MARE 
Orizontal: 

C, O, T, CEARSAF, RN, TUR, 
C, ATIPIRI, SOARE, AL, G, 
LIT, SLAPI, RACEALA, AD, 
TI, MIRARE, CE, RAPITOR, 
REA, UI, D, LASTAR, MIT, LT, 
MISTER.

FANTEZISTE
Orizontal: 

ORBICULARE, AURAR, ACAR, 
CLAR, BIATA, HAMBAR, PAT, 
E, BABANA, E, SAU, ACERB, 
CRAC, GARF, IRES, CATEL, 
MILITAROSI, NEINSPIRAT.

Sudoku

9	 6	 8	 1	 2	 4	 3	 5	 7
5	 7	 3	 6	 8	 9	 4	 2	 1
2	 1	 4	 3	 5	 7	 9	 6	 8
8	 9	 5	 7	 3	 1	 2	 4	 6
3	 2	 6	 9	 4	 8	 7	 1	 5
1	 4	 7	 2	 6	 5	 8	 9	 3
6	 3	 1	 4	 7	 2	 5	 8	 9
4	 5	 9	 8	 1	 3	 6	 7	 2
7	 8	 2	 5	 9	 6	 1	 3	 4

4	 9	 6	 1	 3	 5	 8	 7	 2
3	 8	 2	 9	 7	 6	 1	 5	 4
7	 1	 5	 4	 8	 2	 6	 9	 3
6	 2	 1	 3	 5	 9	 7	 4	 8
9	 4	 7	 2	 6	 8	 3	 1	 5
8	 5	 3	 7	 1	 4	 9	 2	 6
1	 6	 9	 5	 4	 3	 2	 8	 7
2	 3	 4	 8	 9	 7	 5	 6	 1
5	 7	 8	 6	 2	 1	 4	 3	 9

AG, AM, AT, II, RA, RE, TA;[[
APE, AŢĂ, CRA, DIN, ETC, ICS, PAT, RÂT, RIS, URĂ;[[
AMAR, ETIC, IŢIT, PACT, TEMĂ, UCIS;[[
LEASĂ, RIALI, RISCA;[[
ACARET, ACRITĂ, ARNICI, CUNUNĂ, DILATA, [[
EŞUARE, ŞARETĂ, URSITĂ;
UCIGAŞI;[[
SARA PE DEAL, SECETĂ MARE, SUC DE ROŞII.[[

A se urca
Loc gol în 

pădure

O masă de 
fructe
Abis!

Arici!
Bile!

Ofertă la 
aniversare

...
Greoi

A da de greu

Loc de păscut
Par în vie

Spaţiu de 
antenă

Tăiată!
Na-le!

...
Trecătoare

A se manifesta 
la rece

Femeie la intrare

Cod poştal
Carie!

Pericol posibil
Sesiune!

Luate în 
bloc!

Bani în 
Iran

Prinse în 
horă!

Umplutură
Târnă!

În hală!
Bolduri

Dumneata, 
la ţară

Grupări 
religioase"A
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